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Sammanfattning 
Föreliggande utvärdering av metoden, ”Tillsammans mot illegala försändelser (TIF)” har 

genomförts på uppdrag av Västernorrlands län, med statligt stöd från Brottsförebyggande 

rådet (BRÅ). Syftet var att undersöka både främjande och utmanande faktorer i samverkan 

mellan kommunala samordnare, polis, tull och medarbetare hos postombud under utförandet 

av TIF-metoden som bedrivs inom fyra svenska kommuner. Utvärderingen ämnar bidra med 

en bredare förståelse och kunskap kring förändringsprocessen som sker inom ramen för TIF-

metoden, med särskilt fokus på följsamheten av metodens grundkomponenter, samverkan, 

mobilisering, kunskap och synlighet. Utvärderingen har genomförts med en kvalitativ ansats 

där semistrukturerade intervjuer har använts för att samla in data. Analysen av insamlat 

material har skett med stöd av förändringsteorin och har tillämpats i en tematisk analysmetod 

för att identifiera och belysa centrala teman och mönster i intervjuerna.  

 

Resultatet visar att i den inledande fasen av TIF-metoden samarbetar kommunala samordnare, 

polis och tull (arbetsgruppen) nära för att mobilisera och implementera metoden hos 

kommunens postombud. Genom gemensamma insatser skapar arbetsgruppen förutsättningar 

för en samordnad satsning där varje parts kompetens och ansvar bidrar till 

kunskapsöverföring och informationsspridning som ska engagera postombuden i arbetet mot 

illegala försändelser i postflödet. Postombudens motivation och engagemang påverkas i stor 

utsträckning av huruvida deras förväntningar på insatsen eller samverkan uppfylls. När 

förväntningarna motsvarar eller överträffas ökar deras vilja att bidra och delta aktivt, medan 

bristande uppfyllelse av förväntningar leder till minskat engagemang och en mer avvaktande 

inställning. Därtill visar resultatet att följsamheten av grundkomponenterna mobilisering, 

kunskap och synlighet påverkas av att representanterna från arbetsgruppen och postombuden 

verkar inom två tydligt skilda verksamhetskontexter. Denna skillnad i verksamhetskontext 

skapar olika förutsättningar och perspektiv, vilket leder till variationer i hur väl 

grundkomponenterna efterlevs och implementeras i praktiken. Skillnader i arbetskultur, 

rutiner och prioriteringar spelar en avgörande roll i den inledande fasen av implementeringen 

av TIF-metoden och i den efterföljande samverkan. En positiv och öppen arbetskultur 

underlättar acceptans och engagemang, medan tydliga rutiner skapar struktur och 

förutsägbarhet. Prioriteringar styr fokus och resurser, vilket påverkar metodens genomförande 

och samarbetsmöjligheter. Tillsammans formar dessa faktorer förändringsprocessens 

framgång, där väl fungerande samverkan bidrar till effektiva anpassningar och långsiktig 

hållbarhet av insatsen.  

 

Ytterligare en aspekt som är avgörande för framgångsrik samverkan och därmed för att 

möjliggöra förändringsprocesser är interaktionen mellan representanter från arbetsgruppen 

och postombud. Resultatet visar att genom kontinuerlig kommunikation skapas gemensam 

förståelse för TIF-metodens mål och innebörd, vilket stärker engagemang och minskar 

motstånd. Kommunikationsprocessen fungerar som en katalysator för lärande och anpassning, 

vilket är fundamentalt för att de berörda parterna ska kunna samordna insatser och justera 

strategier över tid. Därigenom bidrar välfungerande kommunikation till att övervinna 

utmaningar i förändringsarbetet och öka chanserna för en hållbar implementering av TIF-

metoden. Kommunikation möjliggör dessutom att olika erfarenheter och kunskaper tas 

tillvara, vilket stärker samarbetets kvalitet och effektivitet. Resultatet visar att utan väl 

fungerande kommunikation riskerar samverkan att bli fragmenterad och mindre 

resultatinriktad. Därför är kontinuerlig och anpassad kommunikation en grundläggande 

förutsättning för en framgångsrik samverkan och därmed möjliggöra förändringsprocesser. 

Resultatet visar även att stöd från postombudets chef/ledning spelar en avgörande roll för att 
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öka deras drivkraft för samverkan. Ledningens engagemang signalerar att samverkan 

prioriteras, vilket ger legitimitet och resurser till arbetet. Ledningens stöd bidrar också till att 

övervinna organisatoriska utmaningar och främjar en kultur där samverkan blir en naturlig del 

av arbetssättet.  

 

Utvärderingen pekar på att utan postombudens drivkrafter, förståelse och engagemang 

riskerar hela förändringsprocessen att stanna vid en teori eller planeringsfas. Postombudens 

deltagande skapar förankring, legitimitet och operativ kapacitet, vilket i förlängningen 

möjliggör att TIF-metoden blir ett verksamt verktyg mot illegal verksamhet i postflödet. 

Utvärderingen lägger således grunden för ett antal rekommendationer för framtida utveckling 

som kan hantera både utmaningar och beakta möjligheter för samverkan, vilket i sin tur kan 

underlätta följsamheten av TIF-metodens grundkomponenter. Bland annat rekommenderas 

upprättande av en kommunikations- och handlingsplan, att inkludera postombuden i ett 

tidigare stadium i arbetsprocessen, säkerställa att postombudens chef/ledning är involverad i 

arbetet med TIF-metoden, samt erbjuda kontinuerlig handledning för postombuden. Förslag 

till fortsatt utvärdering är att kombinera föreliggande utvärdering med en effektutvärdering för 

att ge en heltäckande bild och bättre underlag för att fatta beslut om framtida insatser, 

justeringar eller skalning.  

 

 

 
 

  



Catherine de Oquiñena 
Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap, Mittuniversitetet 
 

6 
 

Begränsad delning 

Förord 
Catherine de Oquiñena, kriminolog och forskare vid Mittuniversitetet har på uppdrag av 

Västernorrlands län, med statligt stöd från Brottsförebyggande rådet (BRÅ), utfört en 

utvärdering av metoden, ”Tillsammans mot illegala försändelser (TIF)”i syfte att studera 

metodens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. Utvärderingen har handletts och 

granskats av Teresa Silva (docent i kriminologi vid Mittuniversitetet). Utvärderingen 

påbörjades den 2 februari 2024 och avslutades den 1 oktober 2025. Metoden (TIF) är 

framtagen av Västernorrlands Länsstyrelse, som en del av Länsstyrelsens brottsförebyggande 

och brottsbekämpande arbete som bygger på samverkan och kunskapsutbyte mellan aktörer i 

syfte att minska andelen illegala föremål som skickas i postflödet för att på så sätt försvåra 

spridningen av exempelvis droger och vapen i lokalsamhället. 

 

Jag vill rikta ett stort tack till kommunala samordnare, polisen, tullen och medarbetar inom 

postombuden för ert engagemang och visade intresse och innehållsrika information.  
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Inledning 
Kapitlet inleds med en kortfattad översikt av den digitala narkotikahandeln och dess framväxt. 

Därefter beskrivs utvecklingen av Sveriges ANDT-strategi (avseende alkohol, narkotika, 

dopning, tobak samt spel om pengar), där fokus ligger på hur strategin har anpassats för att 

möta de utmaningar som den digitala olagliga handeln medför. Sedan presenteras 

Tillsammans mot nätdroger som är föregångaren till metoden Tillsammans mot illegala 

försändelser (TIF), som syftar till att stärka det brottsförebyggande arbetet mot olaglig handel 

i postflödet. Kapitlet avslutas med en problemdiskussion, utvärderingens syfte och 

frågeställning.  

 

Den digitaliserade narkotikahandelns framväxt 
Sedan början av 2000-talet har handeln med narkotika utvecklats alltmer och en av orsakerna 

är att tillgängligheten för narkotika har förändrats1. Med hjälp av avancerad programvara är 

det möjligt att flyga under radarn, kryptera information, göra icke-spårbara affärer och hävda 

individens suveränitet på bekostnad av statens kontroll och möjlighet till maktutövning. Dessa 

verktyg öppnar upp för en revolutionerande form av digitaliserad narkotikahandel2. 

Leverans av droger som skickas i postflödet och sprids i hela landet har blivit vanligare, vilket 

innebär att droger kan skickas snabbare och till fler individer samtidigt3. Polismyndigheten 

uppskattar att upp till en miljon försändelser med narkotika skickas med posten varje år. Den 

ökade tillgången genom näthandel innebär också att narkotika sprids till orter och platser där 

det inte finns någon fysisk droghandel4. Nästan vad som helst kan skickas som en 

postförsändelse (i ett brev eller i ett paket), narkotika är bara en del av den handel med 

illegala eller hälsofarliga varor där varorna distribueras via post. Dopningsmedel och 

prekursorer för framställning av narkotika, läkemedel som inte är narkotikaklassade, illegala 

vapen, explosiva varor och förfalskade id-handlingar är också exempel på varor som 

förekommer i postflödet5.  

 

Internets inverkan på globaliseringen av marknadskrafterna gör att människor har blivit mer 

uppkopplade genom den växande kommunikationshastigheten och kapitalrörelser över hela 

världen6. Framväxande plattformar, såsom webbplatser för sociala medier och 

meddelandeappar, har tjänat till att utvidga tillgången till narkotikamarknadsplatser online7. 

Köp av droger online, särskilt via darknet, har intensifierats och droghandlare utnyttjar 

avancerade krypterings- och anonymiseringsteknik för att dölja sin identitet och verksamhet. 

Anonymiteten online upplevs som lockande jämfört med traditionella drogmarknader och 

drogförsäljningen attraherar inte bara erfarna droganvändare utan även nya, yngre kunder8.  

Köparna spänner över olika åldrar och socioekonomiska grupper, och under de senaste åren 

har användningen av posttjänster för att transportera illegala droger ökat avsevärt9. Denna 

trend skapar oro och användningen av posttjänster för att leverera droger som köpts online 

 
1 Moyle et al. (2019); BRÅ (2021) 
2 Demant et al. (2019) 
3 Folkhälsomyndigheten (2021) 
4 BRÅ (2021) 
5 Demant et al. (2019); Moyle et al. (2019); Lagrådsremiss (2022). Åtgärder för att förhindra illegal handel via 

post. 
6 Matthew et al. (2018); Demant et al. (2019) 
7 Moyle et al. (2019) 
8 ibid 
9 European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction and Europol (EMCDDA) (2024) 
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väcker farhågor om ökad tillgång till narkotikamarknaden, särskilt i avlägsna områden och 

landsbygdsområden som tidigare har skyddads av geografiska gränser10. Situationen visar på 

en allvarlig utveckling, där den ökade narkotikahandeln på nätet skapar utmaningar för det 

brottsbekämpande arbetet inom ramen för ANDT-området (avseende alkohol, narkotika, 

dopning, tobak samt spel om pengar). Detta ställer i sin tur nya krav på att olika 

samhällsaktörer ska samverka och samordna brottsförebyggande strategier för att möta den 

alltmer framväxande digitala kriminaliteten11. För att effektivt kunna förstå och motverka 

denna utveckling krävs en tydlig och välgrundad förändringsteori som möjliggör en 

systematisk analys av hur olika brottsförebyggande insatser kan påverka beteenden, strukturer 

och processer kopplade till den digitala narkotikahandeln12.  

 

ANDT-strategi  
Sverige har fäst stor vikt vid en narkotikapolitik som bygger på att begränsa både tillgång och 

efterfrågan av narkotika. Skärpningarna av kontrollinslagen i narkotikapolitiken har varit 

påtagliga sedan slutet av 1960-talet, och i rättspraxis har man intagit en striktare hållning och 

kontrollen har med åren blivit mer restriktiv13. Idag är det olagligt att bruka narkotika i 

Sverige och avståndstagandet till narkotika har under 2000-talet blivit en viktig preventiv 

aspekt för att förhindra att människor testar eller missbrukar narkotika14. Den ökade 

upptäcktsrisken och de hårdare straffen för narkotikabrott har emellertid inte medfört att 

narkotikakriminaliteten har minskat15. I december 2010 lägger regeringen fram propositionen 

En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken (ANDT-

strategin)16. ANDT-strategin kan ses som en förändringsteori eftersom den tydligt beskriver 

en övergripande plan och en sammanhängande logik för hur samhället avser åstadkomma 

önskade förändringar inom området17. Den samlade ANDT-strategin syftar till att underlätta 

den statliga styrningen av utvecklingen inom ANDT-området genom att till det övergripande 

målet koppla en sektorsövergripande målstruktur för inriktning och prioriteringar för 

samhällets insatser under åren 2011–201518. Riksdagen antar propositionen i mars 2011 och 

beslutar samtidigt det övergripande målet för ANDT-politiken, ”ett samhälle fritt från 

narkotika och dopning, minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och ett 

minskat tobaksbruk”19. Strategin ersätter den tidigare handlingsplanen från 2005 för alkohol 

och narkotika20. Det övergripande målet i den samlade strategin ska uppnås genom 

begränsningar av ”både tillgång och efterfrågan på narkotika i syfte att främja hälsan”21. En 

huvudsaklig strategi för att nå målet är att utveckla ett kunskapsbaserat arbete för ”att 

kontrollera och bekämpa all illegal produktion, handel, försäljning och användning av 

narkotika”, ett arbete som ska vara kunskapsbaserat22. I uppföljningen av den samlade 

ANDT-strategin under perioden 2011–2015 förelåg behov av fortsatta åtgärder inom alla 

 
10 Matthew et al. (2018) 
11 Se exempelvis, Matthew et al. (2018); Moyle et al. (2019); Lyon (2022); BRÅ (2023) 
12 Jfr Ekblom (2010); de Silva et al. (2014) 
13 Tham (2003); Andersson & Nilsson (2017) 
14 ibid 
15 https://bra.se/statistik/statistik-om-brottstyper/narkotikabrott.html 
16 Prop. (2010/11:47) 
17 Ekblom (2010); de Silva et al. (2014) 
18 Prop. (2010/11:47) 
19 Bet. (2010/11): SoU8, rskr. (2010/11:203) 
20 Prop. (2005/06:30) 
21 Folkhälsomyndigheten (2015) 
22 ibid 

https://bra.se/statistik/statistik-om-brottstyper/narkotikabrott.html
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sakområden. Särskilt oroande var utvecklingen inom narkotikaområdet där man utifrån 

tillgängliga data uppmärksammar låg måluppfyllelse i förhållande till ANDT-strategin23. 

 

Den samlade strategin mellan åren 2011 – 2015 förnyas genom skrivelsen En samlad strategi 

för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 2016 – 202024. Den nya samlade 

strategin innehåller bland annat mål och åtgärder för att främja nationell samordning och 

samverkan mellan olika aktörer på området. Strategin är en del av den övergripande 

satsningen ”Tillsammans mot narkotika”, som syftar till att samla olika aktörer för att arbeta 

tillsammans mot narkotikaproblematiken i Sverige25. I bedömningen av den förnyade 

strategin för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 2016–2020 visar ingen 

förändring inom narkotikaområdet, jämfört med strategin under åren 2011 – 2015. Det vill 

säga, utvecklingen har inte gått i önskad riktning i förhållande till de prioriteringar som 

regeringen lyfter fram inom ANDT-strategins insatsområden. I vilken omfattning en insats 

utförts eller med vilket resultat, har heller inte gått att bedöma26. Bedömningen av strategin 

mellan åren 2016 - 2020 utgör ett underlag för utformningen av den fortsatta ANDT-politiken 

under perioden 2022 - 202527. Revideringen av ANDT- strategin publiceras i skrivelse, En 

samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken samt spel om pengar 

2022–202528. Här redogör regeringen för nya mål och inriktning för hur samhällets insatser 

inom ANDTS-området ska genomföras, samordnas och följas upp under perioden 2022–2025. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att arbetet som har genomförts inom ramen för ANDT-

området har haft svårt att uppfylla målen för tidigare strategier, samtidigt som 

förutsättningarna för både bruk av och handel med narkotika har förändrats och tillgången på 

narkotika har ökat i Sverige under hela 2000-talet29. ANDT-strategin är ett levande dokument 

som måste uppdateras för att integrera nya förändringsprinciper. Det kan innebära att skapa 

nya tydliga och realistiska mål, involvera och engagera relevanta aktörer, anpassa insatser 

efter lokala behov, samt att kontinuerligt följa upp och utveckla arbetet utifrån lärdomar30. 

Förändringsteorin inom ramen för ANDT-strategin ställer på så vis höga krav på den fortsatta 

nationella samordningen och på samverkan mellan olika berörda aktörer.   

 

Tillsammans mot nätdroger 
Mellan år 2014 – 2016 genomförs projektet Tillsammans mot nätdroger, vilket är ett 

samverkansarbete mellan aktörer från Norrbottens, Västerbottens, Västernorrlands och 

Jämtlands län. Metoden är kopplad till den första ANDT- strategin (2011 – 2015) 31, i 

synnerhet till målet att tillgång till alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak ska minska 

genom samverkan mellan aktörer i arbetet med att motverka illegal handel via internet32.  

Metoden bygger på komponenter från Community Based Interventions (samhällsbaserade 

åtgärder)33, samt följer European Drug Prevention Quality Standards (EDPQS)34 i planering, 

utformning och genomförandet av insatser. Tillsammans mot nätdroger är ett 

 
23 Folkhälsomyndigheten (2015) 
24 Skr. (2015/16:86) 
25 ibid 
26 Folkhälsomyndigheten (2015) 
27 Se Skr. (2015/16:86), för information om underlag för utformningen av den fortsatta ANDT-politiken 
28 Skr. (2021/22:213) 
29 Polismyndigheten (2019); Tullverket (2020); CAN (2021) 
30 Ekblom (2010) 
31 Prop. (2010/11:47) 
32 Viklund (2017:4) 
33 McLeroy et al. (2003) 
34 European Drug Prevention Quality Standards 
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samverkansarbete med mål att öka kunskapen och tryggheten för medarbetare inom 

postombud, terminaler och brevbärarkontor som hanterar postförsändelser, samt att minska 

tillgängligheten till droger genom att utveckla stöd för, och intensifiera samverkan mellan, 

aktörer på nationell, regional och lokal nivå35. En utvärdering av implementeringsprocessen 

Tillsammans mot nätdroger36 visar att metoden är ett väl genomfört utvecklingsarbete, och en 

användbar och fungerande metod för ANDT-förbyggande insatser. En utmaning som lyfts 

fram i utvärderingen är dock postlagens formulering, som i praktiken hindrar personal på 

postutlämningsställen att på eget bevåg kontakta polisen i de fall personal misstänker att en 

brevförsändelse innehåller narkotikaklassade och olagliga droger, eller andra illegala 

försändelser37.  

 

Ändring i postlagen  
Den 25 maj 2022 överlämnar Regeringen en lagrådsremiss38. Här föreslås ändring i postlagen 

gällande tystnadsplikten i syfte att underlätta för brottsbekämpande myndigheter att förhindra 

illegal handel via post. Före ändringen i postlagen hade Sveriges postoperatörer en stark 

tystnadsplikt avseende kundinformation och innehåll av försändelser. Denna sekretess var 

avsedd att skydda integriteten för postanvändarna och säkerställa privat kommunikation och 

trygghet i posthanteringen39. Tystnadsplikten gjorde att polisen och andra myndigheter inte 

kunde få tillgång till information om innehållet i försändelser utan att gå via omfattande 

rättsliga processer. Det var betydligt svårare att agera i realtid eller snabbt när misstankar om 

illegal verksamhet, som narkotikaförsändelser, fanns40. Tystnadsplikten gjorde att 

postförsändelser fungerade som en fristad för illegala transporter då postsystemet gav 

smugglare en relativ säker och anonym kanal tack vare att paket inte öppnades utan rättsliga 

prövningar. Detta möjliggjorde även för återförsäljare att ta emot droger direkt hem i 

brevlådan. Kriminella gäng och smugglare utnyttjade denna svårighet för myndigheterna att 

kontrollera paket och kunde på så sätt etablera effektiva distributionsnät via post. En låg risk 

för upptäckt har bidragit till att posten länge har varit en attraktiv kanal för 

narkotikasmuggling41.  

 

I utredningen om ändring i postlagen föreslås att anställda på postutlämningsställen ska ges 

möjlighet att själva bryta tystnadsplikten och kontakta myndigheterna vid misstanke om 

narkotikabrott42. Myndigheternas möjligheter att begära ut uppgifter som omfattas av 

tystnadsplikten i postlagen föreslås utökas till att omfatta brott för vilket det är föreskrivet 

fängelse i minst ett år. Det gäller således narkotikabrott av normalgraden eller grova brott. 

Utredningen anför att ett brev eller paket som innehåller narkotika och som upptäcks i 

postflödet bör betraktas som ett narkotikabrott av normalgraden. En sådan förändring av 

postlagen kan bidra till att öka upptäcktsrisken vid internetförsäljning och annan 

narkotikadistribution som använder sig av postflödet43. Lagändringen i postlagen trädde i kraft 

den 2 januari 202344, vilket innebär att medarbetare inom postverksamheten har idag 

möjlighet att bryta sekretessen på eget initiativ för att kontakta brottsutredande myndigheter 

 
35 Viklund (2017:4) 
36 Jakobsson (2017) 
37 ibid 
38 Lagrådsremiss (2022) 
39 SFS (2010:1045) 
40 Andersson (2022) 
41 ibid 
42 SOU (2021:29) 
43 BRÅ (2021) 
44 SFS (2010:1045) 
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när de misstänker brev eller paket innehålla något illegalt. Tystnadsplikten som tidigare 

fungerade som ett hinder för effektiv brottsbekämpning kan myndigheter idag agera snabbare 

och avskräcka brott och minska illegala försändelser i postflödet. Det har även givits ökade 

möjligheter till informationsdelning mellan brottsutredande myndigheter och 

postverksamheten45. I och med ändringarna i postlagen så uppdateras metoden Tillsammans 

mot nätdroger.  
 

Vad är TIF?  
Den nya framarbetade metoden Tillsammans mot illegala försändelser (förkortas TIF) är en 

arbetsmetod som bygger på samverkan och kunskapsutbyte mellan aktörer för att försvåra 

spridningen av illegala försändelser i post- och paketflödet. Syftet är att minska brott och 

otrygghet i samhället samt underlätta för de aktörer som hanterar försändelser med misstänkt 

innehåll. Arbetsmetoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) drivs i samverkan 

mellan kommun, polis och tull som utvecklar ett brottsförebyggande, brottsbekämpande och 

trygghetsskapande samarbete tillsammans med aktörer som förmedlar post- och 

paketförsändelser46.  
 

Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) är en metod som innebär ett kunskapsbaserat 

arbetssätt i samverkan vilket betyder att arbeta systematiskt och strukturerat mot 

brottsproblem: 

• Grundar sig på kunskap om brottsproblemets omfattning, struktur och utveckling. 

• Utgår från analys av möjliga bakomliggande orsaker till brottsproblemet. 

• Är riktat mot orsakerna till brottsproblemet. 

• Består av insatser som är, så långt det går, beprövade eller utvärderade. 

• Är återkommande reviderat utifrån uppföljning eller utvärdering47. 

 

Förändringsteorin inom ramen för TIF-metoden bygger på en systematisk och strukturerad 

ansats för att skapa beteendeförändring och samverkan mellan olika aktörer för att motverka 

illegal handel i postflödet. Förändringsteorin beskrivs i metodhandboken, Tillsammans mot 

illegala försändelser (TIF) som har utvecklats av Länsstyrelsen i Norrbotten, Västerbotten, 

Västernorrland och Jämtlands län i samverkan med berörda myndigheter och aktörer inom 

post- och paketbranschen48. Idén är att på ett kunskapsbaserat sätt strukturera och samordna 

insatser mot illegala försändelser med fokus primärt på det situationella brottsförebyggande 

och trygghetsskapande arbetet. Målet med TIF är att försvåra handeln med illegala varor via 

postflödet genom att öka samverkan mellan aktörer i brottsförebyggande och 

brottsbekämpande syfte, samt öka tryggheten för post- och paketpersonal som hanterar 

försändelser med misstänkt innehåll49. Metoden kopplar an till flera nationella styrdokument 

och uppdrag50. Därtill bygger metodens grundkomponenter, samverkan, mobilisering, 

kunskap och synlighet på delar från Community Based Interventions51. Arbetet med att ta 

fram metoden har även kvalitetssäkrats utifrån den europeiska kvalitetsstandarden för 

drogförebyggande arbete (EDPQS)52 och bygger på följande fyra grundkomponenter: 

 
45 SFS. 2010:1045 
46 Tillsammans mot illegala försändelser -   En metodhandbok (2023) 
47 ibid 
48 ibid 
49 ibid 
50 För mer information om de nationella dokumenten och uppdragen, se: Tillsammans mot illegala försändelser -   

En metodhandbok (2023, s. 7–9) 
51 McLeroy et al. (2003) 
52 European monitoring center for drugs and drug addiction (EDPQS).  
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Samverkan. Samverkan är helt centralt i arbetsmetoden TIF och består av att kommunala 

samordnare, polis, tull och postombud löpande samverkar och arbetar fram en gemensam 

lägesbild över illegala försändelser och otrygghet i avgränsade geografiska områden. Utifrån 

den gemensamma identifierade lägesbilden ska aktörerna sedan samordna sina insatser med 

syfte att minska illegala försändelser och öka tryggheten hos medarbetare som hanterar 

postförsändelser. Samverkan ska på så vis öka postombudens anmälningsbenägenhet, vilket 

betyder att genom samverkan ska berörda aktörer bygga upp en starkare och mer effektiv 

infrastruktur för att upptäcka och stoppa illegala försändelser53.  

 

Kunskap. Arbetet ska genomföras utifrån ett problemorienterat perspektiv54, även kallat 

kunskapsbaserad brottsprevention. Kunskapsbaserad brottsprevention förespråkas av både 

myndigheter, kommuner, landsting och regeringen55. En dialog ska föras mellan kommunala 

samordnare, polis, tull och medarbetare inom postverksamheten under samverkansmötet för 

att tillföra och hämta in kunskap till den lokala lägesbilden56.  

 

Mobilisering. Mobilisering knyter an till både samverkan och kunskap då det handlar om att 

samla resurser och kunskap för att öka informationsdelning, utveckla teknologiska lösningar, 

utbilda och medvetengöra aktörer inom kommun, polis, tull och medarbetare inom 

postverksamheten, för att bekämpa denna typ av brottslighet57.  
 

Synlighet. Synlighet handlar om att synliggöra att de berörda aktörerna (kommun, polis, tull 

och postombud) samverkar i syfte att minska illegala försändelser via postflödet, vilket ska ha 

en avskräckande effekt på personer som eventuellt skulle vilja skicka eller ta emot illegala 

försändelser via post58. Polisen (och tullen) ska även vid de tillfällen de har möjlighet åka ut 

till post- och paketverksamheten när de blir kontaktade om misstänkta försändelser. 

Informationsinsatser i sociala media och/eller nyhetsmedia ska göras vid de tillfällen det anses 

vara relevant. Dekalen ska delas ut till berörda postombud vid samverkansmötet. Därtill ska 

polis/tull återkoppla i den mån det går gällande de beslag som görs för att upprätthålla 

motivationen bland de berörda postombuden till att kontakta myndigheter vid misstanke om 

brott59. 

 

TIF-metoden bygger på en strukturerad och systematisk ansats med klart definierade mål - att 

minska och förebygga illegala försändelser, samt öka tryggheten bland medarbetare som 

hanterar postförsändelser, vilket ska fungera som en drivkraft för förändringsarbetet60. 

Engagemang är således en avgörande faktor för att nå hållbara förändringar. Gemensamma 

strategier och handlingar ska ske genom att koordinerade insatser, rutiner och 

informationskanaler. Det vill säga, metoden ska skapa en stödjande struktur i form av möten 

och kommunikation i syfte att gynna en gemensam förståelse och riktning som ska stärka 

möjligheterna för förändring61. En kvalitativ utvärdering med hjälp av förändringsteorin 

 
53 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023, s. 11) 
54 ibid 
55 Se exempelvis, Brottsförebyggande rådet (BRÅ), Sveriges kommuner och landsting (SKL), Polismyndigheten 

(1999); Brottsförebyggande rådet (BRÅ), SKL, Polismyndigheten (2016); Regeringens skrivelse (2017) 
56 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023, s. 11) 
57 ibid 
58 ibid 
59 ibid (s. 17) 
60 Jfr Ekblom (2010)  
61 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
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(Theory of Change, ToC) är en teoribaserad ansats för att planera, följa upp eller utvärdera en 

insats. Föreliggande utvärdering är således en annan typ av utvärdering än ”effektutvärdering” 

eller ”processutvärdering”. Att använda förändringsteorin som verktyg ger en 

sammanhängande utvärdering, där varje steg i arbetsprocessen granskas och förstås i sin 

kontext62.  

 

Problemdiskussion  
Samverkan är en central del av Tillsammans mot illegala försändelser (TIF), mer specifikt 

den interorganisatoriska samverkan som sker mellan kommunala samordnare, polis, tull och 

medarbetare inom postverksamheten. Interorganisatorisk samverkan har blivit alltmer 

uppmärksammad som en viktig strategi för att effektivt hantera komplexa 

samhällsutmaningar63 däribland frågor kopplade till ANDT-området. Dessa områden 

kännetecknas ofta av multidimensionella problem som kräver insatser från aktörer inom både 

offentlig- och privat sektor. Trots detta kvarstår flera utmaningar när olika aktörer ska arbeta 

tillsammans för att förebygga och minska ANDT-relaterade skador. En central utmaning är att 

olika organisationer ofta har skilda mål och arbetsmetoder och organisatoriska kulturer, vilket 

kan skapa hinder för effektiv kommunikation och samordning64. Dessutom kan resurstillgång 

och prioriteringar variera, vilket ofta leder till otydlig ansvarsfördelning eller luckor i 

insatserna65. Samtidigt finns en potentiell styrka i samverkan, då kombinationen av 

organisatorisk kompetens och resurser kan skapa synergier som förbättrar preventiva insatser 

inom ANDT-området66. Mot denna bakgrund blir en utvärdering med hjälp av 

förändringsteorin central för att identifiera både framgångsfaktorer och hinder i 

förändringsprocessen. Förändringsteorin betonar vikten av tydliga mål, engagemang, resurser 

och kontinuerligt lärande för att skapa varaktiga förändringar67. Om dessa komponenter inte 

kartläggs och analyseras finns en risk att metodens fulla potential inte tas tillvara och att den 

interorganisatoriska samverkan försvagas över tid. En teoretisk förankrad utvärdering av TIF-

metoden är därför nödvändig för att säkerställa att förändringsinsatserna är hållbara och kan 

vidareutvecklas i takt med nya utmaningar68. Utan detta finns risk att arbetet mot illegala 

försändelser i postflödet försvagas och resurser inte används optimalt. Föreliggande 

utvärdering blir inte bara en rapport som läggs till handlingarna för saks skull, om 

utvärderingen ska vara framgångsrik så ska den också komma till användning. Vare sig 

slutsatserna blir positiva, negativa eller blandade, så bör utvärderingsresultatet ligga till grund 

för kommande utvecklingsarbete, vara en utgångspunkt för kritisk diskussion och en 

läroprocess. Utvärdering kan, med andra ord, formulera för de inblandade aktörerna hur deras 

respektive insatser relaterar till en större helhet69. 

 

Syfte och frågeställningar 
Utvärderingen av metoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) ska belysa utförandet 

av TIF-metoden inom fyra svenska kommuner. Syftet är att undersöka både främjande och 

utmanande faktorer i samverkan mellan samordnare, polis, tull och medarbetare hos 

postombud. Utvärderingen ska bidra med en bredare förståelse och kunskap kring 

förändringsprocessen som sker inom ramen för TIF-metoden, med särskilt fokus på 

 
62 Ekblom (2010); de Silva et al. (2014)  
63 Franco (2015) 
64 ibid 
65 Johnson et al. (2003) 
66 ibid 
67 Ekblom (2010) 
68 Jfr ibid 
69 Ekblom (2010) 
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följsamheten av metodens grundkomponenter, samverkan, mobilisering, kunskap och 

synlighet. Följande frågeställningar ställs: 

 

• Hur initieras mobilisering av TIF-metoden och på vilket sätt omsätts 

kunskapsöverföring i den inledande processen?  

• Vilka faktorer påverkar aktörernas förmåga och vilja att genomföra TIF-metoden?  

• Hur beskriver aktörerna värdet och drivkraften för samverkan? 

• Hur ser interaktionen ut mellan de berörda aktörerna, och hur påverkar detta 

samverkan?  

 

Tidigare forskning 
I detta kapitel presenteras vetenskapliga artiklar och forskning kring samverkan inom 

brottsförebyggande arbete. Inledningsvis presenteras två studier som genomfördes under tiden 

för implementeringen av metoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF), samt en 

utvärdering som ligger inom ramen för ANDT-området.  
 

Tillsammans mot illegala försändelser 
Tidigare studie har genomförts inom ramen för metoden Tillsammans mot illegala 

försändelser, i form av två studentuppsatser som genomförs tiden före ändringen i postlagen. 

Den första studien70 undersöker postanställdas upplevelser, erfarenheter och kunskaper kring 

illegala försändelser i postflödet. Resultatet visar att medarbetare i post- och 

paketverksamheten är medvetna om förekomsten av illegala försändelser i postflödet, men de 

saknar kunskap för att arbeta brottsförebyggande71. Brottsförebyggande hänsyftar här till 

risken för att utsättas för hot och våld i samband med posthantering, samt risken för att 

exponeras för hälsofarliga medel. Studien visar att samverkan mellan polis och medarbetare 

inom post- och paketverksamheten, i syfte att öka tryggheten på arbetsplatsen, bör 

utvecklas72. Den andra studien73undersöker utmaningar i polisarbetet med illegala 

försändelser i postflödet. Resultatet visar att polisens brottspreventiva arbete mot illegala 

försändelser är bristfälligt och nästintill obefintligt. En förändring i postlagen anses därför 

nödvändigt för att kunna utföra ett effektivt brottsförebyggande och brottsbekämpande 

arbete74. Detta kopplas till att den illegala marknaden som distribuerar exempelvis narkotika 

och vapen via posten dra nytta av att polisens arbete mot illegala försändelser försvåras av 

sekretessen i postlagen. Begränsningar i postlagen kan på så vis leda till att illegala 

försändelser skickas utan att bli upptäckta75. Resultatet visar även att möjligheten för polisen 

att ha kontakt med postombud vid misstänkta illegala försändelser skulle gynna utvecklingen 

av förebyggande åtgärder. Samverkan mellan polis och postombud är därför av stor betydelse 

utifrån både ett brottsbekämpande och brottsförebyggande perspektiv. Slutsatsen som förs 

fram i båda studierna är att med en ny postlag som avskriver sekretessen hos de postanställda, 

skulle polisen kunna börja arbeta mer problemorienterat mot illegala försändelser i 

postflödet76.  
 

 
70 Attar & Sytes (2022) 
71 ibid 
72 ibid 
73 Bergquist & Gradin (2022) 
74 ibid 
75 ibid  
76 ibid 
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Effektiv samordning för trygghet (EST)  
En specifik metod för situationellt trygghetsskapande arbete, som bygger på samverkan 

mellan olika aktörer, är Effektiv Samordning för Trygghet (EST)77. Kommun och polis har 

sedan många år en samverkansmodell som de flesta kommuner använder sig av, men det finns 

lite olika varianter av samverkan beroende på vilken typ av problem man har lokalt. EST 

handlar bland annat om att förebygga otrygghet i offentlig miljö med situationsbaserade 

insatser78. Detta arbete har mycket gemensamt med arbetet inom Tillsammans mot illegala 

försändelser (TIF), där ett mål är att minska och förebygga otrygghet79. Både EST och TIF 

bygger även på att systematiskt och kontinuerligt samla in information, analysera 

trygghetsläget och sätta in insatser när problem är på väg att uppstå eller redan uppstått, samt 

att följa upp insatserna80. En processutvärdering har genomförts av Brottsförebyggande rådets 

(BRÅ) utvecklingsprojekt för lokal samverkan inom sju pilotområden som prövat metoden 

EST81. Den lokala samverkan omfattar situationellt och socialt trygghetsskapande och 

brottsförebyggande arbete mellan kommun, polis och fastighetsföretag. I sex punkter 

sammanfattas slutsatserna från processutvärderingen varav två punkter är av intresse för 

utvärderingen av TIF: 

 

• Samtliga pilotområden har kommit långt med att implementera metodiken. Den har bidragit 

till att systematisera, strukturera och utveckla det brottsförebyggande och trygghetsskapande 

arbetet. Alla har uttalat stark motivation för att samverka och hitta strukturer och ett 

gemensamt arbetssätt. 

  

• Även om kärnkomponenterna i metodiken är desamma, visar erfarenheterna i projektet att 

EST-metodiken är flexibel och anpassningsbar till lokala förutsättningar. Skillnader har till 

exempel varit att vissa har förlagt arbetssättet till en direkt operativ nivå, medan andra arbetar 

mer strategiskt. Roller och funktioner kan variera där exempelvis sammanställning av 

information görs antingen av kommunpolis eller kommunrepresentant82.  

 

Effekter på brottslighet och trygghet av EST har dock inte undersökt, men utvärderingen visar 

att pilotområdenas trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete har blivit mer 

strukturerat, systematiskt och samordnat. Metoden har också lett till ett gemensamt lärande 

och bättre kunskaper och insikter inom områdena83.  

 

Samverkan i brottsförebyggande arbete  
Redan på 1990-talet påpekas att det finns relativt lite forskning gällande vad samverkan har 

tillfört i det brottsförebyggande arbetet, speciellt i förhållande till i vilken utsträckning det 

förespråkas, och att detta beror på att utvärderingar och uppföljningar saknas84. Bevisen för att 

samverkan har en verklig positiv effekt är få och därför behövs fler lokala och regionala 

studier som kan jämföra föreställningen av samverkan samt dess effekt med den verkliga 

effekten85. I boken Samverkan i lokalt brottsförebyggande arbete86 framkommer att 

 
77 Hallin (2018) 
78 ibid 
79 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
80 Hallin (2018); Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
81 ibid 
82 Hallin (2018, s. 4 - 5) 
83 ibid 
84 Wikström & Torstensson (1999) 
85 Alexander & Nank (2009); Blomqvist (2012); Johansson (2014) 
86 Berg et al. (2020) 
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samverkan kan skapa ett mervärde, då fler parter åstadkommer mer än vad en part ensamt 

skulle åstadkomma. Till grund för boken ligger ett tvåårigt projekt där fyra kommuner och 

polismyndigheten tillsammans arbetar efter en modell som heter Samverkan Polis och 

Kommun - för en lokalt förankrad polisverksamhet i hela landet87. För att samverkan ska vara 

effektivt och ens fungera krävs styrning, struktur, samsyn och engagemang. Ytterligare en 

förutsättning för att samverkan ska vara verksam är att kommunikationen aktörerna emellan 

är fungerande88. Samverkan mellan brottsförebyggande myndigheter fungerar generellt bra89, 

men denna samverkansform baseras ofta på personliga kontakter och kan vara sporadisk och 

oorganiserad90. För att bedriva ett framgångsrikt brottsförebyggande arbete inom ramen för 

samverkan måste organisatoriska gränser överskridas91. Olika aktörer och myndigheter har 

olika typer av information som kan vara värdefulla och som tillsammans kan underlätta både 

brottsbekämpning och brottsförebyggande arbete.  

 

Samverkan ses oftast som en norm och som en överordnad lösning och det finns en 

uppfattning om att ju fler aktörer desto bättre helhetsgrepp kommer man få om samhälleliga 

problem92. Trots att kritik har riktats mot tidigare arbetssätt för att ha ett bristande 

helhetsperspektiv innebär ett ökat fokus på lokal samverkan att strukturella orsaksförklaringar 

förbises. Avsaknaden av en konsekvent strategi och ett programtroget genomförande påverkar 

i sin tur kvaliteten, effektiviteten samt möjligheten att bedriva ett brottsförebyggande arbete i 

samverkan under en längre period93. Det finns utmaningar för en god samverkan i det 

preventiva arbetet, där den största utmaningen är bristen på en gemensam kunskapsgrund94. 

Vidare berör utmaningar i brottsförebyggande arbete psykologiska, strukturella och kulturella 

faktorer. Psykologiska hinder kan handla om revirtänkande, bristande kommunikation och 

osäkerhet på roll95. Hinder som i stället är strukturella till karaktären, handlar mer om 

utmaningar som är organisatoriska, kunskapsmässiga, ekonomiska, brist på tydliga mandat 

med mera96.  

 

Organiseringen kring samverkan i brottsförebyggande arbeten ser olika ut, men en god 

kontakt och tillit mellan berörda aktörer är viktigt för att en samverkan ska fungera. Därtill 

måste det finnas en slags underförstådd gemensam värdering kring arbetet samt kunskap om 

berörda aktörers funktion och arbetsuppgifter97. Det kan poängteras att om det 

brottsförebyggande arbetet ska kunna nå framgång så krävs en långsiktig och 

kunskapsbaserad strategi med en teoretisk förankring som utgår från den lokala 

problembilden och att det finns ett antal aktörer som samverkar kring de brottsförebyggande 

frågorna98. En förklaring till varför det finns så begränsad kunskap om effekter av samverkan 

i allmänhet, och av samverkan mot trygghet i synnerhet, är att många faktorer och nivåer är 

inblandade och värdet av samverkan är svårt att isolera från nya insatser som initieras och 

 
87 Berg et al. (2020) 
88 ibid 
89 Lindberg (2009) 
90 BRÅ (2008); 
91 Schuett et al. (2001); Lindberg (2009); Blomqvist (2012) 
92 Danermark & Kullberg (1999); Danermark (2005); Johansson (2014) 
93 Keast et al. (2004); Andersson et al. (2011) 
94 Alexander & Nank (2009); Söderberg (2010) 
95 Söderberg (2010) 
96 ibid 
97 Hall et al. (2012) 
98 Wikström & Torstensson (1999) 
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implementeras. För att samverkan ska bidra till att minska/förebygga brott och otrygghet, 

krävs att det finns eller tillskapas goda förutsättningar för samverkan99.  

 

Det moderna samhället har skapat en beroendesituation där vi som samhälle måste samverka 

och arbeta tillsammans för att nå både enskilda och gemensamma mål100. Gränserna sträcker 

sig både från den privata och offentlig sektorn, allt från myndigheter till näringslivet och 

ideella organisationer. Samverkan är vid sidan av lagstadgade principer det centrala 

paradigmet inom svensk krisberedskap. Både privata och offentliga aktörer uppmanas att 

samverka och gör så i olika grad. Samverkan är dock ett svårfångat begrepp och beroende på 

vem som tillfrågas kan det betyda många olika saker101. Samverkan kan handla om att 

samverka kring något specifikt, det behöver inte vara ett ting utan kan vara en idé eller 

framtida mål. Det räcker inte med att människor samverkar, utan det måste finnas särskilda 

objekt att samlas kring där samverkan ger utbyte i både erfarenheter och kunskaper102.  

 

Samverkansprocessen  

Det finns många olika slags modeller eller processdesigner för samverkan. Arbetssättet i 

metoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) inleder processen med att initiera 

samverkan. Därefter egna förberedelser, gemensamma förberedelser och till sist uppföljning 

(se figur 1)103. Samverkan är på så vis starkt kopplad till målet med TIF-metoden104. 
 

 

 

 
 

Figur 1. Samverkansprocessen i metoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) 

 

Det första steget i metodens arbetsprocess är initiativ till att samverka kring det 

brottsförebyggande arbetet, vilket tas av antingen kommun eller polis. Finner båda parter att 
 

99 Johansson (2011) 
100 Andersson et al. (2011) 
101 Lindberg (2009) 
102 ibid 
103 Berg et al. (2020) 
104 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
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det finns en lokal problembild som de kan samverka kring, går ärendet vidare och parterna 

väljer att teckna en överenskommelse105. En samverkansorganisation uppstår och samordnare 

för samverkansarbetet utses. Dessa personer ska samordna det förebyggande arbetet och föra 

dokumentation, för att en uppföljning ska bli möjlig. Därefter ska ansvarsområdena delas upp 

mellan kommun och polis, även vilka roller och uppdrag som vardera parten ska ansvara 

för106.  

 

Steg 2, Vid de egna förberedelserna ska polis och kommun separat kartlägga och analysera 

vilka problem kring otrygghet och brottslighet som finns i kommunen. Samverkan initieras 

ifall det finns ett behov/problem som kommun och polis kan arbeta mot tillsammans. I sådant 

fall bildas en arbetsgrupp med utsedda nyckelpersoner inom postverksamheten. Det är viktigt 

att det finns en organisation för samverkan som tydlig beskriver vem som ansvarar för vad 

och att det finns tid och mandat för arbetet107. Under kartläggningen inhämtas och 

sammanställs information kring problemområdena, vilket kan inkludera genomgång av 

exempelvis händelserapporter. Vid detta steg belyses vilka områden som bör prioriteras, 

vilket grundats på fakta utifrån den enskilda kommunen. Syftet med de egna förberedelserna 

är att varje aktör redovisar sitt perspektiv kring och arbetssätt gentemot den lokala 

problembilden108.  

 

Steg 3, De gemensamma förberedelserna innebär att kommun och polis sammanslår sina 

kartläggningar för att framta en gemensam problembild. Orsakerna bakom problembilden bör 

sedan analyseras genom att studera omständigheterna och inhämta kunskap kring 

brottsligheten109. Utifrån lokala kartläggningar tas beslut om hur arbetet med TIF-metoden 

ska utformas och en åtgärdsplan tas fram. Här identifieras vilka prioriteringar som behöver 

göras och vem som ansvarar för vilken åtgärd, när det ska genomföras och följas upp110. De 

gemensamma förberedelserna är ett sätt för aktörerna att tillsammans starta en process av 

kunskapsinhämtande, synliggörande och samverkan för att möta de behov som finns lokalt. 

Här bör kommun och polis ta fram en kommunikationsplan i syfte att ”genom god planering 

nå rätt mottagare med rätt budskap, i rätt kanal och vid rätt tidpunkt”111.  Inom det 

gemensamma ansvaret ligger även att dokumentera och sammanställa samverkansarbetet i 

syfte att kunna se vad insatserna resulterar i112.   

 

Steg 4, Under genomförandefasen ska kommun och polis implementera de insatser som de 

ansvarar för. Aktörerna arbetar kring samma problembild, men ofta genomförs insatserna 

enskilt. Kommun och polis ska gemensamt bjuda in nyckelaktörer inom post- och 

paketverksamheten till samverkansmöte. ”Ett aktivt deltagande i dessa möten är viktigt för att 

skapa samverkan, öka tillit och anmälningsfrekvens samt för att erhålla information till lokala 

lägesbilder gällande brott och otrygghet”113. Steg 5, I det avslutande steget ska arbetet inom 

samverkansprocessen utvärderas, vilket föreliggande utvärdering ämnar göra genom att 

undersöka både främjande och utmanande faktorer i samverkan mellan samordnare, polis, tull 

och medarbetare hos postombud, med fokus på följsamheten av metodens grundkomponenter 

 
105 Tillsammans mot illegala försändelser – En metodhandbok (2023) 
106 ibid 
107 ibid 
108 ibid 
109 ibid 
110 ibid 
111 ibid (s. 13) 
112 Tillsammans mot illegala försändelser – En metodhandbok (2023) 
113 ibid (s. 13) 
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(samverkan, mobilisering, kunskap och synlighet) för att få en bredare förståelse och kunskap 

kring förändringsprocessen som sker inom ramen för TIF-metoden. 

 

Interorganisatorisk samverkan  
För kommunala samordnare, polis, tull och medarbetare inom postombud innebär 

interorganisatorisk samverkan ett samarbete för att uppnå gemensamma mål. För detta krävs 

utbyte av information, resurser och kompetens mellan berörda parter114. Koordinering av 

aktiviteter och processer över organisationsgränserna är också nödvändigt för att förbättra 

förväntade resultat115. Interorganisatorisk samverkan kan ske i olika former såsom 

partnerskap, organisatoriska relationer, konsultationsteam, allianser eller nätverk116. Samtliga 

berörda parter behöver därför vara flexibla och öppna för förändring och utveckling117. 

Eftersom organisationerna har olika organisationskulturer och arbetsprocesser är det inte alltid 

en självklarhet att samverkan fungerar, utan det kan även skapa kollisioner på flera plan. 

Likväl kan interorganisatorisk samverkan synliggöra alternativa resurser och bidra till 

samfälldhet kring åtgärder, processer eller beslut. Andra fördelar såsom nya kontakter, sociala 

faktorer och kompetens från samverkande organisationer är andra kännetecken vid 

interorganisatorisk samverkan118.  

 

Främjande och hindrande faktorer för interorganisatorisk samverkan  
Forskning belyser ett antal organisatoriska förutsättningar som är betydelsefulla för om 

samverkan kommer att lyckats eller inte. Många forskare hävdar att samverkansprojekt kräver 

formulering av tydliga målsättningar för alla medverkande parter119. Det innebär att parterna 

behöver på ett tidigt stadium tydliggöra varför de ska samverka och vad de vill uppnå genom 

samverkan120. Mål med samverkan bör brytas ner till lokalnivå och förankras bland berörda 

medarbetare. Samverkan behöver också relevant styrning och ledning som tillhandahåller 

nödvändiga resurser och kompetenser, stödjer pågående projekt samt utvecklar stimulerande 

belöningssystem121. Styrgruppen bör även ta ansvar för att identifiera potentiella problem 

samt likheter och skillnader mellan de samverkande organisationerna122. En väl fungerande 

struktur med tydlig arbetsfördelning och tydliga rutiner är ytterligare en aspekt som lyfts fram 

som en framgångsfaktor av samverkansforskare. Det måste vara klart och tydlig vem som 

äger rätten att besluta om vad samt att aktörerna har kunskap om varandras uppdrag och 

ansvar123. Många forskare betonar att öppen och tydlig kommunikation utgör grunden för 

samverkan124 och understryker vikten av att kommunicera regelbundet via olika 

kommunikationskanaler, samt att både formell och informell kommunikation spelar roll125. 

Vidare visar tidigare forskning126 att med hjälp av diskussioner kan parterna öka kunskap och 

förståelse om varandras roller och uppdrag samt komma fram till lösningar som medför 

övervinnande av svårigheter i samverkan. En väl fungerade kommunikation beror delvis på en 

 
114 Albani (2009) 
115 ibid 
116 Mcdonald & Piekkari (2005); Kinrella-Meier & Gala (2016) 
117 Albani (2009) 
118 Franco (2015) 
119 Reback et al. (2002); Johnson et al. (2003); Herlihy (2016); Kożuch & Sienkiewicz-Małyjurek (2016) 
120 Alexander & Nank (2009) 
121 ibid 
122 Johnson, et al. (2003) 
123 Reback, et al. (2002) 
124 Reback, et al. (2002); Johnson, et al. (2003); Herlihy (2016); Kożuch & Sienkiewicz Małyjurek (2016)  
125 Johnson, et al. (2003) 
126 Johnson, et al. (2003); Andersson et al. (2011) 
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samarbetsvillig organisationskultur, det vill säga en samarbetsvillig inställning hos de 

inblandade aktörerna127.  

 

Framgång i interorganisatorisk samverkan bygger således på personliga relationer samt 

personliga kontakter mellan de berörda aktörerna då personliga kontakter hjälper till att få rätt 

information på rätt plats i rätt tid128. Framgångsrik samverkan bygger även på enskilda 

individers engagemang. För att hålla engagemanget vid liv är det därför viktigt att det råder 

samsyn kring vad samverkan ska leda till129. Förutom engagemanget är det viktigt att parterna 

kan kompromissa samt arbeta för att utveckla och stärka förtroendet mellan varandra130. 

Förtroende och engagemang mellan berörda aktörer har positiv påverkan på viljan att dela 

med sig information och kunskap131, men det tar lång tid att skapa tillit och bygga 

förtroendefulla relationer132. Därför är det av stor betydelse att parterna väljer att engagera sig 

i samverkansprojekt och bidra till positiva resultat. Detta kan beskrivas enligt följande: ”A 

collaborative mindset includes a willingness to discuss, compromise, and engage in a 

mutually dependent partnership for the purposes of accomplishing larger and more complex 

goals”133. 

 

Hinder och framgångsfaktorer vid interorganisatorisk samverkan är ofta två sidor av samma 

mynt. Med detta menas att en god kommunikation utgör en främjande faktor, medan en dålig 

kommunikation utgör ett hinder134. Brist på kommunikation i samverkan kan leda till olika 

syn på strategier och mål samt osäkerhet i förhållande till roller, ansvar och uppgifter i 

gruppen135. Utan fungerande kommunikation har aktörerna begränsad möjlighet att öka sin 

kunskap om varandra samt utveckla en ömsesidig förståelse och respekt. Om det råder brist på 

dialog i samverkan blir det även svårt att bygga upp ett förtroende mellan parterna, vilket kan 

försvåra samverkan136. Brist på förtroende utgör det andra hindret för samverkan. När 

människor inte litar på varandra vill de inte dela ansvaret med andra och fokuserar i stället på 

sina egna intressen137.  

 

Olika organisationskulturer är ytterligare en faktor som kan försvåra samverkan. När parterna 

har skilda attityder och värderingar resulterar det i att de tolkar olika händelser och situationer 

på olika sätt. Detta kan försvåra integrering samt innebära svårigheter i att skapa en 

gemensam målbild138. Strukturella hinder är också en återkommande aspekt inom forskning 

om samverkan. Organisationer skiljer sig ofta i arbetssätt, rutiner och de kan även ha olika 

syften att samverka. Detta kan leda till många problem, bland annat tidskrävande arbete139, 

även brist på tillräckliga ekonomiska- och personalresurser utgör en vanlig orsak till att det 

inte blir möjligt att uppnå syftet med samverkan140. En annan viktig faktor för utfall av 

 
127 Johnson, et al. (2003); Andersson et al. (2011); Hall et al. (2012) 
128 Macdonald & Piekkari (2005) 
129 Herlihy (2016) 
130 ibid 
131 Cullen et al. (2000) 
132 Schuett et al. (2001) 
133 Kinsella-Meier & Gala (2016, s. 7) 
134 Andersson et al. (2011) 
135 ibid 
136 ibid 
137 Lindberg (2009) 
138 Giffords & Calderon (2015) 
139 Kanste et al. (2016) 
140 Lindberg (2009) 
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samverkan är hur pass integrerade verksamheterna är141. Integrationen kan förklaras utifrån 

graden av de involverade aktörernas deltagande i olika former av samverkansmöten. Ju 

starkare deltagande, desto starkare blir integrationen142. För framgångsrik samverkan krävs 

därför integration för att övervinna de skillnader i värderingar, intressen och åtaganden som 

kan uppstå i samverkan.  

Teoretiskt ramverk 
I detta kapitel presentera utvärderingens teoretiska ramverk. Inledningsvis redogörs 

förändringsteorin, vilken används som verktyg i föreliggande utvärdering. Därefter 

presenteras två teoretiska begrepp, ”organisatorisk särkoppling” och ”meningsskapande”. 

Båda begreppen är tätt sammankopplade med förändringsteorin då dessa belyser hur aktörer 

kan agera och tolka förändringsinsatser på olika sätt, vilket påverkar hur förändring faktiskt 

äger rum. Förändringsteorin är särskilt lämplig att använda i föreliggande utvärdering som ska 

studera både främjande och utmanande faktorer i samverkan med fokus på följsamheten av 

TIF-metoden grundkomponenter, eftersom den erbjuder en ram för att förstå hur och varför 

förändringar sker inom en komplex verklighet143. Genom att inkludera organisatorisk 

särkoppling och meningsskapande i förändringsteorin gör det även möjligt att förstå 

dynamiken mellan de berörda aktörerna, vilket är avgörande för att utveckla och förbättra 

samverkansprocessen över tid.   

Förändringsteorin 
Förändringsteorin är ett teoretiskt verktyg som syftar till att göra förändringsprocesser mer 

förutsägbara och strukturerade genom att klargöra hur specifika insatser leder till önskade 

resultat144. Inom ramen för denna teori ses förändring som en planerad och målinriktad 

process där olika faktorer samspelar för att skapa förutsättningar för framgång. För att förstå 

och stödja förändringsarbetet är det därför nödvändigt att identifiera och analysera både de 

faktorer som främjar och de som försvårar samverkan mellan berörda aktörer, samt att 

säkerställa att arbetsmetodens grundkomponenter följs och implementeras på ett effektivt 

sätt145.  

 

En av grundprinciperna inom förändringsteorin är att förändring inte är en linjär process utan 

är komplex och beroende av flera sammanlänkande element. Dessa inkluderar resurser, 

aktiviteter, engagemang, organisatorisk struktur och den kontext i vilken förändringen sker146. 

För att öka chanserna till framgång behöver man därför identifiera vilka faktorer som fungerar 

som drivkrafter och vilka som utgör hinder. Främjande faktorer kan exempelvis vara tydliga 

mål, öppen kommunikation, gemensam vision och tillit mellan berörda parter. Dessa faktorer 

bidrar till att skapa motivation, samordning och ökat deltagande, vilket är centralt för 

förändringsprocessens framdrift147. Samtidigt finns det flera utmanade faktorer som kan 

bromsa eller omintetgöra förändringar. Det kan handla om motstånd för förändring på grund 

av osäkerhet eller rädsla, bristande resurser, oklar ansvarsfördelning eller bristande ledarskap. 

Dessa hinder kan skapa spänningar och minska effektiviteten i samverkan. Genom att 

identifiera dessa utmaningar i ett tidigt skede kan man arbeta mer strategiskt för att minska 
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143 Se Ekblom (2010) 
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deras påverkan, exempelvis genom kommunikation, kompetensutveckling eller förstärkt stöd 

från ledningen148.  

 

En annan central aspekt i förändringsteorin är vikten av följsamheten till arbetsmetodens 

grundkomponenter. Det innebär att de verktyg/processer som utformats för att stödja 

förändringen måste tillämpas149. Detta säkerställer en jämn kvalitet och att förändringsarbetet 

fortskrider enligt den ursprungliga idén, vilket i sin tur ökar möjligheterna att nå de uppsatta 

målen. Om arbetsmetodens komponenter inte följs riskerar däremot förändringen att tappa 

riktning eller att viktiga delar i processen försvagas, vilket kan leda till bristande resultat eller 

att förändringen inte blir hållbar över tid150. Vidare belyser förändringsteorin vikten av de 

berörda aktörernas aktiva engagemang i förändringsprocessen. När individer och 

organisationer är delaktiga i planeringen och implementeringen skapas en större känsla av 

ägandeskap och ansvar. Samverkan är därför avgörande för att kunna hantera komplexiteten i 

förändringsprocessen och för att säkerställa att insatsen är relevant och anpassad till just den 

kontext där förändring ska ske151.   

 

Samverkan är en central komponent inom förändringsteorin och kan kopplas till denna på 

flera viktiga sätt. Förändringsteorin handlar om att skapa en tydlig koppling mellan insatser 

och önskade resultat. Interorganisatorisk samverkan möjliggör att en gemensam vision och 

gemensamma mål formuleras, vilket är grundläggande för att förändringsarbetet ska bli 

meningsfullt152. Genom samverkan kan berörda aktörer dela resurser, kunskap och 

kompetenser, vilket stärker kapaciteten att genomföra insatser som annars skulle vara svåra 

eller omöjliga att genomföra ensam. En fungerande samverkan ökar även legitimiteten för 

insatsen153, vilket förstärker förutsättningarna för att förverkliga förändringsteorins 

antaganden och förväntningar154. Förändringsteorin fungerar således som ett verktyg för att 

tydligt beskriva och analysera hur olika aktiviteter skapar önskade resultat inom en specifik 

kontext155. Förändringsteorins 5I:n har även en tydlig koppling till samverkan eftersom de 

fem stegen speglar viktiga aspekter för att lyckas med samarbetet och gemensamma 

förändringsprocesser156. Involvering innebär att alla berörda aktörer engageras från början för 

att skapa förutsättningar för delaktighet och gemensamt ägarskap i samverkan. Här ligger 

fokus på att få andra människor att förstå, acceptera och åta sig, dela eller stödja aktiviteter, 

roller och ansvar för att implementera insatsen, eller att på annat sätt stödja dem genom att 

minska begränsningar, främja möjliggörare och skapa ett mottagligt klimat. Insikt, genom 

gemensam förståelse för problem och mål byggs en likriktad kunskapsbas, vilket är centralt i 

samverkan för att undvika missförstånd. Inspiration handlar om motivation och drivkrafter 

hos berörda aktörer för att upprätthålla samarbetet och innovationskraften i 

förändringsarbetet. Implementering, genom att gemensamt genomföra insatser stärks 

samspelet och samordningen i den praktiska verksamheten. Integration sker när förändringar 

blir en naturlig del i verksamhetens rutiner och kultur, vilket innebär att samverkan hålls 

långsiktigt levande och effektiv157. Sammanfattningsvis erbjuder förändringsteorins 5I:n en 
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strukturerad ram som tydliggör hur samverkan kan byggas upp, utvecklas och förankras för 

hållbara förändringar.  

 

Organisatorisk särkoppling och meningsskapande 
Organisatorisk särkoppling ses som ryggraden inom den interorganisatoriska samverkan då 

det är en form av organisatorisk myt som införs i organisationer av bland annat 

företagsledningar och/eller uppdragsgivare158. En stark organisatorisk särkoppling har som 

syfte att öka verksamhetens legitimitet gentemot dess omvärld. Det vill säga, genom att 

använda sig av en organisatorisk myt, kan organisationen möta de krav som den angränsade 

omvärlden har givet dem, utan att egentligen göra något rent konkret159. Organisatorisk 

särkoppling är ett koncept som beskriver hur olika delar inom en verksamhet, eller mellan 

olika verksamheter i en samverkanskonstellation, hålls strukturellt eller funktionellt åtskilda. 

Detta sker ofta för att hantera komplexitet, minska konflikter och tillåta olika verksamheter att 

anpassa sig till sina unika förutsättningar och mål utan att det påverkar helheten negativt160. 

Särkoppling kan exempelvis ske genom att olika samverkande verksamheter har separata 

arbetsprocesser eller kommunikativa rutiner. Denna särkoppling får en betydande påverkan på 

hur aktörer i samverkan interagerar. När aktörer är delvis separerade i sina arbetsformer och 

strukturer uppstår spänning mellan behovet av autonomi och behovet av integration 161. En för 

hög grad av särkoppling kan leda till informationsbarriärer, minska förståelsen för andra 

aktörers förutsättningar och mål samt svårigheter att samordna insatser. Detta kan resultera i 

att varje aktör agerar utifrån sina egna regler snarare än för det gemensamma målet162.   

Å andra sidan kan en väl avvägd organisatorisk särkoppling ge flexibilitet i samverkan. 

Genom att aktörerna behåller viss autonomi och kan anpassa sina arbetssätt till sin specifika 

kontext, skapas förutsättningar för innovation och lösningar som är skräddarsydda efter lokala 

utmaningar163. Samtidigt måste mekanismer för kommunikation, informationsdelning och 

tydlig styrning finnas för att säkerställa att aktörerna kan samverka effektivt utan att 

kompletterande arbete faller mellan stolarna. Detta innebär att interaktionen mellan 

samverkande aktörer är en dynamisk balansakt där organisatorisk särkoppling fungerar både 

som en möjliggörare och ett potentiellt hinder för samverkan164. Effektiv samverkan kräver 

därför inte nödvändigtvis fullständig integration eller enhetlig styrning, utan snarare strategisk 

hantering av separationsgraden. Genom att medvetet styra graden av särkoppling kan berörda 

aktörer optimera informationsflöde, ömsesidig förståelse och gemensamt ansvar, samtidigt 

som de bevarar den flexibilitet som behövs för att hantera potentiella utmaningar165.  

 

Meningsskapande, eller sensemaking, handlar om hur människor i organisationer skapar 

förståelse och mening av komplexa och ofta kaotiska situationer för att kunna agera 

meningsfullt166. Meningsskapande är en kontinuerlig, social process där aktörer tolkar 

information, händelser och varandras handlingar för att skapa en gemensam 

 
158 Meyer & Rowan (1977) 
159 ibid 
160 Tilcsik (2010) 
161 Kury (2007) 
162 ibid 
163 Meyer & Rowan (1977) 
164 ibid 
165 Tilcsik (2010) 
166 Weick (1995) 
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verklighetsbild167. När vi kopplar detta till organisatorisk särkoppling och interaktion mellan 

samverkande aktörer blir betydelsen av mening särskilt tydlig. Särkoppling innebär att aktörer 

verkar i separata verksamheter med olika mål, rutiner och normer. Detta skapar en utmaning 

för meningsskapande, eftersom aktörerna behöver förhandla och skapa mening över 

organisatoriska gränser där gemensamma tolkningsramar saknas eller är svaga168. I en miljö 

med hög organisatorisk särkoppling är den meningsskapande processen därför avgörande för 

att möjliggöra interaktion. Aktörerna måste aktivt använda meningsskapande för att förstå 

varandras perspektiv, hitta gemensamma definitioner av problem och mål. Detta kan ske 

genom dialog, gemensamma möten och andra samordnande aktiviteter där aktörer delar 

erfarenheter, tolkar situationer och justerar sina handlingsstrategier. Om meningsskapande 

processen fungerar väl kan särkoppling balanseras så att den skapar både autonomi och 

samhörighet169. Om däremot meningsskapande processen är svag eller blockeras, riskerar 

särkopplingen att bli en barriär. Aktörerna kan hamna i olika ”meningsbubblor”, där de tolkar 

samma information helt olika eller saknar förståelse för varandras handlingar170. Detta 

försämrar möjligheten till samordning, skapar misstro och leder ofta till ineffektiv 

samverkan171. Det är således genom meningsskapande, kommunikation och gemensamma 

tolkningar som samverkande aktörer kan överbrygga skillnader och skapa funktionell 

integration trots separation. Den sociala processen av meningsskapande blir därmed navet för 

hur aktörer navigerar komplexitet och oklarheter i samverkan för det brottsförebyggande 

arbetet172.  
 

Metod  
I detta kapitel redogörs för de val som har gjorts under utvärderingens gång och dess relevans 

genom att presentera tillvägagångssätt samt hur dessa lämpar sig för en förändringsteoretisk 

utvärdering. 
 

Utvärderingsdesign  
Syftet har varit att undersöka både främjande och utmanande faktorer i samverkan mellan 

samordnare, polis, tull och medarbetare hos postombud för att få en bredare förståelse och 

kunskap kring förändringsprocessen som sker inom ramen för TIF-metoden, med fokus på 

följsamheten av metodens grundkomponenter (samverkan, mobilisering, kunskap och 

synlighet). Utvärderingen ska även ses som en kvalitetsgranskning av metoden då syftet med 

kvalitetsgranskningar är att påverka och utveckla kvaliteten i arbetsmetoder utifrån de mål 

som uttrycks i styrdokument173. Utvärderingen ämnar således resultera i en granskning av det 

brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet, samt eventuella rekommendationer på 

utveckling och förbättring av arbetssätt inom ramen för TIF- metoden. Utvärderingen ska 

därmed ge insikt och förståelse för hur metoden presterar som den gör och redogöra för både 

främjande och utmanande faktorer i utförandet av metoden som bedrivs inom fyra svenska 

kommuner.  

 

Förändringsteorin är i huvudsak ett verktyg som används i utvärderingen som hjälp för en 

omfattande beskrivning och illustration av hur och varför en önskad förändring förväntas ske i 

 
167 Weick (1995) 
168 ibid 
169 Meyer och Rowan (1977) 
170 Weick et al. (2005) 
171 Weick (1995) 
172 Weick et al. (2005) 
173 Se Tillsammans mot illegala försändelser – En metodhandbok (2023) 
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ett visst sammanhang174. Den fokuserar särskilt på att "fylla i" det som beskrivs som den 

"saknade mitten" mellan vad en insats gör (dess aktiviteter) och hur dessa leder till att 

önskade mål uppnås. Verktyget gör detta genom att först identifiera de önskade målen och 

sedan arbeta tillbaka från dessa för att identifiera alla förutsättningar (resultat) som måste 

finnas på plats (och hur dessa relaterar till varandra) för att målen ska uppnås175.  

 

Poängen med att använda förändringsteorin som verktyg i utvärderingen är att den erbjuder en 

förklaring kring hur och varför olika genomförda aktiviteter antas leda till eller bidra till 

specifik förändring176. Genom att kartlägga stegen från implementering till utförandet av TIF-

metoden hjälper att identifiera följsamheten av TIF-metodens grundkomponenter som är 

centrala för metodens framgång, samt vilka förutsättningar som måste vara uppfyllda för att 

förändring ska ske. Detta underlättar en transparent utvärdering där man kan bedöma om varje 

steg i processen fungerar som tänkt, vilket i sin tur stärker möjligheten att förstå varför 

metoden fungerar eller inte och ger underlag för förbättring177. På så vis bidrar 

förändringsteorin till att förankra utvärderingen i både teori och praktik, vilket gör resultaten 

mer tillförlitliga och användbara för det brottsförebyggande- och trygghetsskapande arbetet 

inom ramen för TIF-metoden178.  

 

Den förändringsteoretiska utvärderingen har således ansetts lämplig för att fånga en 

undersökning av berörda aktörers aktiviteter och arbetsprocesser för att skapa förståelse för ett 

komplext socialt fenomen179. Utvärderingen har vidare möjliggjort för att besvara frågan om 

”hur, vilket/vilka”, detta gör det till en lämplig metod för studiens frågeställningar180. Genom 

kvalitativ metod och semistrukturerade intervjuer har primärdata inhämtats, där informanter 

har bidragit med information kring följsamheten av grundkomponenterna i TIF-metoden. En 

kvalitativ ansats har därför valts för att fånga uppfattningar och erfarenheter som inte varit 

möjliga att kvantifiera181. 

 

Urval och genomförande 
I den inledande fasen hade utvärderaren mejl- och telefonkontakt med Länsstyrelsen i 

Västernorrland, där metoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) och annan 

bakgrundsinformation mottogs. Ett möte ägde sedan rum med två brottsförebyggande (BF) 

samordnare från Länsstyrelsen i Västernorrland, samt ett möte med Länsstyrelsens 

ledningsgrupp. I den senare fasen i utvärderingen har utvärderaren deltagit vid ett möte i 

dialogform med Länsstyrelser, kommuner och poliser som är eller kommer att involveras i 

TIF-metoden. Under dessa möten presenterades och diskuterades metoden och dess 

aktiviteter. Mottagen information från dessa möten resulterade i en förbättrad kunskapsbild 

över TIF-metoden och arbetet som genomförs, samt vad som skulle fokuseras på i 

föreliggande utvärdering. 

 

I syfte att undersöka både främjande och utmanande faktorer för interorganisatorisk 

samverkan mellan kommunala samordnare, polis, tull och postombud föll val av informanter 

sig naturligt. Det var de samordnare, polis, tull och medarbetare hos kommunens postombud 

 
174 Ekblom (2010) 
175 ibid 
176 ibid 
177 ibid 
178 Jfr Ekblom (2010) 
179 Yin (2018) 
180 Jfr ibid 
181 Braun & Clarke (2013) 
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som hade varit delaktiga i samverkansmötet för TIF-metoden jag ville intervjua. Urvalet 

skedde i samråd med brottssamordnare från Länsstyrelsen i Västernorrland för att via dem få 

tag på tänkbara informanter inom de kommuner som arbetar med TIF-metoden. Vid 

utvärderingstillfället identifierades fyra kommuner varav på den strategiska nivån arbetade 

fyra samverkansgrupper (representanter från kommun, polis och tull). Kontakt togs med 

samordnare, polis och tull via mail eller telefon med en förfrågan om de ville delta i en 

intervjustudie. Vid den första kontakten informerades de om varför kontakten togs, syftet med 

studien samt att studien skulle genomföras med enskilda intervjuer. För att komma i kontakt 

med kommunernas postombud tillämpades ett snöbollsurval. Till denna utvärdering har 

snöbollsurvalet initierats med hjälp av både samordnare och polis som identifierade de 

postombud som deltagit vid samverkansmötet. Därefter kontaktades postombud via mail och 

tillfrågades om de ville delta i studien och syftet med studien uppgavs. De postombud som 

samtyckte till medverkan ombads att tipsa om ytterligare medarbetare som hade deltagit vid 

samverkansmötet. Denna kedjerekrytering pågick under två månader tills samtliga berörda 

postombud hade identifierats och kontaktas. Inget exakt antal personer från postombuden 

fanns dock tillgängligt, men uppskattningsvis var det cirka 28 personer från olika postombud 

inom de fyra kommunerna. Tillsammans med informanterna bestämdes sedan tid och plats för 

intervjuerna.  

 

Totalt kontaktades 38 personer inom fyra kommuner för att delta i studien (10 aktörer inom 

kommun, polis och tull, samt 28 aktörer bland postombuden). Av dessa tackade 23 personer 

ja, vilket ger en svarsfrekvens på 61%. Samtliga samordnare, polis och tull som tillfrågades 

deltog i studien. Utav 28 tillfrågade medarbetare hos postombuden avböjde 15 personer (39%) 

med skäl av att de inte hade tid, tillräckligt med erfarenheter, eller att de inte ansåg sig kunna 

ge mig tillräcklig information. Det relativt höga bortfallet (54 %) bland medarbetare hos 

postombuden gör att vi bör vara försiktiga med att dra alltför generella slutsatser från 

resultatet. Vissa synpunkter, eller erfarenheter kan möjligen vara underrepresenterade, trots att 

urvalet i övrigt är representativt. Detta är en viktig begränsning att ha i åtanke vid tolkningen 

av studiens resultat. Totalt genomfördes 23 intervjuer med berörda aktörer inom fyra 

kommuner. Av forskningsetiska skäl (Vetenskapsrådet, 2023) redovisas inte informanterna 

mer ingående eftersom intervjuerna genomfördes inom fyra svenska nordliga kommuner. Vid 

små populationsstorlekar i kommunerna kan även information om individer kopplat till kön 

och ålder göra att deltagarnas anonymitet äventyras, vilket kan bryta mot etiska 

forskningsprinciper (se avsnitt Etiska ställningstagande)  

 

Inför intervjuerna skapades en intervjuguide (se bilaga 1) med flera teman och frågor, 

anpassad för att utvärdera metoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) med hjälp av 

förändringsteorin. Frågorna är utformade för att fånga informanternas upplevelser och 

erfarenheter av arbetsprocessen inom ramen för TIF-metoden, samt de faktorer som påverkar 

framgångarna och eventuella hinder för förändring. Genom att formulera öppna frågor gavs 

utrymme för uppkomsten av nya teman ur empirin, och informanterna har fått tid att tänka 

och berätta vad de upplever som mest centralt exempelvis, ”Hur skulle du beskriva samarbetet 

inom ramen för TIF?”. Frågorna syftade till att bland annat ge informanterna möjlighet att 

berätta hur de upplever samverkansprocessen. Genom att utforma intervjuguiden på ett semi-

strukturerat sätt har informanterna haft möjlighet att själv utveckla sitt svar och inte vara låst 

vid eventuella svarsalternativ, eftersom det är just informanternas egna ord som är själva 

anledningen till att hålla en intervju182. Det ges även utrymme för intervjuaren att lättare föra 

samtalet vidare utifrån informantens svar. För denna studie var det dessutom viktigt att 

 
182 Braun & Clarke (2013) 
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informanten själv fick en känsla av att denne bidrog till studien. Innan intervjustudien 

påbörjades genomfördes en pilotintervju för att kontrollera intervjuguidens validitet. 

Pilotintervjun genomfördes med en polis och tre postanställda inom Stockholms län. Det finns 

flera skäl till att testa intervjuguiden innan genomförandet av de egentliga intervjuerna i 

utvärderingen. Resultatet från pilotstudien visade att frågorna i intervjuguiden var tydliga och 

hade relevans för utvärderingen, därtill fick utvärderaren möjlighet att bedöma intervjuns 

längd och uppbyggnad, samt testa inspelnings- och dokumentationsmetoden. 

Pilotgenomgången säkerställde även att de faktiska intervjuerna genomförs på ett kvalitativt 

sätt, vilket ökar tillförlitligheten och giltigheten i den data som samlas in183.  

 

Den framtagna intervjuguiden har använts vid samtliga intervjuer. Intervjuerna har anpassats 

efter informanternas tidsmöjligheter och har därför genomförts både på plats i respektive 

kommun och digitalt via Zoom. Intervjuerna spelades in med hjälp av en diktafon, med 

undantag för de digitala intervjuerna som spelades in via datorn. Inspelningen användes för att 

säkerställa att all information insamlades, samt som en säkerhetsåtgärd. Utvärderaren 

förväntas vara uppmärksam och ha en aktiv roll under samtalet, därför har inspelning varit av 

stor betydelse då utvärderarens fokus helt kunde riktats till det pågående samtalet184. Detta har 

bidragit till möjligheten att ställa sonderingsfrågor som innebär att informanterna har blivit 

ombedda att fördjupa sina svar. Genom att använda sig utav inspelning vid intervjuer 

underlättades både transkriberingen och senare tolkning av materialet. Inspelat material 

minimerar även risken för feltolkningar och missförstånd mellan intervjuare och informant185. 

Transkriberingen av intervjuerna genomfördes efter varje intervju och tiden för intervjuerna 

varierade mellan 25 minuter och 1 timme. 19 intervjuer genomfördes under tiden 28 oktober - 

12 december 2024, fyra uppsamlingsintervjuer genomfördes under tiden 12 – 16 maj 2025. 

Direkt efter slutrapportering till Brottsförebyggande rådet (BRÅ) den 1 oktober 2025 kommer 

det insamlade materialet att sparas i Mittuniversitetets e-arkiv. 

 

Som stöd för utvärderingen har informationskällor i form av skriftliga dokument såsom BRÅ 

rapporter och metodhandboken för TIF-metoden använts. Alla dokument har kritiskt granskat 

när det gäller ursprung, tillkomstmotiv samt upphovsman. Granskningen av dessa dokument 

har bidragit till en bredare förståelse för den interorganisatoriska samverkan inom ramen för 

TIF-metoden.  
 

Analys av material 
Som analysmetod valdes tematisk analys utifrån de förutbestämda temana i intervjuguiden. 

Guiden var utformad på ett sätt som gjorde att data jag fick fram på bästa sätt täckte syftet 

med studien. Analysen började med att data sorterades in under rätt tema i intervjuguiden. 

Därefter granskades datamaterialet för att upptäcka nya teman som sedan undersöktes utifrån 

mitt teoretiska ramverk. Genom att använda förhandsstyrda teman var det lättare att lägga 

dessa till sidan för att fokusera på ytterligare upptäckter i det empiriska materialet186. 

Eftersom kvalitativa data innehåller information uttryckt på många olika sätt blev den 

tematiska analysen ett sätt att bringa ordning i informationen, vilket gjordes genom tolkning 

och identifiering av materialets olika teman.  

 

 
183 Creswell & Poth (2017) 
184 Bryman (2011) 
185 ibid 
186 Jfr Braun & Clarke (2013) 
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Struktureringen av det transkriberade materialet inleddes med en genomläsning av samtliga 

intervjuer för att få en känsla för och bilda mig en uppfattning om vad materialet innehöll. Jag 

rensade bort informanternas utsagor om tidigare arbeten och liknande, med en kort 

kommentar om vad som inte togs med. Därefter lästes materialet igenom ytterligare ett par 

gånger och text som var relevant för studiens frågeställningar markerades utifrån 

intervjuguidens teman. Denna process innefattade genomgång av materialet flertalet gånger 

där varje tema analyserades separat för att finna den mest relevanta informationen under 

respektive tema. Jag sökte i texten som helhet för att vara säker på att inte missa något som 

informanterna hade uppgett vid tidigare frågor, och markerade de citat som jag använde för att 

tydliggöra respektive tema. Efter att ha brutit ned intervjutexten, klipptes samtliga citat ut och 

placerades under varje tema. Genom att bearbeta materialet på det här sättet kunde jag gå 

igenom varje temas citat och undersöka om de kunde inordnas under en dimension, eller om 

de beskrev något annat. På så vis kunde jag laborera med flera olika teman och i efterhand 

växte några tydliga teman fram som texten sedan kunde fokuseras kring. Slutligen gjordes en 

sammanfattning av respektive tema, förklarande och belysande citat valdes ut och teman 

kopplades till utvärderingens teoretiska ramverk. Jag skapade därmed en struktur i det 

empiriska materialet, och med hjälp av mitt teoretiska ramverk som inspirationskälla för att 

upptäcka om det fanns fler mönster i materialet. Resultatet presenteras utifrån två 

övergripande teman, 1) Mötet i fokus, 2) Sikte på samverkan. Genom att presentera resultatet 

utifrån dessa övergripande teman ges möjlighet att fokusera innehållet på utvärderingens 

frågeställningar och syfte.  

 

I resultatredovisningen presenteras citaten från intervjuerna, men talspråk har ändrats till 

skriftspråk. Korrigeringar har även gjorts för att inte enskilda informanter, samordnare, polis, 

tull och postombud ska kunna pekas ut. Därför talar jag genomgående i texten om 

informanterna som samordnare 1, samordnare 2 osv, polis 1, polis 2 osv, tull 1 och tull 2, 

samt postombud 1, postombud 2 osv.  

 

Etiska ställningstagande 
Föreliggande studie har genomgått en etiskgranskning. Ansökan inkom till 

Etikprövningsmyndigheten 2024-05-20 och ett godkänt beslut fattades 2024-06-19 (Dnr 

2024-03411-01). Inför intervjuerna har intervjupersonerna tilldelats ett informationsbrev där 

syftet med utvärderingen samt deras roll tydligt framgått (se Bilaga 2). Intervjuerna har varit 

frivilliga och de personer som deltagit har haft möjligheten att avbryta sin medverkan närhelst 

de vill, allt detta i enlighet med informationskravet och samtyckeskravet187. I 

informationsbrevet tydliggjordes nyckelinformanternas rätt till anonymitet. Det finns 

kännedom om vilka kommuner som figurerar i samverkan och trots anonymitet hos 

informanten kan det finnas en risk för att kunna identifiera enskilda individer. Detta är en 

aspekt som har diskuterats med informanterna innan intervjuerna genomförts, så de har 

kunnat ta ställning till huruvida de vill delta eller ej. Mot bakgrund av denna risk och etiska 

forskningsprinciper gällande anonymitet har deltagarnas kön och ålder inte redovisats i 

utvärderingen188. Antalet deltagare är litet i föreliggande utvärdering. Detta innebär att kön 

och ålder kan ge sämre förutsättningar för meningsfull analys, vilket kan försvåra tolkningen 

av resultatet. Därtill har faktorer som kön och ålder varit mindre relevanta då fokus har legat 

på organisatoriska och processmässiga aspekter som påverkar samverkan189. Utvärderingen 

lägger bland annat fokus på funktioner, roller, rutiner och resurser, inte på deltagarnas 

 
187 Vetenskapsrådet (2017) 
188 Se Bryman (2011); Vetenskapsrådet (2017); Yin (2018) 
189 Yin (2018) 
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personliga egenskaper som ålder och kön. Dessa faktorer är därför inte centrala för att förstå 

den studerade samverkanskontexten. Att integrera kön och ålder i studien kan även skapa 

oskarpa eller missledande slutsatser eftersom dessa variabler inte nödvändigtvis påverkar 

samverkansrelationer i det aktuella sammanhanget190.  

 

Samtycke vad gäller inspelning av intervju har inhämtats innan intervjun inleddes, och för att 

uppfylla konfidentialitetskravet har alla personuppgifter lagrats på ett sätt som gör att 

obehöriga personer inte kan erhålla tillgång till dem. Direkt efter genomförd intervju har 

diktafonen förvarats så säkert som möjligt tills transkriberingen genomförts. Vid 

transkriberingen har internetanslutningen varit frånkopplad på den använda datorn, detta för 

att obehöriga inte skall kunna få tillgång till informationen. Det fjärde huvudkravet är 

nyttjandekravet, som handlar om användandet av det inhämtade materialet191. Detta blev 

informanterna informerad om innan intervjuerna inleddes. Materialet som inhämtats kommer 

endast att användas till denna utvärdering, och därefter kommer informationen att raderas. 

Eftersom arbetet noggrant beaktat dessa punkter, anses utvärderingen erhålla god 

forskningsetik vad som gäller för svensk forskning192. 
 

Resultat och analys 
Föreliggande utvärderingen har undersökt både främjande och utmanande faktorer inom den 

interorganisatoriska samverkan mellan samordnare, polis, tull och postombud, med fokus på 

följsamheten av TIF-metodens grundkomponenter, samverkan, mobilisering, kunskap och 

synlighet. Analysen utgår från utvärderingens teoretiska ramverk, där vikten av att förstå hur 

insatserna i TIF bidrar till önskade förändringar med samverkan i fokus. Kapitlet är indelat i 

två delar, 1) Mötet i fokus och 2) Sikte på samverkan, vilka i sin tur är indelade i flera avsnitt. 

I den första delen kommer den inledande arbetsprocessen presenterats för att skapa en 

grundläggande förståelse för hur berörda aktörer arbetar utifrån TIF-metodens 

grundkomponenter i den tidiga arbetsfasen. I den andra delen ligger fokus på den fortsatta 

samverkansprocessen inom ramen för TIF. För att behålla informanternas anonymitet 

presenteras informanternas svar på ett sätt som ska försvåra att citat kan föras tillbaka till 

enskild aktör. Informanterna benämns därför endast med deras respektive arbetstitel.  

 

Mötet i fokus 
Av resultatet framkommer att Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) är ett arbete som 

inledningsvis drivs i samverkan mellan samordnare, polis och tull (arbetsgruppen). För att 

sedan utveckla ett brottsförebyggande samarbete tillsammans med postombud som förmedlar 

post- och paketförsändelser i lokalsamhället. I denna första del ligger fokus på den inledande 

arbetsprocessen inom arbetsgruppen och det senare utbildningsmötet193 med berörda 

postombud. Redan tidigt i analysarbetet växte det fysiska mötet fram som ett centralt tema då 

mötet ges återkommande stor betydelse för TIF-metoden. Det är av den anledningen jag har 

valt att ägna den första delen åt temat om mötet. I avsnitten Etablera en arbetsprocess och 

Organisering av mötet besvaras studiens första frågeställning, Hur initieras mobilisering av 

TIF-metoden och på vilket sätt omsätts kunskapsöverföring i den inledande processen? Här 

förs ett resonemang om att etablera en arbetsprocess där avstamp tas i hur samordnare, polis 

och tull (arbetsgruppen) talar i termer av mobilisering och kunskap och dess betydelse när det 

 
190 Yin (2018) 
191 Vetenskapsrådet (2017) 
192 ibid 
193 I föreliggande studie används informanternas eget begrepp ”utbildningsmöte” i stället för begreppet 

”samverkansmöte” som anges i handboken (2023) Tillsammans mot illegala försändelser 
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gäller att bedriva det inledande arbetet med TIF och efterföljande möte med berörda 

postombud. Därefter följer avsnitten, Förväntningar på mötet och En balanserad approach 

som besvarar den andra frågeställningen, Vilka faktorer påverkar berörda aktörers förmåga 

och vilja att genomföra TIF-metoden? Här presenteras resultatet av intervjun med 

postombuden och deras upplevelser och erfarenheter av mötet och det brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbetet inom ramen för TIF- metoden, med fokus på mobilisering, kunskap 

och synlighet.  

 

Etablera en arbetsprocess 

Resultatet visar att den inledande arbetsprocessen etableras på ett jämförbart sätt inom 

samtliga fyra kommuner, där första steget är bildandet av en arbetsgrupp bestående av 

samordnare, polis och tull. Intervjupersonernas uppfattning av syftet med TIF-metoden 

stämmer relativt väl överens med varandra och vad som står i metodhandboken194. 

Informanterna beskriver det dock på olika sätt och lägger betoningen på skilda saker. I likhet 

med metodhandboken betonar några informanter effektivitet och menar att det handlar om att 

bli mer träffsäker i det arbete som bedrivs. Andra framhåller betydelsen av brottsbekämpning 

och menar att arbetet ska bidra till ett tryggare samhälle. Majoriteten av informanterna 

nämner att kompetens och kunskap inom området är avgörande för att kunna utforma och 

genomföra metodens strategier. 

 
Kunskap är alltid nyckeln till ett framgångsrikt brottsförebyggande arbete. Genom att dela med oss av vår 

kunskap och kompetens kan vi tillsammans arbeta mot problemet och skapa nya möjligheter. Vi samordnare och 

polisen, även tullen är engagerade i arbetet med TIF för att vi vill göra skillnad. När vi kombinerar våra olika 

kompetenser så kan vi åstadkomma de största förändringarna inom området. (Samordnare 3)  

 

Detta citat illustrerar hur flera perspektiv inkluderas i det inledande arbetet med TIF, där ett 

gemensamt ansvar upplevs möjliggöra en samlad effektiv användning av tillgängliga 

resurser195. I arbetsprocessen etablerar berörda aktörer en plattform för informationsdelning 

och erfarenhetsutbyte. Detta påvisar att arbetsgruppen (samordnare, polis och tull) är 

införstådd med uppgiften att gemensamt ta fram en lokal lägesbild genom att kartlägga och 

beskriva problematiken med illegala försändelser i postflödet och dess konsekvenser inom 

kommunens geografiska område. Av resultatet framkommer att några av de centrala delarna i 

det brottsförebyggande arbetet inom TIF handlar om att identifiera brottsmönster, riskfaktorer 

och utsatta områden, samt analysera orsakerna till de problem som identifieras. Enligt 

metodhandboken för TIF ska kartläggningen även kompletteras med annan information av 

betydelse för beskrivningen av illegala försändelser och de förutsättningar som gäller för att 

förebygga detta196. Under intervjun med berörda aktörer inom arbetsgruppen framkommer att 

lägesbilden tas fram med hjälp av kommunens egna mätningar i avloppssystemet samt av 

statistik framtagen av polisen och tullen som tillsammans med kartläggningsanalysen blir en 

grund för arbetsprocessen inom ramen för TIF-metoden.  

 
Polisen och tullen gör sina kartläggningar med internationella och nationella siffror över hur många beslag som 

görs och kommunen kartlägger det som finns i avloppsvattnet på den specifika orten. (Samordnare 1)  

 

Under intervjuerna framkommer att det saknas en specifik brottskod för illegala försändelser i 

postflödet, vilket flera informanter menar på kan försvåra kartläggningen av sådana brott. Så 

här säger en polis kring detta: “Det finns ingen specifik brottskod för vad som kommer in 

 
194 Se Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
195 Albani (2009) 
196 Se Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 



Catherine de Oquiñena 
Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap, Mittuniversitetet 
 

31 
 

Begränsad delning 

postvägen så vi lägger upp det på andra brott.” (Polis 2). En annan informant menar liknande, 

det vill säga att både polisen och tullen lägger fram andra brottskoder för att lagföra kriminell 

verksamhet i postflödet. Informanten menar däremot att en specifik brottskod eventuellt 

skulle kunna försvåra arbetet. “En brottskod kring detta kan bli problematisk och även 

missvisande i statistiken då det finns prekursorer som kan användas till att både tillverka 

sprängämnen och narkotika, det framgår ju inte riktigt vad de ska användas till.” (Tull 2). Det 

finns således olika syn på statistiken och dess användbarhet och det finns en delad bild om 

illegala försändelser bör eller inte bör få en egen brottskod för att underlätta den lokala 

kartläggningen. Det går att argumentera för att en sådan brottskod skulle kunna belysa den 

lokala problematiken som för närvarande är svårhanterligt i och med att det finns lite statistik 

på området. Likaså går det att argumentera för att den befintliga statistiken blir missvisande, 

vilket gör det svårare att framföra en god problembild och till viss del även målbilden för TIF-

metoden. Samtliga informanter är dock eniga om att det finns en problembild med händelser 

inom posthanteringen som går att påvisa genom både nationella och internationella händelser 

som har skett de senaste åren. 

 
De senare årens narkotikabeslag och anmälningar ger en bra bild av vilket problem vi har att arbeta med och den 

nationella statistiken kan även hjälpa oss att rikta in våra insatser. (Polis 3) 

 

Statistiken kan identifiera trender och mönster och vi kan använda den för att prioritera riskområden. Det här är 

en bra fingervisning på hur det ser ut och det handlar ju om att på ett pedagogiskt sätt visa att droger finns 

överallt. (Tull 1) 

 

Dessa citat illustrerar statistikens roll som både analysverktyg och stöd i arbetet med att 

kartlägga och motverka den lokala illegala verksamheten i postflödet. Den gemensamma 

lägesbilden är på så vis ett verktyg för att kunna effektivisera det brottsförebyggande arbetet, 

vilket är TIF- metodens uttalade syfte197. Utifrån informanternas beskrivning av hur de 

tillsammans etablerar en arbetsprocess inom ramen för respektive organisations 

brottsförebyggande uppdrag, går inte att identifiera någon organisatorisk särkoppling198. 

Aktörerna skapar snarare en slags samverkanskedja med gemensamma strategier i syfte att 

uppnå TIF-metodens uppsatta mål, vilket faller väl inom både samordnarnas, polisens och 

tullens formella organisatoriska ramar. Detta innebär att i den inledande arbetsprocessen är 

mötet inom arbetsgruppen en möjliggörare för att skapa en gemensam samsyn kring TIF-

metodens syfte och mål199. Berörda aktörer identifiera även vilka prioriteringar som behöver 

göras och vem som ansvarar för vilken åtgärd och när det ska genomföras. Det betyder att 
arbetsformerna anpassas lokalt utifrån specifika behov och de aktörer som finns i den lokala 

kontexten. De gemensamma förberedelserna inom arbetsgruppen upprättar på så sätt en 

arbetsprocess av mobilisering och kunskapsinhämtning för att möta lokala behov.  

 
Vi ansvarar för att identifiera lokala problem och att utforma anpassade lösningar, medan polisen och tullen 

stöttar med sin kunskap…// Det handlar om att kombinera våra kompetenser på bästa sätt. (Samordnare 4)  

 

Kommunen har det övergripande ansvaret för TIF och jag som polis bidrar med min kunskap i kartläggningen av 

riskområden och brottsmönster. Sedan har vi Tullen som bidrar med värdefulla underrättelser och analyser som 

vi andra kan använda för att bättre identifiera och adressera de lokala problem som hänger samman med den 

illegala införseln av varor. (Polis 1) 

 

Tullens kompetens när det gäller spårning av illegala flöden av gods är en viktig pusselbit i den helhetslösning 

som krävs för att arbeta med TIF. (Tull 2) 

 
197 Se Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
198 Meyer & Rowans (1977) 
199 Jfr Ekblom (2010) 
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Ovanstående citat visar ett strategiskt problemorienterat arbete200 med att identifiera och 

adressera utmaningar kopplade till illegala försändelser i postflödet. Tullen delar regelbundet 

underrättelser med både samordnare och polis, något som hjälper dem att bättre förstå hur 

narkotika, vapen och andra farliga produkter tar sig in i lokalmiljön. Polisen å sin sida bidrar 

med kunskap om brottsmönster och riskindivider, vilket kan användas för att målanpassa 

förebyggande insatser i utsatta områden. Samordnare å sin sida ansvarar för att involvera 

civilsamhället och samordna trygghetsskapande åtgärder. Samtliga informanter menar att TIF-

metoden är en viktigt informations- och samverkansorgan inom ramen för kommunens 

brottsförebyggande arbete, en samordnare uttrycker följande: ”Med hjälp av TIF kan vi arbeta 

med gemensamma frågor som fokuserar på det brottsförebyggande arbetet i kommunen.” 

(Samordnare 4). Det är således arbetsgruppen som förvaltar TIF-metoden och är de aktörer 

som ska initiera mobiliseringen av TIF i lokalsamhället och omsätta kunskap i den praktiska 

tillämpningen av metoden genom att planera vad som ska förmedlas till berörda postombud i 

kommunen.  

 
När det kommer till att identifiera vilka som ska bjudas in till utbildningsmötet har kommunen ansvaret. Ja, vilka 

som ska involveras och hur insatsen ska anpassas efter det lokala behovet. Tullen bidrar sedan med en översikt 

kring smuggelrisker, illegal handel och andra gränsöverskridande problem. (Samordnare 2) 

 

Kommunen har en nyckelroll i att sammankalla och organisera mötet med relevanta postombud och polisen och 

tullen tar ansvaret för att presentera den aktuella brottsbilden, trender och utmaningar när det kommer till illegala 

försändelser. (Polisen 4) 

 

Erfarenheter visar att det strategiska mobiliseringsarbetet delas upp mellan de berörda 

parterna. Roller och funktioner kan även variera där exempelvis sammanställning av 

information görs antingen av samordnare, polis eller tull. Därtill innebär förberedelsen inför 

det gemensamma presentationsmaterialet att arbeta fram ett kunskapsmaterial som ska väcka 

intresse hos de berörda postombuden. Flera informanter menar att materialet ska bland annat 

illustrerar roller, kontaktvägar och konkreta tips på hur postombuden kan uppmärksamma och 

anmäla misstänkta illegala försändelser i postflödet. Resultatet visar att arbetsgruppens 

mobiliseringsarbete syftar till att skapa bredare delaktighet, stärka ett gemensamt ansvar och 

möjliggöra helhetslösningar. Framför allt handlar det om att förankra det brottsförebyggande 

arbetet i lokalsamhället. Att initiera mobilisering av TIF kan på så vis skapa ett mervärde då 

parterna åstadkommer mer än vad de utan den andre parten skulle åstadkomma201, eller som 

en informant uttrycker: ”Avgörande nyckeln i arbetet med metoden är medarbetare inom 

postombuden. De kan bidra med värdefull information och observationer som kan stärka TIF- 

metodens brottsförebyggande arbete” (Polis 3). Samtliga informanter uttrycker att genom 

kunskapsöverföring hamnar fokus på en mer proaktiv approach för att förhindra att illegala 

försändelser når fram till mottagaren. Generellt handlar den inledande arbetsprocessen om att 

arbetsgruppen får en aktuell och allsidig bild av brottsläget och förekommande problem, samt 

att kartlägga eventuella utmaningar på specifika platser. I synnerhet handlar det om ett 

kunskaps- och informationsutbyte som utvecklas i ett gemensamt arbetssätt som byggs upp i 

samverkan mellan de berörda aktörerna inom arbetsgruppen. 
 

Det handlar om att inget får bli slumpmässigt, därför slår vi ihop våra kloka huvuden och skapar en strategi som 

ska fungera för oss alla. (Samordnare 1) 

 

 
200 Bullock et al. (2022) 
201 Berg et al. (2020) 
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Vi har fått djupare förståelse för varandras erfarenheter och kunskaper inom området och utifrån det försöker vi 

skapa en tydlig plan för våra insatser. (Samordnare 4) 

 

…//Jag menar att TIF kan vara ett effektivt sätt för att minska illegala försändelser och vi försöker bygga upp ett 

tydligt arbetssätt kring detta. (Polis 1) 

 

Citaten ovan belyser värdet av att etablera arbetsprocessen med TIF. Dels sätts arbetet mot 

illegala försändelser in i ett vidare perspektiv, dels upplevs det meningsfullt att ingå i ett 

större sammanhang. Det vidare perspektivet i samverkan bygger på idén att parterna drar 

ömsesidig nytta av att arbeta tillsammans mot gemensamma mål som de på egen hand hade 

haft svårt att klara av202. Citaten ovan visar även att det finns en koordination mellan 

informanternas resurser och kompetens, eller som en annan informant uttrycker: 

 
Det [TIF] ger en form av helhetsbild, eftersom vi är flera som jobbar mot illegala försändelser så sammanför vi 

mycket kunskaper och erfarenheter inom området. Att ha ett gemensamt forum där vi delar information från 

olika verksamheter ger en väldigt bra känsla för att vi arbetar mot samma mål. (Samordnare 4) 

 

Att etablera en förändringsprocess betyder således att arbetsgruppen omsätter kunskap och 

kompetens i syfte att ta del av varandras perspektiv, värderingar och arbetsmetoder, vilket 

skapar en ökad förståelse för vad som möjliggör bättre samordnade insatser203. Detta innebär 

att de berörda aktörerna följer riktlinjerna i metodhandboken för TIF gällande de 

grundkomponenter som förespråkas under den inledande arbetsprocessen204. Nästa steg i 

processen är att involvera och engagera postombuden i TIF-metoden, vilket kan kopplas till 

informanternas ambition att initiera mobilisering och bygga upp ett väl fungerande 

informationsutbyte med lokala aktörer205. 
 

De (syftar på postombuden) kan hålla oss underrättade så vi får veta vad som händer i lokalområdet, att vi har 

vägar in till postombuden är därför oerhört viktigt för arbetet med TIF. (Polis 3) 

 

Postombuden har en unik position för att upptäcka och anmäla misstänkta aktiviteter. Utan deras medverkan kan 

vi inte arbeta med metoden. (Tull 1) 

 

Postombudens närvaro och delaktighet i TIF är avgörande för att kunna mobilisera ett lokalt 

samordnat brottsförebyggande arbete206. Informanterna menar att genom att delta i 

utbildningsmötet kan postombuden få kunskap inom området och bättre träning i att 

identifiera tidiga tecken på misstänkta eller illegala försändelser. En informant beskriver 

kunskapsöverföringens betydelse för berörda postombud enligt följande: 

 
Syftet med mötet är att ge postombud sådan kunskap inom området så att de ska kunna arbeta 

brottsförebyggande. När de får mer kunskap så kommer det bli enklare för dem att förstå varför det är viktigt 

med informationsutbyte. Vi i arbetsgruppen menar att kunskap kan uppmuntra till att de bli mer uppmärksamma 

på misstänkta försändelser och anmäla detta. (Polis 2)   

 

I TIF-sammanhang innebär mobilisering av TIF och kunskapsöverföring till berörda 

postombud att utbildningsmöten upprättas av arbetsgruppen. Ovan citat visar att 

arbetsgruppen försöker skapa en struktur som ger mötet en tydlig inriktning och fokus för att 

minska kunskapsglappet mellan dem och berörda postombud, vilket i sin tur ska leda till 

 
202 Keast et al. (2004) 
203 Jfr Meyer & Rowan (1977); Ekblom (2010) 
204 Se Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
205 Wikström et al. (2000) 
206 Jfr Ekblom (2010) 



Catherine de Oquiñena 
Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap, Mittuniversitetet 
 

34 
 

Begränsad delning 

koordinerade insatser207. Flera informanter talar även om att en väldefinierad struktur ska öka 

postombudens förståelse för arbetsprocessen inom ramen för TIF, vilket skapar utrymme för 

både delaktighet och anpassning utifrån lokala behov208. 

  

Organisera mötet 

När postombuden involveras i arbetsprocessen sker detta genom att samordnare bjuder in, via 

mejl, till ett utbildningsmöte ”Postombuden brukar få information via mejlen och sedan finns 

en QR kod till webbsidan” (Samordnare 3). Hur långt möte och ifall det behövs flera beror på 

hur arbetsgruppen har planerat inriktningen av mötet. Vid utvärderingstillfället har ett till två 

möten genomförts vid vardera kommunen. Under mötet informeras postombuden om bland 

annat näthandeln med narkotika, vilken typ av försändelser det kan finnas anledning att vara 

särskilt vaksam beträffande och från vilka länder narkotikaförsändelser vanligen kommer. 

Därtill ges sådan information som postombuden kan ha nytta av att känna till för att kunna 

tipsa polisen om de uppmärksammar att personer återkommande hämtar paket som kan väcka 

misstankar.  

 
Det är viktigt att vi hittar rätt mötesstruktur där vi betonar postombudens viktiga roll i arbetet med TIF. Vi lyfter 

fram betydelsen av deras uppmärksamhet och deras möjlighet att rapportera misstänkta försändelser för att 

minska spridningen av narkotika och andra farliga varor i lokalsamhället. (Samordnare 2) 
 

Om vi ska lyckas med att minska illegala försändelser så är det extremt viktigt att få med postombuden på tåget 

så att de förstår varför det är viktigt att de deltar under mötet, att det handlar om att vi ska göra det här 

tillsammans med dem. (Polis 2)  

 

I ovanstående citat kan utläsas att initiera mobilisering av TIF handlar om att göra 

postombuden till en integrerad och aktiv del av det lokala brottsförebyggande arbetet209. 

Utbildningsmötet ska på så vis bidra till att engagera och aktivera postombud så att metoden 

blir levande och används i praktiken210. Mötet ska således fungera som en möjliggörare för att 

sprida och dela viktig information, kunskap och erfarenheter som kan skapa förståelse för det 

brottsförebyggande arbetet, eller som en informant uppger: 

 
En gemensam plattform föder engagemang och gör målen tydliga för oss alla. Mötet är en sådan plattform där vi 

tillsammans kan skapa fokus och vilja att lyckas förebygga brott. Vi kan dra stor nytta av postombudens unika 

möjligheter att observera och agera därför gör deras dagliga närvaro ute i samhället dem till värdefulla ögon och 

öron i det brottsförebyggande arbetet. (Polis 4)  

 

Av empirin framkommer att arbetsgruppen strävar efter att kombinera de processer som både 

motiverar till handling (mobilisering) och säkerställer korrekt och effektiv metodanvändning 

(kunskap). Det vill säga, arbetsgruppen kommunicerar kring TIF-metodens mål för att 

deltagarna ska förstå syftet med arbetet, därtill är kunskapsdelning centralt för att förstå varför 

arbetet är viktigt att utövas. Tidigare forskning211 visar att det är grundläggande att samtliga 

berörda aktörer deltar under ett utbildningsmöte där en specifik arbetsmetod ska introduceras i 

verksamheten eftersom olika aktörer bidrar till unika perspektiv. Ett större deltagande stärker 

även samsyn och engagemang för arbetsmetoden, vilket underlättar implementering och 

samverkan212. Flera aktörer inom arbetsgruppen uppger under intervjun att de däremot stöter 

 
207 Wikström et al. (2000) 
208 Jfr Kozuch & Sienkiewicz-Malyjurek (2016) 
209 Jfr Kury (2007) 
210 Jfr Ekblom (2010) 
211 Johnson et al. (2003) 
212 Ekblom (2010) 
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på patrull när postombuden ska involveras i arbetsprocessen då mötesnärvaron är lägre än 

önskat.  

 
Det gick trögt att få kontakt med postombuden via mejl, till slut var jag själv tvungen att försöka ta kontakt med 

dem. Jag började ring runt till postombud men det var få som var intresserad av TIF. (Samordnare 1) 

 

Det finns egentliga inga nyckelaktörer hos postombuden, det handlar mer om att få tag på personal som vid 

tidpunkten finns till hands. (Samordnare 3)  

 

En informant menar att hen försöker skapa praktiska förutsättningar för postombudens 

medverkan genom att erbjuda alternativa mötesformer. Det har exempelvis erbjudits 

möjlighet till digitalt deltagande för de postombud som inte kan närvara fysiskt. Därtill har 

möten schemalagts vid en tidpunkt som kan underlätta för postombuden att delta, även egna 

initiativ har tagits i försök att stärka postombudens engagemang i TIF.  
 

Vi har bjudit in postombuden till ett möte, med blandat resultat. Vi bjöd in två gånger förra året och en gång det 

här året. Tre postombud kom förra året och lika få kom det här året. Tidigare bjöd vi bara in till fysiska träffar, 

men den här gången bjöd vi in till både fysiskt och digitalt möte och valde en tid som vi trodde skulle passa de 

flesta. (Samordnare 4)  

 
Jag åker ibland ut till postombuden och informerar om läget och personal kan också upplysa mig om deras 

aktiviteter. Men det finns fortfarande hinder, så är det ju. Vi måste få postombuden att förstå vikten av att 

komma på mötet och att deras insatser är betydelsefulla för oss. (Polis 3)   

 

Vi har åkt runt och pratat med postombuden, dessa samtal kretsar framför allt kring hur personalen ska kunna 

uppmärksamma misstänkta försändelser. Jag vet att många samtal har ägt rum, men det krävs nog mycket mer 

jagande av postombud för att få dem att komma till mötet. (Tull 1)  

 

Mötesnärvaron påverkas av en rad faktorer, där tidsbrist och schemakonflikter är vanliga 

hinder. Citaten ovan visar att arbetsgruppen försöker skapa en kunskapsspridning som 

tillgodoser postombudens behov, vilket kan leda till kompromisser som urvattnar mötets 

fokus och försvårar framsteg i förändringsprocessen213. Under intervjun framkommer att 

mötesanpassningen kan göra planeringen komplex och tidskrävande för arbetsgruppen, vilket 

riskerar att skapa prioriteringar av mötesinnehåll. Dessutom kan olika, ibland motstridiga 

behov göra det svårt att hitta lösningar som alla är nöjda med, vilket kan leda till frustration 

och minskat engagemang hos arbetsgruppen214. Slutligen kan strävan efter att alla ska känna 

sig helt tillgodosedda leda till att viktig men obekväma frågor undviks eller tonas ner, såsom 

det trygghetsskapande arbetet inom ramen för TIF-metoden.  
 

Det är vi som ska planera mötet, så vilka frågor som är relevanta att lyfta avgörs utifrån vilka som dyker upp på 

mötet. Det är ofta inte aktuellt att prata om otrygghet på arbetsplatsen, eftersom det kan se lite olika ut och det är 

svårt att prata om otrygghet då känslan är individuell och kan faktiskt ge en missvisande bild vad som faktiskt 

händer i vardagen…// Vi vill framför allt förmedla lägesbilden för att postombuden ska förstå hur viktigt det är 

att arbeta med det här. (Samordnare 2) 

 

Vi pratar inte om otrygghet för att inte beröra något som inte finns, vi vill ju inte trigga i gång sådana känslor 

under mötet. (Polis 3) 

 

Att börja prata om otrygghet kan faktiskt vara integritetskränkande. Jag tror inte att de som kommer till mötet 

vill utelämna sina upplevelser på det sättet. (Tull 1)  
 

 
213 Ekblom (2010) 
214 Jfr Herlihg (2016) 
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En annan informant påpekar att trygghetsskapande åtgärder är något som bör diskuteras på 

andra arenor:  

 
Otrygghet på arbetsplatsen faller under arbetsgivarens arbetsmiljöansvar och ska därför diskuteras på andra 

arenor där det kan ges både hjälp och stöd i dessa frågor och i den specifika situationen. (Samordnare 4) 

 

Ovan citat visar att under utbildningsmötet ligger fokus på det brottsförebyggande arbetet och 

att trygghetsfrågor är ofta mer känslomässiga och subjektiva, vilket kan göra diskussionen 

mer diffus och svår att omsätta i praktiska åtgärder. Trygghetsskapande arbete uppfattas 

dessutom ligga utanför arbetsgruppens mandat och bör därför lyftas på andra arenor. Därtill är 

mötestiden ofta begränsad och prioriteras därför till det brottsförebyggande arbetet, vilket 

innebär att diskussioner blir mer strukturerade och tid för djupare reflektion och spontan 

dialog minskar, ”Vi har en tydlig agenda eftersom många deltagare inte kan avvara tid för 

mötet och det påverkar självklart möjligheten att gå igenom allt…//vi måste prioritera det 

viktiga” (Samordnare 3). Omsätts inte kunskap inom det trygghetsskapande arbetet under 

utbildningsmötet riskerar detta kunskapskomponent avvika från metodens syfte215, vilket kan 

leda till ett mer fragmenterat och ineffektivt mobiliseringsarbete samt mindre hållbar 

förändringsprocess216. Resultatet visar att när viktiga delar av metoden missas kan mötet 

uppfattas som slöseri på tid, något som ligger i direkt konflikt med postombudens 

förväntningar på att mötet ska vara meningsfullt med öppna diskussioner där olika perspektiv 

beaktas. För att möta postombudens förväntningar är det därför avgörande att 

mobiliseringsarbetet följer samtliga aspekter av TIF-metoden. 

 

Förväntningar på mötet 

Postombuden involveras i TIF genom en mejl-inbjudan till ett utbildningsmöte. I inbjudan 

anges dag, tid och plats för mötet, samt vilka som deltar. Därtill bifogas ett dokument som 

informerar en mer generell bild av TIF-metoden. Samtliga postombud i föreliggande studie 

har deltagit vid ett till två mötestillfällen. Resultatet visar att postombuden förväntar sig att få 

klar och konkret information om TIF, hur den fungerar och vilken roll de själva förväntas 

spela. Postombud vill även ha handfasta tips och verktyg som de kan använda för att upptäcka 

och förebygga brott, till exempel hur man känner igen misstänkta paket och beteenden.  

 
Vi vill förstå vad vi ska göra och hur metoden fungerar, annars blir det svårt att veta vad vi kan bidra med. 

(Postombud 11) 

 

Det vore jättebra om vi fick konkreta tips på vad vi ska hålla utkik efter när det gäller misstänkta paket eller 

personer. (Postombud 7) 

 

Postombudens förväntningar på mötet påverkar både deras förmåga och vilja att arbeta med 

TIF-metoden. Förmåga att anpassa sig påverkas även av hur öppna aktörerna är för 

förändring. Om de förväntas sig att metoden är relevant och användbar, är de oftare villiga att 

utveckla sina kompetenser och prova på nya arbetssätt. Om förväntningarna är tveksamma 

eller negativa kan de i stället hålla fast vid gamla rutiner217. Resultatet visar att kommunens 

postombud inte är vana vid att vara rutinmässigt involverade i brottsförebyggande 

diskussioner, ”Vi är inte vana vid att delta i den här typen av möten, vi har ju aldrig tidigare 

utbildats i brottsförebyggande arbete” (Postombud 11). Informanternas oerfarenheter av att 

arbeta brottsförebyggande genomsyras i de förväntningar som lyfts fram under intervjun, 

 
215 Se Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
216 Ekblom (2010) 
217 ibid 
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vilket innebär att ett nytt arbetssätt kan ta tid och innebära nya utmaningar218. De generella 

förväntningarna som råder på utbildningsmötet omfattar allt från arbetsinsats och 

informationsstil till graden av engagemang. I synnerhet betonar flera informanter att mötet ska 

vara konstruktivt och leda till konkreta råd och enkla metoder för hur de kan skydda sig 

själva, sin verksamhet och kunder mot brott, eller som en informant uppger: 
 

Vi är medvetna om att vi ska hjälpa att minska illegal införsel men vi måste få hjälp. Det handlar om att lyssna 

på hur vår verklighet ser ut och vilka utmaningar vi kan ställas inför, men även ta hänsyn till eventuella 

konsekvenser av att arbete med TIF. (Postombud 13) 

 

I citatet ovan synliggörs en osäkerhet kring hur TIF-metoden ska integreras och hanteras på 

ett ansvarsfullt sätt i verksamheten. Postombud kan då välja att särkoppla TIF från ordinarie 

verksamhet om de upplever att de ska arbeta med metoden, i stället för att se det som en 

möjlighet219. Särkoppling kan även ske bland de postombud som är skeptiska mot vad som 

förmedlas under utbildningsmötet, vilket då påverkar viljan att förändra sina arbetsrutiner220. 

Tre postombud tydliggör detta enligt följande: 

 
Metoden måste vara enkel att använda i vår vardag, det får inte bli ett extra jobb som tar tid från vårt ordinarie 

arbete. Vi har deltagit i mötet men det är lite oklart hur vi ska hinna med det här och jag förväntade mig faktiskt 

att vi skulle få fler praktiska exempel på hur vi skulle kunna föra in metoden i verksamheten. (Postombud 8)  

 

Det blir en slags dubbelhet i det här, vi som deltog ska säga att vi jobbar med metoden, men i praktiken gör vi 

som vi alltid har gjort. (Postombud 5)  

 

När de egna förväntningarna på mötet krockar med metodens upplägg så är det självklart att det skapas 

frustration som gör att man hellre går sin egen väg. (Postombud 7)  

 

Citaten ovan visar att metoden skiljer sig från det arbetssätt informanterna är vana vid, vilket 

då upplevs tidskrävande. Postombud kan därför välja att inte fullt ut anpassa sig, utan i stället 

återgå till sin ordinarie arbetsform efter mötet. Det kan även handla om ouppfyllda 

förväntningar som då leder till att TIF-metoden upplevs svåranvänd inom verksamheten, 

vilket i sin tur försämrar aktörernas faktiska förmåga att arbeta enligt den221. Ovan citat visar 

även att postombud formellt kan uppge att de arbetar enligt metoden men i praktiken undviker 

de vissa delar eller förändringsmoment. Uppfattas metoden som krånglig, tidskrävande eller i 

direkt konflikt med aktörernas tidigare arbetssätt och arbetsrutiner, minskar både förmågan 

och viljan att följa förändringsprocessen222. Detta kan då förstärkas om aktörerna inte 

upplever att deras egna behov och förväntningar tillgodoses på grund av 

perspektivskillnader223, eller som två informant beskriver:  

 
Jag märkte att det fanns skillnader mellan vad vi förväntas göra och hur vi faktiskt arbetar…// Jag tror att vi alla 

egentligen vill åstadkomma en balans mellan olika intressen, men vi fick inte riktigt höras då mycket fokus låg 

på den polisiära delen. Visst det är viktigt, men det skulle vara intressant att få en tydligare bild av hur vi ska 

hantera situationen utifrån hur det faktiskt kan se ut för oss.  (Postombud 8) 

 

Vi försöker följa nya rutiner men jag är tveksam till om det här kommer göra någon skillnad eftersom vi ser 

problemen från olika håll…  ja, vi har ju lite olika mål med det här. (Postombud 3)  

 

 
218 Wikström et al. (2000) 
219 Meyer & Rowan (1977) 
220 Ekblom (2010) 
221 ibid 
222 ibid 
223 Johnson et al. (2003) 
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Dessa citat illustrerar hur förväntningar och perspektiv hos arbetsgruppen och postombud kan 

skilja sig, vilket kan leda till att metoden undviks eller genomförs halvhjärtat. 

Perspektivskillnader påverkar även postombudens förmåga och vilja att omfamna nya 

arbetssätt, eftersom de upplever en konflikt med sitt sedvanliga arbete. En rimlig tolkning är 

att de berörda aktörernas olika erfarenhetsbakgrunder och kompetens påverkar deras 

förståelse för metodens syfte och nytta224. Postombud som ofta saknar kompetens inom det 

brottsförebyggande området kanske inte förstår varför TIF ska genomföras och förväntar sig 

därför inte att metoden ska ge något värde. Resultatet visar även det omvända, att olika 

perspektiv upplevs som kompletterande snarare än motstridiga. Under intervjun beskriver 

flera postombud att de känner sig delaktiga under mötet, vilket stärker både deras förmåga 

och vilja att arbeta med metoden. Informanterna menar att de är öppna för förändring och 

uppger under intervjun att de är villiga att utveckla sin kompetens inom det 

brottsförebyggande arbetet. En informant ger uttryck för ett sådant resonemang:  

 
/…/ jag tror att man som postombud kan få kraft av mötet, att man kan få nya krafter att jobba vidare med TIF, 

för att man ser att både polis och tullen är med och hjälper till…//Framför allt är samtalet jätteviktigt, när vi väl 

sitter där. Jag tror det kan öppna upp oss för att våga be om att få den information och kunskap vi behöver då det 

är svårt att arbeta brottsförebyggande. (Postombud 12).  

 

Den öppenhet som lyfts fram i citatet ovan tyder på att det som sker under mötet kan sätta i 

gång en dynamik (mobilisering) som kan fortsätta i andra forum. Citatet ovan visar även att 

uppfyllda förväntningar kan stärka kopplingen till TIF. Detta stärker då aktörernas förmåga 

och vilja att vara delaktiga i förändringsprocessen, vilket i sin tur bidrar till att metoden 

upplevs både relevant, användbar och meningsfull i verksamheten: ”Flera av oss kände att 

våra erfarenheter togs på allvar, de lyssnade på oss och vi fick konkreta råd och tips på hur vi 

ska arbeta med TIF. …// Det kändes att de vet vilken värdefull lokal kunskap och insikt vi har 

om aktiviteter i området som är viktigt att prata om och det kändes väldigt motiverande.” 

(Postombud 9). En stark koppling till TIF kan således leda till gemensamma rutiner och 

processer som innebär att metoden mobiliseras och blir en integrerad och aktiv understödd del 

av postombudens sätt att arbeta225. Det innebär att en ökad dialog och förståelse för varandras 

verksamheter kan stärker alla inblandade parters, både privata och offentliga, förmåga att 

arbeta med TIF. En ökad dialog skulle inte enbart öka postombudens vilja att förstå metoden 

och dess målrationalitet. Det skulle också möjliggöra en kontaktkanal in i arbetsgruppens 

verksamhet, som kan användas för en effektivare hantering mot illegala försändelser i 

postflödet226. Resultatet visar att olika erfarenheter skapar olika förutsättningar för förändring 

och denna mångfald av kunskap och kompetens drar många postombud nytta av, eller som en 

informant uttrycker: 

 
Jag anser att vi alla försöker lyssna in den kunskap och de olika erfarenheterna som finns inom området och vi 

försöker kombinera alla delar i mötet…, visst har vi lite olika perspektiv men det hanteras på ett bra sätt så att 

det ska fungera i vår verksamhet.  (Postombud 6)  

 

Ovan citat visar att det existerar både förmåga och vilja att delta i arbetsprocessen med TIF 

när mötet bygger på respekt och lyhördhet. Ett sådant utbildningsmöte präglas av att 

postombud ser goda möjligheter att deras förväntningar uppfylls gällande tydliga rutiner, 

delad kunskap och stöd, vilket skapar en stark grund för den fortsatta förändringsprocessen227. 

Vissa erfarenheter avviker dock från detta. I stället för en öppen dialog upplever postombud 

 
224 Johnson et al. (2003) 
225 Jfr Ekblom (2010)  
226 Jfr ibid 
227 ibid 
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att mötet blir alldeles för fragmenterat och en informant beskriver ”luddigheten” kring TIF-

metoden, som hen menar har skapat huvudbry för många postombud.  

 
Det är inte riktigt tydligt, det finns mycket luddighet i det här med TIF. För ibland sägs att allt ska anmälas, det 

minsta lilla, då ska vi anmäla så fort det bara går, Men sen säger någon att vi måste vara säkra på att det handlar 

om ett brott. Det är lite luddigt, vi vet inte vad som gäller. (Postombud 11) 

 

Osäkerhet är det ord som bäst beskriver bilden i ovan citat av vad som efterfrågas av 

postombudet och en annan informant utvecklar sin upplevelse av att inte riktigt höra hemma i 

mötet och varför hen känner sig vilse. 
 

Jag kände mig verkligen vilsen under mötet. Det var svårt att hänga med och när polisen och tullen pratade om 

sina egna verksamheter och ansvarsområden hade jag svårt att se hur det hela hängde ihop med min roll i det 

hela. Det kändes inte riktigt som att TIF var något för oss…ja, det var flera frågor vi inte fick svar på exempelvis 

`vad får vi ut av det här? Hur ska vi hantera de utmaningar vi ställs inför? `, så jag vet inte riktigt vad jag ska 

tycka… . (Postombud 10) 

 

Ouppfyllda förväntningar kan skapa frustration och misstro bland berörda aktörer. Om 

postombuden upplever att deras behov eller frågor inte tas på allvar under mötet kan det 

förstärka ett negativt mindset gentemot TIF som då påverkar möjligheten att lokalt mobilisera 

metoden228. I ovan citat kan även utläsas att förtroendet för metodens funktion och värde 

ifrågasätts, vilket kan leda till ovilja att anpassa sig fullt ut och engagera sig i den fortsatta 

förändringsprocessen229. Resultatet visar att samtliga postombud uttrycker en tydlig förväntan 

på att kunna föra en öppen dialog under mötet. Denna dialog är central för att kunna hantera 

frågor som rör TIF och postombudens dagliga rutiner. Det handlar om en dialog som ska 

präglas av ömsesidig förståelse där berörda aktörer vill uppleva att deras roll och utmaningar 

de möter tas på allvar230. Detta är särskilt viktigt i situationer där aktörer känner sig osäkra på 

hur en ny metod ska tolkas och tillämpas i den egna verksamheten231. En situation som lyfts 

fram under intervjun med postombuden är den upplevda otryggheten gällande risk och hot 

mot den personliga säkerheten. Citatet nedan ger en god sammanfattning av hur samtliga 

postombud beskriver vikten av att lyfta frågor kring upplevd otrygghet i samband med 

kontroll av misstänkta försändelser i postflödet.  

 
Vi måste få chans att lyfta eventuella risker och hot som vi kan möta när vi arbetar med TIF. Det handlar inte 

bara om vår egen säkerhet, utan också om att vi ska kunna känna oss trygga och väl omhändertagna av vår 

arbetsgivare. Det kan faktiskt finnas specifika problem och utmaningar i området som gör att vi inte känner oss 

trygga med att kontrollera och anmäla något misstänksamt. Vad händer om vi utsätts för hot eller trakasserier när 

vi inte lämnar ut ett paket? Vi vet ju inte vilka åtgärder som sätts in om något händer…//Otrygghet kan vara 

påfrestande och lyfter vi inte fram detta så kommer ingen vilja ställa upp på att anmäla misstänkta försändelser. 

(Postombud 5) 

 

Ovanstående citat fångar flera centrala aspekter. Dels är det konkreta risker eller hot som 

kopplas till arbetet med TIF. En rimlig tolkning är att informanterna förväntas ges utrymme i 

mötet för att beskriva de faktiska problem och utmaningar de möter i sitt dagliga arbete. Dels 

handlar det om den psykiska påfrestningen och oro som otryggheten kan medföra för 

postombuden, vilket kan försämra arbetssituationen232. Samtliga postombud uppger under 

 
228 Bergman & Blomqvist (2018) 
229 Ekblom (2010) 
230 Cullen et al. (2000) 
231 Ekblom (2010) 
232 Söderberg (2010) 



Catherine de Oquiñena 
Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap, Mittuniversitetet 
 

40 
 

Begränsad delning 

intervjun att trygghetsfrågor kan bidra till att skapa en stabil och säker arbetsmiljö som stärker 

både den personliga och verksamhetens möjlighet att arbeta med TIF.  

 
Om vi lyfter trygghetsfrågan innan något händer så skulle vi kunna både identifiera och hantera potentiella risker 

innan de eskalerar till faktiska konflikter. (Postombud 1) 

 

Vi får inte reda på hur arbetet med TIF kan påverka eller förbättra våra ordinarie arbetsuppgifter och hur vi 

lättare ska kunna planera och anpassa vårt arbete. Vad gör vi om det händer något? Jag vill i alla fall inte riskera 

att något händer när jag går från mitt arbete på kvällen. (Postombud 7)  

 

Även om brott eller otrygghet inte är påtagligt närvarande initialt, kan postombud som inte 

arbetar proaktivt riskera större problem längre fram. En förebyggande strategi som efterfrågas 

i ovan citat är en anpassning till potentiella utmaningar, vilket är en viktig aspekt för 

verksamheter som saknar tidigare erfarenheter av brottsförebyggande och trygghetsskapande 

arbete233.  Resultatet visar att majoriteten av informanterna saknar både en etablerad norm och 

en kollektiv förståelse kring brottsförebyggandets betydelse och arbetssätt, vilket kan vara 

orsaken bakom deras förväntningar på utbildningsmötet och deras skilda upplevelser av om 

dessa uppfylls. Om det första mötet skapar en negativ bild kan detta sätta tonen för hela 

förändringsprocessen, vilket minskar chansen att mobilisera resurser och engagemang på 

längre sikt234. Detta kan i sin tur leda till att kunskapsöverföring blir fragmenterad eller 

ineffektiv och att TIF aldrig fullt ut etableras hos de lokala postombuden. Ouppfyllda eller 

uppfyllda förväntningar kan på så vis avgöra om TIF-metoden kommer att uppfattas som 

irrelevant, en extra börda eller som ett prioriterat område för berörda aktörer. I detta 

sammanhang är det viktigt att förstå att många postombud utgår från sina traditionella 

funktioner som till stor del styr deras arbetssätt och prioriteringar. Postombuden är vana vid 

att bedriva sitt arbete enligt fasta rutiner och med fokus på kundservice och att värna om 

medborgarnas integritet. Detta kan då skapa en kognitiv dissonans när en ny strategi ska 

integreras i verksamheten.  

 

En balanserad approach   

Postombuden som har direkt kontakt med allmänheten har stor tillgång till känslig 

information och personuppgifter i sitt arbete. I TIF-metoden blir de involverade i 

brottsförebyggande arbete genom att rapportera misstänkt aktivitet eller kontrollera och 

utlämna postförsändelser till polisen. Denna form av övervakning kan beskrivas som 

fokuserad, systematisk och rutinmässig observation av människors beteende som sträcker sig 

långt bortom vanlig nyfikenhet235. Inom TIF är kontroll systematiskt, det vill säga den är 

avsiktlig snarare än slumpmässig eller godtycklig. Övervakning har flera olika syften, men för 

postombuden handlar det om mer subtila syften i form av kontroll eller skydd. Kontroll inom 

ramen för TIF-metoden är ett mångfacetterat koncept, vilket kan påverka både mobilisering 

och kunskapsöverföringen mellan de berörda aktörerna. Samtliga postombud definierar 

personlig integritet på liknande sätt och hänvisar bland annat till rätten att bli lämnad ifred och 

rätten att kontrollera information om sig själv. Detta betyder att det brottsförebyggande 

arbetet inom ramen för TIF-metoden kan skapa dilemma gällande lojalitet mot kunderna och 

tillit i relationen. Flera postombuden beskriver en upplevd rollkonflikt mellan att vara en 

tillgänglig servicekanal och att inneha en brottsförebyggande funktion, ”Vi måste hålla 

distans och samtidigt visa respekt för kundernas integritet” (Postombud 7). Balansen mellan 

dessa två funktioner är således en komplex fråga för postombuden. Å ena sidan är ett 

 
233 Ekblom (2011) 
234 Ekblom (2010) 
235 Lyon (2022) 
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brottsförebyggande arbete viktigt för att skydda samhället och medborgare. Å andra sidan 

riskerar allt för ivriga åtgärder att inkräkta på den personliga friheten, integriteten och 

enskildas autonomi236. I en sådan situation är kopplingen till TIF-metoden överhängande 

svag237, där flera postombud menar att det kan skapas en förtryckande övervakningsmiljö som 

undergräver allmänhetens tillit om allt för stort fokus riktas mot det brottsförebyggande 

arbetet. 

 
Målet med verksamheten är inte att arbete brottsbekämpande…// Jag förstår om det är en viktig del, men slår det 

över så kommer vi tappa människors förtroende och då vet jag inte vad som händer…//Vi ställs inför stort 

problem om vi tvingas välja mellan kundernas integritet och brottsbekämpning. (Postombud 3)  

 

Postombuden har en komplex och utmanande uppgift när det gäller att balansera dessa roller. 

Avvägningen är särskilt känslig då den berör grundläggande fri- och rättigheter, samtidigt 

som postväsendet har en viktig funktion i att förhindra spridning av olagliga varor. Flera 

postombud beskriver hur de navigerar denna balansgång och betonar betydelsen av 

förtroendet mellan medborgare och den egna verksamheten, vilket i sin tur kan tolkas som att 

postombuden strävar efter att upprätthålla verksamhetens legitimitet238. 

 
Förtroendet för oss postombud är avgörande och om vi fokuserar på att uppmärksamma allt som kommer in till 

oss så skulle det skada allmänhetens förtroende för posttjänster. Vi kan inte riskera att skapa en känsla av att all 

post granskas hos oss. Men visst jag håller med, vi måste också stoppa olagliga försändelser. (Postombud 8) 

 
Jag anser att vi måste vara mycket restriktiva och endast ingripa när det finns starka misstankar. I annat fall 

riskerar vi att skada förtroendet hos allmänheten. (Postombud 5) 

 

Den centrala utmaningen för postombuden är att hitta en balans mellan två viktiga motstående 

intressen. Å ena sidan är det av stor vikt att upprätthålla enskildas förtroende för postsystemet 

och respektera deras grundläggande rättighet till konfidentiell kommunikation. Flera 

informanter menar att allt för ingripande kontroller riskerar att skapa en känsla av allmän 

övervakning och underminerar denna tillit239. Å andra sidan är samtliga postombud medvetna 

om att de har en viktig samhällsfunktion att fylla genom att stoppa olagliga varor som 

narkotika, vapen och likande från att spridas via posten. Även om antalet sådana försändelser 

uppges vara relativt litet är informanterna införstådda med att detta kan få allvarliga 

konsekvenser, ”Vi måste agera för att förhindra att posten utnyttjas för kriminella ändamål” 

(Postombud 13). Av resultatet framkommer att postombuden gör kontinuerliga avvägningar 

utifrån de specifika omständigheterna i varje enskilt ärende. Graden av misstanke, 

försändelsetyp, mottagare och andra faktorer måste vägas in för att undvika alltför stark 

särkoppling240. Den svåra balansgången kräver stor lyhördhet och varsamhet från 

postombudens sida. De agerar på ett sätt som inte ska uppfattas godtyckligt eller 

oproportionerligt, samtidigt som de försöker säkerställa att deras åtgärder är ändamålsenliga i 

förhållande till att stoppa illegala försändelser i postflödet. Informanternas beskrivning av hur 

de upplever hur det brottsförebyggande arbetet påverkar arbetsvillkoren och relationen till 

medborgarna visar att TIF-metoden kan uppfattas som ett främmande inslag i den ordinarie 

verksamheten241, vilket i sin tur kan påverka viljan att arbeta med metoden och därmed 

 
236 Jfr Meyer & Rowans (1977) 
237 ibid 
238 ibid 
239 ibid 
240 ibid 
241 Jfr Herlihy (2016) 
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förändringsprocessen242. Det förebyggande inslaget uppfattas snarare som ett alltför stort 

ingrepp, vilken kan leda till att ”medborgare drar sig för att använda vår postservice” 

(Postombud 11), eller som andra informanter uppger: 

 
Vi har ingen formell skyldighet att aktivt leta efter och rapportera misstänkta försändelser. Vi är inga poliser och 

ska inte förväntas agera som sådana…// fokus måste ligga på att upprätthålla en pålitlig roll i samhället. 

(Postombud 10)  

 

Vi ska dela ut post, det ingår inte i min arbetsbeskrivning att hitta farliga försändelser. Om du frågar vilket 

postombud som helst så tror jag de kommer att säga att de inte har någon skyldighet att kontrollera eller 

identifiera illegala försändelser. (Postombud 11)  

 

Postombudens huvudsakliga uppdrag är att distribuera post och paket samt utföra andra 

sedvanliga arbetsuppgifter i verksamheten, snarare än att fungera som brottsbekämpare. Detta 

kan medföra att brottsförebyggande insatser får lägre prioritet jämfört med andra 

kärnuppgifter i verksamheten. Majoriteten av de intervjuade postombuden uppger att när de 

involveras i TIF-metoden finns därför höga förväntningar på att hitta en balanserad approach 

som förbättrar den allmänna säkerheten genom rimliga brottsförebyggande insatser, samtidigt 

upprätthålla grundläggande principer om personlig integritet. En av TIF-metodens 

grundkomponent är synlighet som innebär ökad transparens och att kommunicera ut till 

medborgarna att postombuden samverkar med kommun, polis och tull mot illegala 

försändelser i postflödet243. Dekaler och klistermärken delas ut till de postombud som 

medverkat vid utbildningsmötet och de får sedan själva avgöra om de ska synliggöra 

samverkan eller inte. Flera informanter beskriver risken med att information om kontroll och 

identifiering av försändelser blir offentliga, ”En sådan insyn kan utnyttjas av kriminella för att 

undvika upptäckt och då väljer de ett annat postombud, vi blir alltså inte av med problemet 

det flyttas bara till ett annat postombud” (Postombud 4). Samtidigt riskerar detta att inkräkta 

på individers rätt till privatliv om det leder till övervakning eller misstänkliggörande, ”Genom 

att synliggöra samverkan kan medborgare i högre grad uppleva sig bli föremål för kontroller 

och inspektioner, vilket kan upplevas integritetskränkande” (Postombud 9). Eller som en 

annan informant uppger: 

 
Om vi synliggör att vi samarbetar med polis och tull kan det skapa en känsla av övervakning eller 

misstänksamhet, vilket kan göra att kunder undviker att använda våra tjänster. (Postombud 12) 

 

Resultatet visar att det finns flera skäl till att postombud inte vill synliggöra samverkar med 

brottsförebyggande myndigheter i samband med insatser som kontroll av paket eller misstänkt 

brottslighet. Därtill uppger flera postombud att de inte vill associeras direkt med 

brottsbekämpande myndigheter för att undvika att själva bli inblandade i konflikter eller 

risker. Synlighet kan också leda till stigma för de som råkar bli föremål för kontroller, inte 

minst om insatserna sker hos ett postombud i en mindre ort. Detta kan påverka individernas 

sociala rykte och medverka till integritetskränkningar bortom det rent juridiska, genom att 

sprida misstanke och oro i lokalsamhället244. Av empirin framkommer att det måste finnas en 

balanserad approach mellan behovet av att bekämpa illegala försändelser och respekten för 

medborgarnas integritet. För mycket synlighet i samverkan kan verka avskräckande och 

signalera kontrollsamhälle, vilket kan leda till minskat förtroende för postombuden, medan för 

lite insyn riskerar att skapa misstankar om hemlighetsmakeri. I detta är postombudens 

förmåga och vilja tätt sammankopplad. Om aktörerna saknar förmåga (t.ex. på grund av brist 

 
242 Ekblom (2010) 
243 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
244 Jfr Kury (2007) 
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på utbildning eller resurser) kan det leda till frustration och minskad motivation. Omvänt kan 

låg vilja skapa bristande engagemang och därmed hindra utveckling av nödvändig förmåga245. 

När TIF-metoden strider mot det ursprungliga arbetssättet riskerar denna negativa spiral bli 

särskilt stark. När det brottsförebyggande arbetet inom ramen för TIF-metoden krockar med 

det befintliga arbetssättet inom postverksamheten påverkar detta i grunden både aktörernas 

förmåga och vilja att delta i förändringsprocessen246. För att överbygga detta krävs därför 

övervägande åtgärder, såsom anpassning av metoden, stöd för förändringsprocessen och 

dialog för att minska konflikten mellan nytt och gammalt. Att tidigt hantera dessa spänningar 

är avgörande för att undvika att metoden ignoreras eller tillämpas ytligt och för att skapa en 

samverkan som leder till ett gemensamt arbete mot illegala försändelser i postflödet.   

 

Sammanfattande reflektioner 

Resultatet visar att de berörda parterna verkar inom sin egen unika organisatoriska och 

professionella miljö. Det är två skilda verksamhetskontexter som inkluderar bland annat 

aktörernas kompetens, erfarenheter, arbetsuppgifter, resurser, arbetskultur och strukturer. 

Dessa aspekter påverkar i sin tur hur aktörerna tolkar och hanterar det gemensamma mötet. 

Resultatet visar att arbetsgruppen (samordnare, polis och tull) arbetar kunskapsbaserat. Detta 

tyder på att arbetet i den inledande fasen av TIF-metoden förhåller sig väl till de berörda 

aktörernas uppdrag att arbeta brottsförebyggande. Resultatet visar även att TIF har bidragit till 

ett mer kontinuerligt och strukturerat arbete inom arbetsgruppen. De personer som ingår i 

arbetsgruppen träffas eller håller kontinuerligt kontakt via telefon/mejl för att gå igenom den 

lokala lägesbilden. I intervjuerna nämns att de första stegen i arbetsprocessen som TIF- 

metoden innefattar har gjort det mer tydligt hur de ska bedriva det brottsförebyggande arbetet. 

Resultatet från tidigare utvärderingar visar på detsamma det vill säga, att den tydliga 

arbetsgången bidrar med systematik och struktur i arbetet247. Utifrån informanternas berättelse 

och den tidigare forskningen är det således rimligt att påstå att TIF som metod bidrar till just 

detta inom arbetsgruppen i den inledande arbetsprocessen.  

 

När samordnare, polis och tull inom de fyra kommunerna initierar mobilisering av TIF-

metoden hos kommunens postombud och omsätter kunskap i den inledande fasen så sker en 

dynamisk process där flera faktorer påverkar både hur effektivt och hur ändamålsenligt 

grundkomponenterna används. Mobilisering handlar om att engagera och aktivera 

postombudens resurser och kompetens för att uppnå gemensamma mål. Detta görs i form av 

utbildningsmöte som skapas problemorienterat genom orsaksanalyser utifrån en gemensam 

kartläggning och problembild. I detta mobiliseringsarbete är arbetsgruppen inte bara formellt 

involverade utan bidrar även med de resurser (tid, expertis, information) som behövs för TIF-

metodens funktion. Resultatet visar hur aktörerna uppmuntrar delaktighet i mötet och intar ett 

flexibelt förhållningssätt, till exempel utifrån postombudens tillgänglighet. Samtliga aktörer 

inom arbetsgruppen har ett tydligt uppdrag och lagstadgat ansvar att förebygga och bekämpa 

brott och de är utbildade i brottsförebyggande metoder, riskbedömning och utredning. Detta 

gör dem väl rustade att omsätta kunskap under utbildningsmötet. Därtill är 

brottsförebyggande arbete prioriterat och finansierat inom samordnarens, polisens och tullens 

verksamhet, vilket gör att de kan planera insatser på ett strukturerat sätt. Dessutom nyttjar 

aktörerna inom arbetsgruppen varandras styrkor och resurser när de etablerar den inledande 

arbetsprocessen, vilket överensstämmer väl med den angivna processen för TIF-metoden248.  

 
245 Ekblom (2010) 
246 Jfr Ekblom (2010) 
247 Hallin (2018) 
248 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
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Resultatet visar att kunskap behöver kommuniceras och diskuteras mellan de berörda 

aktörerna och postombudens förväntningar på mötet är att det ska ges möjlighet att kunna 

omsätta den införskaffade kunskapen i konkreta praktiska handlingar. Vad som då påverkar 

postombudens motivation och engagemang att vara en del av arbetsgruppens 

mobiliseringsarbete är om dessa förväntningar uppfylls eller inte. Därtill är postombuden ofta 

små verksamheter med fåtal personal, vilket gör det svårt att avsätta både tid och kapacitet för 

att aktivt involveras under mötet. Resultatet visar även att det saknas ett tydligt fokus på TIF-

metodens trygghetsskapande arbetet. Omsätts inte kunskap i termer av viktiga frågor kring 

upplevd otrygghet kan det leda till att postombud känner sig osäkra, vilket kan påverka deras 

vilja att bidra fullt ut eller förmåga att agera proaktivt. Detta kan i sin tur minska metodens 

genomslag hos kommunens postombud249. Det trygghetsskapande arbetet är inte bara en 

social ingrediens utan en förutsättning för att TIF-metoden ska fungera som den är tänkt. 

Detta gäller särskilt i komplexa och känsliga sammanhang som till exempel kontroll och 

anmälning av illegala försändelser.  

 

Vad som sker under utbildningsmötet är således mobilisering av TIF och kunskapsöverföring, 

men även en möjlighet att synliggöra att postombud samverkar med aktörer inom det 

brottsförebyggande området. I detta sammanhang framhåller samtliga aktörer i arbetsgruppen 

det är viktigt att medborgarna får insikt i att denna samverkan sker. Synlighet kan både skapa 

en känsla av trygghet hos medborgarna och sända ut signaler till potentiella brottslingar att 

”inte kunna smita undan”. Samma betydelse för synlighet ges inte av postombuden, vilket kan 

tolkas i termer av att spänningsförhållandet mellan kontroll (övervakning) och personlig 

integritet bli synligt och stundtals högst påtagligt. Postombuden kan sägas ha dubbla 

kärnuppdrag, i den meningen att de som näringsidkare förväntas utgå från ett 

brottsförebyggande perspektiv samtidigt som de utför sedvanliga arbetsuppgifter inom 

verksamhetens kontext. När postombud diskuterar denna dubbelhet pekar de på att detta kan 

skapa dilemma när det gäller att aktualisera TIF i verksamheten då de ska dela med sig av 

personliga uppgifter. Detta är en viktig faktor som även kan kopplas till betydelsen av att lyfta 

trygghetsskapande frågor. Orsaken bakom oviljan att följa grundkomponenten synlighet kan 

då vara att postombud har svårt att bedöma och hantera risker kopplade till medborgarnas 

integritet, men även till den egna risken för att utsättas för hot eller våld. Därför förväntar sig 

postombud att utbildningsmötet ska omfattas av tydliga riktlinjer, stöd och råd för att hitta en 

balanserad approach mellan TIF-metodens samtliga aspekter och integritetsfrågan. Resultatet 

visar således att utbildningsmötet är en nödvändighet i det specifika 

samverkanssammanhanget, men det är ingen självklarhet att mötet leder till den framgång och 

förändring som avses.  

 

I den första resultatdelen har den inledande fasen i TIF-metoden presenterats, vilket har 

betydelse för förändringsprocessen och dess framgång250. Denna fas fungerar som en 

grundläggande plattform där metodens grundkomponenter (mobilisering, kunskap och 

synlighet) etableras och tydliggörs, vilket i sin tur påverkar hur samverkan fortlöper och 

utvecklas. Resultatet visar att en genomtänkt och inkluderande inledande fas bidrar till att 

bygga förtroende mellan aktörerna, vilket är avgörande för att samverkan ska kunna vara 

dynamisk och anpassningsbar över tid251. Den inledande fasen i TIF-metoden är följaktligen 

en kritisk del av förändringsprocessen där värdefulla förutsättningar för fortsatt samverkan 

 
249 Jfr Ekblom (2010) 
250 Ekblom (2010) 
251 Andersson et al. (2011) 
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skapas. Jag vill från detta gå vidare och nå en annan typ av förståelse för mötets betydelse och 

de föreställningar om mötet som kommer till uttryck i praktiken. Jag menar att mötet spelar en 

viktig roll för samtliga berörda aktörer när det gäller att skapa en gemensam mening kring 

TIF, vilket kan bidra till en öppen dialog, delaktighet, ett gemensamt ansvarstagande. I den 

andra resultatdelen ligger därför fokus på den fortsatta processen med samverkan, där 

analysen inriktas på att belysa interaktionen mellan de berörda aktörerna och hur 

interaktionen påverkar samverkan mellan dem.  

 

Sikte på samverkan 
Sveriges kommuner har ansvar för att utöva tillsyn över bland annat postombud och under 

drygt 10 år har kommunerna haft som ansvar att göra postombud uppmärksamma på den 

ökande näthandeln med narkotika och uppmana postombud till ökad vaksamhet när det gäller 

misstänkta försändelser252. Därtill har polisen under närmare ett decennium haft i uppdrag att 

arbeta systematiskt med postombuden för att upptäcka den narkotika som smugglas till 

Sverige inom ramen för näthandel253. Detta innebär att arbetet mot illegala försändelser via 

postflödet har existerat långt före TIF- metodens införande, men idén om hur samverkan 

mellan offentliga och privata verksamheter ska tillämpas i den lokala kontexten är både nytt 

och relativt oklart. För detta behöver idén anpassas till det lokala sammanhanget och de 

förutsättningar och behov som finns där. Det betyder att lokala behov som råder, eller bedöms 

råda av berörda aktörer påverkar det sätt som samverkansformen tillämpas254. I den här delen 

av resultatet flyttas fokus från den inledande processen till den fortsatta arbetsprocessen med 

TIF. Resultatdelen är indelad i fyra avsnitt, Olika dimensioner av samverkan, Värdet för 

samverkan, Drivkrafter i samverkansprocessen, samt Interaktionen i samverkan. I de tre 

första avsnitten förs ett resonemang kring aktörernas olika syn på samverkan, och vilka 

faktorer som får dem att inleda och upprätthålla samverkan och vice versa. Det handlar om att 

förstå vad som ligger bakom aktörernas upplevelser av de möjligheter och utmaningar som 

finns för att samverka. Avsnitten ämnar således besvara utvärderingens tredje frågeställning, 

Hur beskriver aktörerna värdet och drivkraften för samverkan? I det sista avsnittet besvaras 

den fjärde och sista frågeställning, Hur ser interaktionen ut mellan de berörda aktörerna, och 

hur påverkar detta samverkan? Här redovisas den dynamiska interaktionen mellan de berörda 

aktörerna. Fokus ligger på hur deras samspel, kommunikation och relationer påverkar 

möjligheterna till samverkan och därmed förändringsprocessen. Resultatet ska således ge en 

djupare insikt i de drivkrafter och utmaningar som präglar samverkan mellan parterna. Till 

skillnad från tidigare resultatdel, där arbetsgruppens och postombudens perspektiv 

presenterades separat, kommer jag i denna del integrera citat från samtliga aktörer löpande. 

Genom att sammanföra deras röster ges en mer nyanserad och sammantagen bild av bland 

annat interaktionen mellan parterna och hur detta påverkar samverkan och 

förändringsprocessen. Som tidigare resultatdel sker analysen löpande och parallellt med 

presentationen av empirin. 

 

Olika dimensioner av samverkan  

Resultatet visar att arbetsgruppen och postombuden beskriver två olika dimensioner av 

samverkan när frågan ”vad samverkan betyder” ställs under intervjun. Det är dels den 

strategiska samverkan som innefattar formulering av gemensamma övergripande mål och 

visioner som utövas inom arbetsgruppen där aktörerna samlas för att identifiera långsiktiga 

behov och möjligheter. Denna form av samverkan fokuserar på att skapa förutsättningar 

 
252 Motion till riksdagen (2014/15:1486). Engagerande av postombud i kampen mot näthandeln med narkotika 
253 ibid 
254 Andersson et al. (2011) 
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genom gemensam planering, strukturering av samarbete och mobilisering av TIF som ska 

främja hållbarhet och effekt255. Dels är det den operativa dimensionen av samverkan som är 

den handlingsnivå där de strategiska målen ska omsättas i praktiken256. Den operativa 

samverkan rör konkreta och praktiska åtgärder för att hantera en aktuell situation eller 

problem i det dagliga arbetet. Den handlar i hög grad om kommunikation och problemlösning 

i situationer som ofta är mer kortsiktiga och situationsspecifika257. Det är här mål 

konkretiseras och förverkligas, vilket gör denna dimension avgörande för samverkans 

framgång. Två informanter beskriver de olika dimensionerna på följande sätt: 

 
Vi försöker utveckla gemensamma strategier och strukturer i samverkan. Exempelvis, välplanerade möten kan 

skapa både förutsättningar och förbättringar i arbetet med TIF och här kan vi lyfta fram de mer långsiktiga 

visionerna. Det här är inget som skapas över en natt, men vi hoppas att alla till slut ska förstå vad som måste 

göras. (Samordnare 3) 

 

Det är ju vi som ska genomföra arbetet, därför måste det som planeras fungera i vår verksamhet. Ja, vi måste få 

veta hur vi ska kunna lösa olika faktiska problem. Det här måste ske, annars tappar vi intresset…// (Postombud 

11). 

 

I ovan citat går att utläsa hur samordnaren fokuserar på att etablera en strategisk samverkan 

genom att betona långsiktiga visioner och innovation inom postverksamheten, medan 

postombudet koncentrerar sig på operativ samverkan med fokus på dagliga rutiner och 

genomförande. En missanpassning mellan dessa dimensioner kan skapa glapp mellan 

arbetsgruppens planer och postombuden som utförare258. Det är viktigt att betona att dessa två 

dimensioner är starkt beroende av varandra. Utan en riktning och tydlig struktur från den 

strategiska nivån kan operativa insatser sakna koherens och målmedvetenhet. Omvänt blir 

strategiska planer värdelösa om de inte kan omsättas i operativ handling och konkret 

samarbete259. Därför kräver samverkan inte bara goda intentioner i strategisk form, utan även 

väl utvecklade mekanismer för att stödja samarbete och kommunikation på den operativa 

nivån260. Det betyder att samverkan inte kan ske i ett vakuum, eller som en informant 

uttrycker ”Om postombuden inte är med på banan så blir arbetet bara parallella spår, inget 

händer” (Polis 2). Under intervjun med postombuden framkommer att det finns möjlighet för 

en flexibel samverkan i form av ett dynamiskt partnerskap261. Här ligger fokus på transparens 

och kommunikation mellan berörda parter. En sådan dynamisk kommunikation kan då 

positivt påverka interaktionen, vilket i sin tur ökar kunskapen om den andre partens 

möjligheter och begränsningar262. Detta stämmer överens med vad flera informanter beskriver 

vad kommunikation (kommunikationens betydelse för samverkan tas även upp senare i 

utvärderingen) kan bidra till. Dels betonas tillit och förståelse för varandras roller, dels läggs 

tonvikt vid förmågeutnyttjande för att möjliggöra snabba insatser i realtid. Nedan citat belyser 

hur kommunikation kan skapa en framgångsrik och välfungerande samverkan mellan den 

strategiska och operativa dimensionen. 

 
Kommunikation är ett lim som håller samman det som praktiskt ska genomföras… Kommunikation är väl allt i 

samverkan. En dialog ger syre för alla relationer, vi kan lösa både missförstånd och andra oklarheter. 

(Samordnare 1) 

 
255 Se Kanste et al. (2016) 
256 ibid 
257 Andersson et al. (2011); Berg et al. (2020) 
258 Keast et al. (2004) 
259 ibid 
260 Alexander & Nank (2009) 
261 Jfr ibid 
262 Weick (1995) 
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När vi pratar med varandra så måste vi utgå från hur det ser ut i verkligheten. Vi kan inte göra något som vi inte 

kan koppla till verksamheten. Det betyder att våra prioriteringar måste stämma överens med varandra. 

(Postombud 6)  

 

Fokus ligger på den praktiska vardagen, de konkreta aktiviteterna som ska genomföras för att 

strategierna ska bli verklighet263. Det handlar om kommunikation, koordinering och 

problemlösning i genomförandefasen av TIF- metoden. Det finns en nära koppling mellan den 

strategiska och den operativa dimensionen av samverkan, där insikter och erfarenheter från 

den operativa dimensionen kan påverka de strategiska besluten och vice versa264. Resultatet 

visar att det finns utmaningar och potentiella problem med denna koppling, där en svårighet är 

att skapa koordinering mellan de olika dimensionerna av samverkan. I metodhandboken för 

TIF går att utläsa att den samverkan som förespråkas kan härledas till den strategiska 

dimensionen, vilken ska möjliggöra ett mer sammanlänkat arbete där berörda aktörer ska få 

en större förståelse för området illegala försändelser i postflödet265. Handboken har som syfte 

att skapa en gemensam grund och inriktning för både offentliga och privata aktörer att stå på, 

men det framkommer inte hur denna samverkan ska praktiseras mellan de berörda aktörerna 

eller i den operativa verksamheten. Resultatet visar att ingen av de berörda postombuden har 

tagit del av handboken och aktörer inom arbetsgruppen beskriver följande: 

 
Jag kan inte säga att jag har arbetat utifrån handboken, det står inget om att så här ska samverkan se ut och så här 

ska man gå till väga, det är lite lösryckt. Det är svårt att se hur det ska fungera och hur vi ska jobba eller vad som 

passar oss. Vi har fått hitta på egna lösningar, vilket har tagit mycket tid och kraft. (Samordnare 4)  

 
Jag skulle säga att det är ett bra dokument, det för arbetet framåt, men jag tror tyvärr att det blir väldigt lite 

verkstad på operativ nivå, den upplevs lite väl strategisk. (Samordnare 3)  

 

Jag tycker inte att handboken är särskilt konkret man får inga bra tips på hur vi ska samverka. Jag har tänkt att 

jag skulle framföra att vi måste införa vägledningar för hur dokumentet ska kunna användas och då specifikt hos 

postombuden. (Polis 3) 

 

Jag har bara skummat igenom den för se om man kan få stöd, men det finns ingen vägledning för samverkan. 

Man pratar med tio postombud, men det är kanske bara ett ombud som hör av sig och har vi lyckats med 

samverkan så kommer de att höra av sig igen. (Tull 1) 

 

I metodhandboken för TIF framkommer även att en handlings- och kommunikationsplan för 

samverkan ska upprättas av arbetsgruppen266. Resultatet visar att dessa planer inte har 

förverkligats. Detta kan leda till en mer ad hoc- betonad och inkonsekvent genomförd 

samverkansprocess, och försvåra både mobilisering av TIF och kunskapsöverföring mellan 

berörda aktörer267. Ovan citat visar även att bristfällig vägledning gällande kopplingen mellan 

den strategiska och operativa dimensionen av samverkan riskerar att leda till att 

förändringsprocessen sker utifrån outtalade antaganden, eller avstannar helt268. Resultatet 

visar att löpande kommunikation och ett integrerat samspel kan skapa en nära koppling 

mellan dimensionerna, vilket i sin tur påverkar aktörernas upplevelse av värdet för 

samverkan.  

  

 
263 Ekblom (2010) 
264 Kanste et al. (2016) 
265 Tillsammans mot illegala försändelser - En metodhandbok (2023) 
266 ibid 
267 Weick (1996) 
268 Ekblom (2010) 
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Värdet för samverkan  

TIF- metoden har som syfte att, över tid, ha en positiv utveckling. Detta innebär att i 

samverkan ska kunskap möjliggöra nya handlingsalternativ och berörda aktörers olika 

kompetens och erfarenheter ska då kooperera i denna förändringsprocess.  

Värdet med samverkan är att vi får information om illegala försändelser och kan stoppa dessa snabbt. 

Naturligtvis finns ett värde i att vi även får information av postombuden som ser något misstänksamt i andra 

sammanhang. (Polis 1)  

 

Kunskap utan handling är som en fågel utan vingar. Vi som arbetar i postverksamheten måste få möjlighet att 

dela och omsätta våra egna erfarenheter och kunskaper i praktiska förebyggande insatser, då kan vi kanske 

åstadkomma förändring. (Postombud 7) 

 

Citaten belyser hur kunskaps- och erfarenhetsutbyte och gemensamt agerande är en väg till 

bättre resursanvändning, vilket skapar ett värde för samverkan. En viktig del med TIF är de 

möten och forum som finns för att berörda postombud får möjlighet att träffa och knyta 

kontakt med andra aktörer som de sedan kan rådfråga. Detta går att koppla till tidigare 

forskning269 som visar hur tillit möjliggör för aktörer att använda sig av varandras kunskaper 

och kompetens för att föra ett gemensamt förändringsarbete framåt. Majoriteten av 

informanterna i denna utvärdering framhåller att tillit spela en avgörande roll hur värdet för 

samverkan upplevs. Tilliten som byggs upp i samverkan mellan de berörda aktörerna är 

således avgörande för att nå hållbara förändringar270. Detta är den tolkning som görs av 

nedanstående citat som framför värdet av att träffas, vilket möjliggör viktiga kontaktytor och 

nätverksmöjligheter för personer som hanterar post- och paketförsändelser.  
 

Om postombud inte känner tillit så riskerar samverkan att fastna i misstänksamhet och revirtänkande. Tillit är 

därför avgörande för att realisera samverkans fulla potential. (Samordnare 2) 

 

Tillit bygger broar mellan oss och möjliggör en helhetssyn. När vi litar på varandra kan vi samordna och 

integrera TIF på ett sätt som gynnar det brottsförebyggande arbetet. (Polis 3) 

 

Dessa citat belyser värdet för samverkan utifrån tillit som skapar förutsättningar för öppenhet, 

informationsdelning och lärande. Ett samverkansklimat av tillit ger även utrymme för kritisk 

reflektion och nytänkande som driver samverkan framåt271. Samverkan är inte alltid lätt, det 

krävs resurser och kunskap för att det ska bli effektivt. Det finns också olika ambitionsnivåer 

och olika synsätt att ta hänsyn till för att kunna förstå vad som är viktigt och hur mål ska 

kunna nås272. För aktörerna inom arbetsgruppen (samordnare, polis och tull) är samverkan 

sedan länge förankrad i verksamheten och anpassas till nya utmaningar i samhället, såsom 

organiserad brottslighet och globalisering. Ändringen i postlagen har även möjliggjort för 

postombud att i större utsträckning samverka med andra aktörer i syfte att förhindra illegala 

försändelser. Tidigare forskning273 visar att samverkan åtföljs av ett tanke- och 

handlingsschema, där samverkansprocessen måste uppfattas som legitim av aktörerna i det 

operativa arbetet. Genom att förankra idén om hur samverkan ska genomföras blir det möjligt 

för aktörerna i det operativa arbetet att omsätta föreställningarna av samverkan i 

vardagspraktiken274. Vad som då negativt kan påverka värdet för samverkan beskriver tre 

informanter enligt följande:  

 
269 Vangen & Huxham (2014) 
270 Ekblom (2010) 
271 Wikström et al. (2000); Weick et al. (2005) 
272 Danermark (2005): Söderberg (2010) 
273 Meyer & Rowan (1977) 
274 ibid 
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Inbjudan till utbildning i TIF går till butikerna och vi vill ju gärna att en chef kommer för att visa att han/hon 

tycker att det är viktigt med samverkan. Det blir på något sätt beviljat då. Om chefen är med så hoppas man ju på 

att det sipprar neråt i ledet, men det är mer vanligt att cheferna skickar sina anställda och då förlorar vi en viktig 

budbärare. (Samordnare 1) 

 

En samverkansmodell kan ju vara att använda PostNords informationskanaler på något sätt, men där är de lite 

restriktiva, de vill inte. Det är ju inte postombudens jobb att leta grejer och det är de väldigt noga med att 

poängtera. De kanske inte vill bli för hårt förknippade med det så att det ska överskugga deras egentliga uppdrag. 

(Samordnare 4) 

 

En stor utmaning är att det inte trycks på från ännu högre instans, exempelvis ledningen för PostNord. Att TIF 

förankras, att alla som arbetar som postombud ska även jobba mot illegala försändelser. Jag har aldrig träffat 

personer från ledningen så jag vet inte om de känner till samverkan i arbetet mot illegala försändelser. Det är en 

utvecklingsmöjlighet, skulle jag säga. (Polis 3)  

 

Speciellt viktigt för att kunna uppfatta värdet för samverkan är legitimitet hos de berörda 

cheferna i den ordinarie verksamheten. Flera uttalanden under intervjun visar att det finns 

chefer som bromsar eller inte prioriterar denna form av samverkan. Ofta är de aktörer som ska 

samverka beroende av den ordinarie chefen, i synnerhet för att få tid för samverkan. 

Resultatet visar att det finns chefer på olika nivåer som dels har en önskan att samverkan ska 

fungera, dels försöker bevara en stark åtskillnad mellan den ordinarie verksamheten och 

samverkan inom ramen för TIF-metoden. Det finns således chefer som ser både problem och 

möjligheter med samverkan i förhållande till den egna verksamhetens uppdrag.  

 
Vi har bara fått lite information från PostNord, men ingen information om hur vi ska hantera det här med illegala 

försändelser. Vi har ju våra årliga möten med PostNord där man följer upp hur vi har skött oss utifrån vissa 

kriterier. Ja, att kunden inte ska vänta och hur vi gör när ett paket ska tas tillbaka, men de berättar inte att vi bör 

samverka med kommunen eller polisen. (Postombud 12) 

 

Det ingen som vill ta ansvar för samverkan och vi är ju trots allt bara ett in/utlämningsställe. Det är PostNord 

som måste ta tag i det här, men vi får ofta höra att det är vi som gör något fel, men vi vet inte vad vi gör för fel. 

Du förstår, det finns tyvärr inget bra samarbete och PostNord verkar helt främmande för att vi ska samverka med 

tullen och polisen. (Postombud 9) 

 

Citaten ovan visar att värdet för samverkan påverkas till stor del av hur ledningen hanterar 

samverkansfrågan. Informanterna menar att en chef bör vara på det klara med varför man 

startar TIF. Det anses även vara en fördel om cheferna för postombuden är klara över i vilken 

omfattning och i hur hög grad samverkan ska ske, det vill säga vilken ambitionsnivå 

medarbetarna ska ha. Vad och varför måste således uppfattas, tolkas och förmedlas innan 

förändringsprocessen kan börja275. Därför är det viktigt att samverkan prioriteras och att det 

finns drivande chefer som ser värdet i att initiera och utveckla samverkan inom ramen för 

TIF-metoden, särskilt de chefer som står närmast det operativa arbetet.  

   
Chefen har sagt till oss att vi har ju alla möjligheter att rapportera och det har att göra med lagändringen. Vi kan 

idag dela information om en person som får misstänkta försändelser. Detta öppnar nästan alla dörrar till en god 

samverkan, ja, vi vet ju vem av oss som ska hålla kontakt med polisen. (Postombud 4)  

 

Citatet ovan visar att samverkan kan vara en naturlig del i postverksamheten. En rimlig 

tolkning är att hos de postombud där samverkan är förankrad längre upp i ledet avsätts 

tillräckliga resurser, både personella och ekonomiska för samverkan inom ramen för TIF-

metoden. All samverkan initierats av någon, men av vem och hur får ofta stor betydelse för 

 
275 Ekblom (2010); se även Weick (1995) 
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hela projektet. Samverkan kan alltså initieras långt ifrån dem som ska utföra jobbet276. Den 

samverkan som den här utvärderingen berör är samverkan som initieras av arbetsgruppen och 

riktas till kommunens postombud. I vilket fall som helst har postombudens chefer/ledning stor 

betydelse för om förändringsprocessen kommer att hållas relevant och effektivt277. Chefens 

eller ledningens viktigaste funktion är således inte att styra utan att skapa förutsättningar för 

postombuden att kunna samverka, vilket i sin tur kan ha en avgörande betydelse för 

aktörernas fortsatta drivkrafter i processen. 

 

Drivkrafter för samverkan 

Drivkraften handlar om att identifiera och förstå de faktorer och mekanismer som främjar och 

upprätthåller samarbetet mellan arbetsgruppen (samordnare, polis och tull) och postombuden. 

Resultatet visar att drivkraften hos berörda aktörer varierar kraftigt. Hos samtliga aktörer 

inom de fyra arbetsgrupperna finns en påtaglig drivkraft för samverkan. Dessa aktörer drivs 

av TIF-metodens uppsatta mål, med fokus på det brottsförebyggande arbetet. 

 
Vi ser samverkan som en möjlighet att förebygga brott och öka tryggheten i samhället. Postombuden sitter ju 

ofta på direkt information som kan vara avgörande för att upptäcka misstänkt aktivitet. (Polis 2) 

 

Om vi ska kunna stoppa illegala försändelser så måste vi samarbeta med postombuden som gör att vi kan öka vår 

kontroll och upptäcka misstänkta leveranser innan de försvinner ut i samhället. (Tull 2) 

 

Både polisen och tullen framhäver i ovan citat att deras främsta drivkraft är att förebygga brott 

och bidra till ökad trygghet i samhället. Detta speglar aktörernas kärnuppdrag och legitimitet 

– att skydda medborgarna från olaglig verksamhet. Samverkan med postombuden blir på så 

vis ett strategiskt sätt att fånga upp tidiga signaler och information som annars skulle kunna gå 

förlorad. Att ha tillgång till lokal information återkommer under intervjun med 

arbetsgrupperna då postombuden har en unik insyn i det dagliga postflödet och aktiviteter, 

vilket gör dem till värdefulla samarbetspartners. Drivkraften för samverkan varierar dock hos 

de berörda postombuden. En stark drivkraft är att aktörerna ser ett gemensamt problem som 

de inte kan lösa var för sig, vilket skapar en naturlig motivation att samverka278. 
 
Vi känner ett ansvar för att stoppa farliga eller olagliga paket eftersom det påverkar både våra kunder och vårt 

samhälle. Vi samarbetar för att undvika risker. (Postombud 13)  

 

Vi vill inte att vår service ska missbrukas för kriminalitet, så vi är villiga att samarbeta för att upptäcka 

misstänkta försändelser. (Postombud 1) 

 

När vi upptäcker något som känns fel så informerar vi polisen, även om vi helst vill hålla det diskret för att 

skydda både kunder och oss själva. (Postombud 2) 

 

Ovan citat visar att postombud upplever ett starkt samhällsansvar ”vi känner ett ansvar för att 

stoppa farliga eller olagliga paket”. Detta indikerar att de inte bara ser sin roll som postombud 

utan även som aktörer i ett bredare säkerhetssystem. Deras vilja att bidra till allmän trygghet 

fungerar då som en viktig drivkraft för samverkan med polis och tull. Citaten visar också på 

en balansgång mellan att skydda kunden (genom att hålla samarbetet diskret) och att skydda 

den egna verksamheten (”….vi samarbetar för att undvika risker”). Det här speglar en konflikt 

mellan integritet och behovet av transparens i samverkan. Postombuden vill inte skada 

kundrelationer men samtidigt behöver de agera för att minimera risker för sig själv. Att 

 
276 Kozuch & Sienkiewicz-Malyjurek (2016) 
277 Ekblom (2010) 
278 Weick (1995) 



Catherine de Oquiñena 
Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap, Mittuniversitetet 
 

51 
 

Begränsad delning 

arbetsgruppen och postombuden har varierande arbetssätt är ingenting som är konstigt, 

offentliga- och privata verksamheter har olika uppgifter och möjligheter att uppnå mål och har 

därför olika metoder att arbeta med. Det kan dock uppstå utmaningar när samverkan mellan 

dessa ska utföras. Särskilt om arbetssätten skiljer sig markant från sin samverkanspartner, 

vilket innebär att gränser måste överskridas för att samverkan ska kunna ta form279. Det kan 

således finnas flera olika uppfattningar om vad som är de viktigaste drivkrafterna för 

samverkan och det kan finns många olika uppfattningar av vad som bör göras. För 

förändringsprocessen är det därför viktigt att berörda aktörer förstår och uppfattar syftet och 

målet med samverkan som legitimt och relevant280, eller som två informanter beskriver: 

 
Ju fler som är klara över vad man vill åstadkomma med TIF och om vi uppfattar detta som legitimt desto större 

blir självklart drivkraften i samverkan. (Postombud 13) 

 
På vilket sätt de presenterar målet med metoden påverkar hur vi uppfattar det som något viktigt som vi vill 

engagera oss i, eller så tappar man bara intresset helt. (Postombud 9).  

 

Arbetsgruppens drivkraft är att försöka få postombud att förstå samverkan i förhållande till 

deras egen verksamheten, samt ge goda argument för motiv och bakgrund. Resultatet visar att 

arbetsgruppens förmåga att skapa en känsla av meningsfullhet och syfte med samarbetet i den 

inledande fasen är centralt för att öka postombudens drivkrafter, ”Innan förstod vi nog inte 

hur viktigt och meningsfullt samverkan var, nu efteråt inser vi att vi kan göra skillnad” 

(Postombud 2). Flera postombud upplever att deras insatser bidrar till något större och att 

samarbetet kan leda till konkreta resultat, vilket ökar deras vilja att delta och investera 

resurser281. Andra postombud uppger under intervjun att de inte känner sig rustade för 

samverkan då de har svårt att se tydliga fördelar eller vinster med TIF.  

 
Vi har inga incitament som säger att vi ska prioritera samverkan, varför ska vi lägga ner och tid och resurser på 

något vi inte känner till. (Postombud 10) 

 

Hur är det tänkt att vi ska samverka och vad är min roll i det hela? Det finns ingen som har berättat för oss hur vi 

ska förhålla oss till det här. (Postombud 5) 

 

Vi kan faktiskt utföra andra saker som inte hör till våra huvuduppgifter, det är inte så långt för oss att gå utanför 

ramarna…//. Jag har pratat en del med andra kollegor i branschen och väldigt få vet vem eller vilka som håller i 

det hel. (Postombud 8).  

 

Citaten ovan visar att brist på drivkraft för samverkan är en kombination av otydlighet i 

ansvar och roller, bristfälliga incitament och kunskapsbrist. Skepticismen som belyses i 

citaten grunda sig även i organisatoriska hinder såsom tidsbrist och hög arbetsbelastning. 

Drivkraften hos många informanter är nära kopplad till tid, vilket är en utmaning för 

samverkan282. Arbetet med TIF-metoden är endast en liten del av samordnarens, polisens och 

tullens ordinarie arbetsuppgifter. Ofta kan andra uppgifter dra ut på tiden och då kan det vara 

svårt att få tillräckligt med tid för att engagera postombud i förändringsprocessen. Å sin sida 

uppger flera postombud att det saknas tid att försöka sätta sig in i TIF-metoden för att förstå 

vad de ska göra: “Tid är en viktig punkt för att det ska funka. Det känns inte riktigt som man 

har tid till att sätta sig in i TIF på riktigt, det blir bara lite skrap på ytan, man har ju fullt upp 

med sitt eget” (Postombud 12), eller som en annan informant beskriver:  

 

 
279 Lindberg (2009) 
280 Ekblom (2010) 
281 ibid 
282 Lindberg (2009) 
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Har man väldigt ont om tid och känner `jag hinner inte med det här nu, jag måste få gjort andra saker`. Det är 

tråkigt för det kommer ofta med en känsla att inte samarbeta för man känner att man har för mycket att göra och 

då kanske man missar möjligheten. (Polis 2)  

 

Informanterna beskriver även att den höga arbetsbelastningen påverkas av personalbrist och 

förklarar att deras ordinarie arbete är krävande och stressigt i perioder. Arbetsbelastningen 

påverkar på så vis samverkan både när den enskilda individen är stressad och när andra 

personer har mycket att göra, när tiden är knapp och arbetsbelastningen hög prioriteras inte 

samverkan. En informant beskriver följande: 

 
Det handlar ju också om att man begränsar sig själv i hur mycket man samverkar, när man är stressad och har 

mycket att göra själv så kanske man inte tar sig tid att vara så uppmärksam och att man inte vill ta andras tid när 

man hör att även de har mycket. (Postombud 6) 

 

Resultatet visar att hög arbetsbelastning påverkar både drivkraften och utrymmet för 

samverkan. Det begränsas i att den enskilde aktören har det stressigt, men även vetskapen av 

att andra har det. Under intervjuerna framkommer att när det är ont om tid prioriteras därför 

endast delar av arbetet med TIF och andra delar läggs bort. Det är därför vanligt att de berörda 

aktörerna hittar egna strategier för att minska arbetsbelastningen, men som egentligen 

påverkar belastningen ännu mer283. Tidigare forskning284 visar att tidsbrist och 

arbetsbelastningen är två faktorer för att inte samverkan ska kunna genomföras. Men 

resultatet i föreliggande utvärdering visar att drivkraften för samverkan är inte statisk utan 

formas av en dynamisk kombination av interna och externa faktorer, vilket kan skifta över tid 

av flera anledningar som påverkar både motivation och möjlighet att samarbeta. Den främsta 

anledningen som lyfts fram under intervjuerna är interaktionen i samverkan, vilket då kan 

vara avgörande för att hålla samverkan levande och relevant över tid285.  

 

Interaktionen i samverkan 
Geografisk närhet vid samverkan  

Det finns olika aspekter av interaktionen mellan de berörda aktörerna beroende på om de 

sitter geografiskt nära varandra eller inte. De informanter som sitter geografiskt nära berättar 

om ”spontana träffar”. Dessa träffar sker när polis eller tull åker ut till postombuden i 

kommunen. Under dessa träffar diskuteras bland annat utmaningar som har uppstått och 

postombuden får tips hur kan lösa dessa. Att det som sker vid de ”spontana träffarna” 

överhuvudtaget fungerar kan kopplas till informanternas tidigare erfarenheter av deras sociala 

relationer. 
 

Jag har bara bra erfarenheter från att arbeta med postombuden i kommunen. Jag tycker vi är lyhörda för 

varandras åsikter och vi försöker undvika tidigare fallgropar (Samordnare 1). 

 

I själva verket så handlar det om att när man är ute och transportera sig från A till B så kan man lika gärna stanna 

till vid postombuden och prata med dem. Det räcker med att bara säga hej, och fråga hur det går och det tar bara 

några minuter. (Tull 2) 

 

…det är en fördel med en sådan kontakt, ja att man känner varandra och litar på att man gör sin sak. Om det är 

ett postombud som man känner och man vet att de vet hur vi jobbar, då behöver man inte instruera så mycket…// 

Det är inte så att vi sitter på svaren, det är ett gemensamt arbete (Polis 2). 
 

 
283 Jfr Danermark (2005) 
284 Danermark & Kullberg (1999) 
285 Jfr Weick (1995) 
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Vi brukar kalla det för spontana träffar där vi stannar upp och diskuterar. Vid de här tillfällena brukar vi komma 

fram till bättre lösningar och det kan innebära att både jag och polisen får tänka till och kanske göra vissa avkall 

(Postombud 9). 

 

Jag har bra relation till polisen och vi sitter så nära så det är enkelt för dem att bara titta in och prata lite, lyssna 

hur läget är och så. Det här är viktigt för informationsutbytet, men även att få en uppdatering om vad det är som 

händer i samhället (Postombud 12). 

 

Citaten ovan visar att interaktionen vid de ”spontana träffarna” handlar om att utbyta tankar 

och idéer, samt upplysa om förutsättningar och utmaningar att agera på ett visst sätt. En rimlig 

tolkning är att det fysiska mötet mellan de berörda aktörerna skapar en ömsesidig förståelse 

för situationen då interaktionen klarlägger vad som ska göras och hur det kan genomföras. Det 

finns uttalanden i empirin som poängterar betydelsen av att ge varandra konkreta råd och dela 

erfarenheter för att undvika misstag som tidigare gjorts i liknande situationer. Det handlar om 

att se tillbaka på händelser, beteenden och mönster för att få en bättre förståelse för hur 

samverkan kan ske286. Uttalanden som att ”de vet hur vi jobbar, då behöver man inte instruera 

så mycket” (Polis 2) visar att det även finns en vilja att ta tillvara olikheterna, i kompetens och 

perspektiv. Citaten nedan säger även något om att interaktionen mellan arbetsgruppen och 

postombud skapar mening kring tidigare erfarenheter, inte bara gentemot egna erfarenheter 

och agerande utan även gentemot den andre aktörens handlingar. 

 
Vi brukar kunna lösa vissa frågetecken på vägen…// Vi får råd hur vi kan lägga upp arbetet. Ja, sen får man se 

vad som händer, ibland fungerar det, ibland inte. (Postombud 4) 

 

Vi pratar ofta så jag upplever inget problem med att arbeta med TIF. Jag har fullt förtroende för dem och jag vet 

vad jag ska göra för att hjälpa till. (Postombud 13)  

 

Den mening som skapas retrospektivt blir på så vis i efterhand en uppsättning färdiga 

tolkningar som de berörda aktörerna använder i framtida liknande situationer287. Detta innebär 

att förutsättningen för en fungerande interaktion är ambitionen och inställningen till vad som 

ska göras och en känsla av att samverkan rör sig framåt. Det är det sociala engagemanget som 

resulterar i en övertygelse om att det finns ett värde för samverkan, vilket i sin tur påverkar 

drivkraften för att vilja åstadkomma önskvärda resultat.  

 
Jag har alltid försökt kommunicera med postombuden hur vi tänker och vi brukar också följa upp, det här är 

viktigt för oss alla då vi måste uppdatera varandra om det händer något specifikt som vi måste undersöka. (Tull 

1) 

 

Jag kan ha situationen klar för mig, men det kanske inte alls stämmer och då brukar vi få förklaringar på varför 

det på det ena eller andra sättet. (Postombud 1) 

 

Den bild som framträder är att aktörerna som sitter nära varandra har skapat spontana träffar 

för att komma överens om hur de ska fortsätta arbeta framåt. Det som då sker vid de spontana 

träffarna är en form av interaktion som kräver närhet, vilket i sin tur gynnar 

förändringsprocessen288. Flera informanter beskriver ett framgångsrikt samarbete utifrån en 

gemensam förståelse för genomförandet av TIF, vilket minskar risken för missförstånd och 

parallella spår som inte synkroniseras. Eller som två informanter uppger:  

  

 
286 Jfr Weick (1995) 
287 ibid 
288 Ekblom (2010) 
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Det är viktigt att känna varandra för att kunna lägga pusslet och veta vad man vill ha ut. Det gäller att få 

postombuden att orkar med och att ställa upp på det vi önskar från dem. Jag tycker det flyter på bra. (Samordnare 

3) 

 

Vi behöver varandras kunskaper, vi behöver även förstå varandras sätt att se på ett problem för att kunna lösa 

det, därför är det viktigt att de kommer ut till oss med jämna mellanrum. (Postombud 2) 

 

Ovanstående citat visar att aktörerna tillskriver de spontana träffarna stor betydelse för att 

identifiera möjliga vägar till samverkan. Enbart det faktum att något kan åstadkommas med 

en ömsesidig och aktiv kommunikation, kan vara av värde. Mot bakgrund av att människor 

utvecklar sina referensramar baserat på gjorda erfarenheter289 kan interaktionen vid de 

spontana träffarna bidra till att aktörerna förstår varför de uppfattar samma situation på olika 

sätt. Det är på så vis en social process som verkar genom att aktörerna kommunicerar sina 

egna tankar och idéer i förhållande till den andre parten290. Det betyder att interaktionen vid 

de spontana träffarna skapar förutsättningar för samverkan. Detta innebär att den geografiska 

närheten möjliggör för både samordnare, polis, tull och postombud att påverka hur TIF ska 

genomföras, vilket i sin tur kan öka graden av engagemang hos de berörda aktörerna.  

 
Geografiskt avstånd vid samverkan  

Resultatet stämmer således överens med vad en tidigare studie291 visar beträffande den 

geografiska närhet mellan samverkande aktörer, som leder till goda relationer och en hög 

problemlösningsförmåga. Motsatsen, att samverkan missgynnas av ett geografiskt avstånd 

bekräftas delvis av resultatet. Under intervjuerna framkommer att det som skiljer mellan att 

befinna sig geografiskt nära eller på avstånd är att aktörerna lär känna varandra på ett bättre 

sätt när det finns möjlighet till fysiska informella möten. Mellan de aktörer som inte sitter 

geografiskt nära skapas då en annan form av interaktion via digitala kanaler, främst e-post och 

undantagsvis också telefon. Den här formen av interaktion förstärker behovet av tydlighet i 

det som förmedlas. 
 

Vi kommunicerar via mejl och det är viktigt att de regelbundet och tydligt förklarar vad som behöver göras för 

att vi ska slippa lägga ned onödigt arbete på något som inte kommer att leda någonstans. (Postombud 10). 

 

Resultatet visar att den stora skillnaden mellan de muntliga och skriftliga 

kommunikationskanalerna är vilket budskap aktörerna vill förmedla, men 

kommunikationsmängden mellan dem som sitter på avstånd kan variera. De aktörer som har 

kontinuerlig kommunikation med varandra är de som har bäst förutsättningar att undvika 

felaktiga tolkningar av situationen. 

  
Vi har en bra kontakt och vi är ofta överens…ja, hur saker och ting ska göras. Det viktiga är att vi har den här 

kontakten. (Polis 2)  

 

Vi måste ha regelbunden kontakt för att vi ska förstå hur vi kan arbeta med det här och jag tycker det fungerar 

bra. Allt hänger nog på att vi har möjlighet att få kontakt om det är något vi funderar på, meningen är ju att vi 

ska förstå hur vi kan hjälpa till. (Postombud 7)  

 

Den digitala interaktionen förutsätter också att arbetsgruppen intar en tydlig roll i samverkan, 

vilket innebär att de fortlöpande håller sig underrättad gällande postombudens arbetsprocess 

med TIF och ger kontinuerlig digital återkoppling. Resultatet visar att postombud kan själva 

 
289 Weick (1995) 
290 ibid 
291 Andersson et al. (2011); Hall et al. (2012); Axelsson & Bihari Axelsson (2013) 
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ta över ansvaret för genomförandet av TIF-metoden och här uppstår då en rad utmaningar i 

den digitala kommunikationen och informationsutbytet.  

 
Vår insats är att informerar om TIF-metoden sedan är det upp till varje enskilt postombud att avgöra hur de kan 

arbeta med den. Vi kan inte styra deras verksamhet, utan det är något som de själva måste anpassa efter 

situationen. (Samordnare 3) 

 

De förstår inte vad vi gör och vad som måste prioriteras och det som sker i verksamheten kan variera kraftigt. 

Jag menar att vi måste själva avgöra om och när det fungerar att uppmärksamma saker i postflödet och när vi har 

möjlighet att kontakta polisen eller tullen. Det händer att vi står inför situationer där vi snabbt måste få 

återkoppling och det fungerar aldrig bra och då får vi ju lov att sköta det själva. (Postombud 11) 

 

Om den ena parten ges möjlighet att skapa en egen mening kring hur det gemensamma arbetet 

ska genomföras, kan detta leda till en ökad risk för särkoppling. Det vill säga, att aktörerna 

utvecklar skilda förståelser av arbetet och därmed agerar oberoende av varandra i stället för i 

samklang med den gemensamma metoden292. Det sista citatet visar att arbetet som ska utföras 

inom ramen för TIF-metoden brister, vilket leder till risk för misslyckanden, missförstånd 

eller särkoppling mellan arbetsgruppens avsikt med att mobilisera metoden och faktisk 

handling. Vad som framkommer av ovan citat kan även tolkas som att ansvaret för 

genomförandet av TIF överlämnas ”passivt” till postombuden på grund av utebliven 

återkoppling. I detta sammanhang är det svårt att tolka om eller hur de berörda aktörerna 

gemensamt skapar och tolkar vad som händer. Det innebär att den här formen av interaktion 

inte kan beskrivas som ett socialt fenomen, interaktivt och pågående meningsskapande293. 

Den digitala miljön förändrar snarare denna interaktion och ställer då krav på nya sätt att 

skapa koherens och delad förståelse mellan de berörda aktörerna. Det blir därför centralt att 

etablera tydliga kommunikationsrutiner, aktivt bekräfta tolkningar och möjliggöra dialog för 

att motverka postombudens särkoppling till TIF-metoden som kan uppstå i det digitala 

sammanhanget294. Resultatet visar således att förutsättningarna för att de aktörer som befinner 

sig på ett geografiskt avstånd ska kunna samverka avgörs av deras förmåga att hitta lösningar 

på hur de ska interagera i samverkansprocessen. Flera informanter menar att engagemang i 

gemensam problemlösning där de aktivt tolkar varandras bidrag i arbetsprocessen är den 

främsta lösningen, eller som två informanter uttrycker: 

 
Vi försöker återkoppla så snart som möjligt och sedan skickar vi ut information som kan vara viktig för 

postombuden att ta del av för att förstå betydelsen av deras insatser. Det är viktigt att de förstår att inget sätt är 

fel det handlar ju om att de ska kunna anpassa metoden till deras arbetssituation. (Polis 4)  

 

Jag anser att jag får den information jag behöver för att förstå vad som ska göras och varför, det finns tydliga 

instruktioner och här är vi iallafall uppmärksamma...//. Det händer att jag skickar i väg ett mejl där jag förklarar 

arbetsläget och varför vi måste ändra lite på rutinerna. Jag tycker inte att det uppstår några missförstånd på min 

arbetsplats och TIF känns väldigt meningsfullt för oss. (Postombud 5) 

 

En fungerande digital kommunikation visar på ett intresse av att ta del av varandras 

synpunkter och en vilja att kunna påverka det som sker295. Det handlar om att aktörer vågar 

lita på varandra och förstå att de kompletterar varandra, men även att våga lära ut av sin egen 

kunskap och våga tro på att den andra parten kan omsätta det i handling296. Resultatet visar att 

interaktion som sker digitalt omges av både utmaningar och förutsättningar. Interaktion i den 

 
292 Weick (1995) 
293 ibid 
294 Kury (2007)  
295 Andersson et al. (2011) 
296 Franco (2015) 
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digitala miljön kan möjliggöra byggandet av gemensamma erfarenheter ur vilka både 

samordnare, polis, tull och postombud kan hämta idéer hur de kan samverkan inom ramen för 

TIF-metoden297. Det innebär att närhet inte är det mest avgörande. Det viktigaste är 

frekvensen i interaktionen. Det vill säga, att de berörda aktörerna har täta kontakter. ”Vi har 

mejlkontakt flera gånger i veckan och då brukar vi reda ut oklarheter och försöker förmedla 

vad som är möjligt eller omöjligt att göra” (Postombud 9). Goda relationer mellan aktörerna 

kan således skapas i interaktionen som sker digitalt, men alla relationer är emellertid inte av 

den här typen. Med utgångspunkt att samverkan är en ömsesidig process kan bara de aktörer 

som aktivt deltar i interaktionen, som mejlkonversationen medför, förstå budskapet och 

informationen på ett sätt som leder till gemensamt meningsskapande i samverkan298. 

Resultatet visar att samverkan behöver kontinuerlig interaktion och växelverkan mellan 

strategisk planering och operativt genomförande för att vara effektiv och uthållig. Ett 

meningsskapande som då skapar en gemensam förståelse som fungerar som grund för 

samverkan, skapar möjligheter för förändring.  

 

Sammanfattande reflektioner 

Resultatet visar att det finns två olika dimensioner av samverkan, arbetsgruppen arbetar 

strategiskt inom ramen för TIF och postombuden arbetar operativt och behöver därför en mer 

flexibel och dynamisk samverkansprocess. De olika dimensionerna får på så vis olika tyngd 

inom respektive verksamhet. Detta innebär att värdet och drivkraften för samverkan styrs av 

hur väl de berörda aktörerna kan komplettera dessa dimensioner. De spänningar som kan 

uppstå mellan dimensionerna är exempelvis när arbetsgruppens kunskapsöverföring inte tas 

tillvara på, eller när stöd och hjälp till postombuden eftersätts. Det är även svårt att spåra 

någon gemensam interorganisatorisk målformulering för samverkan. Det vill säga, vad som i 

realiteten ska uppnås genom samverkan. Detta kan förklara varför det inte går att skönja några 

konkreta uttalade förändringsprocesser från de berörda aktörerna. När man reflekterar kring 

aktörernas skilda beskrivningar av värdet och drivkraften för samverkan är det viktigt att 

beakta att aktörernas perspektiv ofta präglas av deras specifika roller och kontext. Resultatet 

visar att arbetsgruppens och postombudens uppfattningar kring hur samverkan sker kan både 

komplettera och krocka med varandra, vilket då påverkar hur samverkan utvecklas. 

Arbetsgruppen ser värdet i samverkan som ett sätt att nå gemensamma mål med TIF-metoden, 

postombuden betonar snarare värdet i att kunna omsätta kunskap i den operativa 

verksamheten.  

 

Resultatet visar att övergången från den inledande fasen, utbildningsmötet, till det praktiska 

genomförandet av TIF inryms av flera aspekter som aktörerna måste beakta för att lyckas med 

samarbetet och gemensamma förändringsprocesser. En av den mest genomgående aspekten 

var tydlig och kontinuerlig kommunikation och personliga kontakter där alla aktörer känner 

sig delaktiga och hörda. Även gemensamma mål och en ömsesidig respekt för varandras 

kompetenser och roller ansågs vara avgörande för ett gott samarbete. Dessutom framhölls 

ledarskap och engagerade chefer som drivande krafter för samverkan. Även om värdet för 

samverkan varierar mellan de berörda aktörerna uppgav majoriteten av informanterna under 

intervjun att det handlar om att klargöra roller, skapa tydliga kommunikationskanaler samt 

skapa incitament för samverkan. Flera informanter pekar dock på att skillnader mellan 

aktörerna, i form av drivkraft och engagemang, kunde försvåra samverkan, vilket kan leda till 

missförstånd mellan dem. Resursbrist, som tid och personal, nämndes också som ett 

återkommande hinder för att kunna upprätthålla ett kontinuerligt samarbete.  

 
297 Jfr Weick (1995) 
298 ibid 
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Resultatet visar att både värdet och drivkraften för samverkan påverkas av interaktionen 

mellan aktörerna. Flera informanter framhöll att vardagssamverkan ofta sker i informella 

former genom ”spontana träffar”, vilket kan ses som en styrka eftersom det skapar flexibilitet. 

En sådan form av samverkan kan även vara en svaghet då det bidrar till inkonsekvens och 

brist på transparens299. Det informanterna beskriver under intervjun är praktiska 

arbetsmetoder för samverkan som konstrueras via regelbunden interaktion, oavsett om det 

sker i form av fysiska samtal eller via mejlkonversation. Interaktionen mellan de berörda 

aktörerna upplevs ha en avgörande betydelse för samverkan och den framtida 

innovationskraften i förändringsprocessen. Resultatet visar att den geografiska närheten har 

därför ingen större betydelse för samverkan. Det är huvudsakligen interaktionens frekvens, 

hur täta kontakterna är, som har en avgörande betydelse. Utebliven interaktion riskerar att 

skapa distanseringen mellan de berörda aktörerna, oavsett om de sitter geografiskt nära eller 

inte. De bästa exempel på samverkan präglades dock av en balans mellan den strategiska och 

den operativa dimensionen av samverkan. Det vill säga, bland de aktörer som etablera en 

gemensam förståelse för varandras roller och perspektiv. Detta innebär tydlig kommunikation, 

klara ansvarsområden och en kontinuerlig dialog som överbryggar tidsperspektiv och 

fokusområden. Endast genom en sådan integrerad samverkan kan arbetsgruppens strategiska 

intentioner omsättas till effektiva och hållbara operativa lösningar för postombuden, menade 

flera informanter. Resultatet visar således att interaktionen mellan aktörerna är en 

förutsättning för hållbara förändringar, vilket beskrivs genomsyra allt vad samverkan inom 

ramen för TIF-metoden innebär. Förändringsprocessen är på så vis skör utifrån att 

interaktionen kan snabbt gå från att vara en förutsättning till en utmaning för samverkan.  
 

Diskussion  
Föreliggande utvärdering av metoden Tillsammans mot illegala försändelser (TIF) har belyst 

utförandet av TIF-metoden inom fyra svenska kommuner. Syftet var att undersöka både 

främjande och utmanande faktorer i samverkan mellan samordnare, polis, tull och 

medarbetare hos postombud. Inledningsvis i detta kapitel lyfts centrala aspekter som framkom 

under analysen. Detta ska bidra med en bredare förståelse och kunskap kring 

förändringsprocessen som sker inom ramen för TIF-metoden, med särskilt fokus på 

följsamheten av metodens grundkomponenter, samverkan, mobilisering, kunskap och 

synlighet. Därefter sammanfattas diskussionen, med fokus på utvärderingens frågeställningar. 

Avslutningsvis ges rekommendationer till vidareutveckling av TIF-metoden och förslag till 

fortsatt utvärdering.  

Höga ambitioner i en komplex praktik 
Utbildningsmötet visade sig tidigt i analysarbetet vara betydelsefullt och något av en 

grundförutsättning för TIF-metodens genomförande. Därför valde jag att lyfta fram just det 

fysiska mötet som ett avstamp i utvärderingen. Föreställningen om mötet som självklar arena 

för samverkan är stark, vilken tidigare forskning återkommande har demonstrerat300. I 

analysen har jag påvisat hur ambitionen hos representanterna inom de fyra arbetsgrupperna i 

många fall är högt ställda. Deras engagemang uppfattar jag som en drivkraft för att 

upprätthålla och ge mening till det brottsförebyggande arbetet inom ramen för TIF-metoden. 

Ambitionen med utbildningsmötet grundar sig inte sällan i en uttalad vilja hos aktörerna att 

åstadkomma förändring och att minska, som i detta fall, ett samhällsproblem. Detta görs 

 
299 Danermark & Kullberg (1999) 
300 Englund (2017); Blomqvist (2018) 
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genom att mobilisera TIF hos kommunens postombud och genom kunskapsöverföring till de 

aktörer som är aktuella för den brottspreventiva samverkan. På motsvarande sätt som tidigare 

forskning301 visar analysen att samverkan är en komplex praktik där resultaten av TIF i form 

av konkreta insatser med reella resultat för utfallet av samverkan är svåra att påvisa. 

Arbetsgruppens höga ambitioner och postombudens förväntningar kan även grusas och det 

framträder besvikelse över uteblivna insatser vid sidan av frustrationen över utmaningar för 

samverkan. Flera informanter uttrycker i detta sammanhang sin besvikelse över att 

utbildningsmötet inte har uppfyllt de förväntningar som har funnits. Men trots denna 

besvikelse och beskrivna svårigheter ger informanter uttryck för att de ändock hyser fortsatt 

tilltro till arbetsformen och fortsätter att skapa mening i arbetet. I det som följer diskuterar jag 

detta något motsägelsefulla förhållande. 

 

Analysen som har presenterats i utvärderingen pekar på att det ser ut att vara mer komplicerat 

när TIF ska integreras i postombudens verksamhet, än kunskapsöverföringen som sker i den 

inledande fasen. Med det menar jag att det ser ut som ömsesidig förståelse enklare kommer 

till stånd mellan de berörda aktörerna under utbildningsmötet när kunskapsöverföring sker. 

Medan i den andra fasen, som inträder i direkt anslutning till mötet, uppstår ett 

spänningsförhållande i den operativa verksamheten. Målet med TIF är ett gemensamt 

agerande mot illegala försändelser via postflödet302. Ambitionen som synliggörs i analysen är 

att TIF ska göra det möjligt att lägga ett ”puzzel” som ska vara till gagn för medborgarna i 

samhället, där berörda aktörer förväntas bidra med olika bitar som tillsammans kan ligga till 

grund för fungerande lösningar303. Både besvikelse och frustration kan dock utläsas i 

berättelser under intervjuerna, där flera informanter återkommande konstaterar att samarbetet 

av olika anledningar inte har rönt den framgång som de hade hoppats på. Det talas bland annat 

om brist på resurser och åtgärder som möjliga orsaker till de uteblivna framgångarna i 

samverkan. Flera informanter uttrycker även stark besvikelse över bristen på specifika 

insatser, medan några uttrycker frustration över andra aktörers bristande engagemang. Det kan 

exempelvis vara att både ambitionen och viljan att samverka upplevs som sviktande hos andra 

aktörer. Arbetsformerna som blir möjliga inom ramen för TIF medför alltså inte per automatik 

konkreta insatser. Enligt förändringsteorin finns antaganden att synergieffekter ska uppstå i 

samverkan och åtgärder ska tas fram i linje med detta304. Men nya, särskilda åtgärder i form 

av stöd och hjälp avsedda för postombud är inte självklara och skapas inte i den mån det 

efterfrågas. Arbetsgruppens mobiliseringsarbete riskerar således att stanna vid 

kunskapsöverföring och informationsdelning, trots att mobilisering och kunskap syftar till 

framskridande förändringsprocesser. Analysen visar dock att kunskapsöverföring kan påverka 

postombudens ambitioner att stärka kontrollen i postflödet, men detta är inte i sig en lösning 

på problemet om förändringsprocessen stannar där. Hur kan vi då närmare förstå att 

informanterna ger fortsatt mening till TIF efter utbildningsmötet och tror på samverkan trots 

att det upplevs som en komplex praktik? 

 

Kunskapsöverföring och informationsdelning … och sen?  
Analysen visar att mobiliseringsarbetet inom samtliga fyra kommuner är en komplex process 

som kräver mer än bara kunskapsöverföring och informationsdelning. Det handlar i själva 

verket om en förändringsresa där postombudens mänskliga och kulturella dimensioner 

 
301 Wikström & Torstensson (1999); Vangen & Huxham (2014); Englund (2017); Blomqvist (2018) 
302 Tillsammans mot illegala försändelser – En metodhandbok (2023) 
303 Jfr Ekblom (2010) 
304 Ekblom (2010); Tillsammans mot illegala försändelser – En metodhandbok (2023) 
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samspelar305. De mänskliga dimensionerna speglas i hur postombuden beskriver sina behov, 

motivationer, attityder och erfarenheter. Postombuden har olika nivåer av engagemang och 

förståelse för insatsen med TIF. Exempelvis, flera är motiverade och ser värdet med insatsen, 

medan andra känner oro eller osäkerhet inför att ändra invanda arbetssätt. Det betyder att om 

metoden strider mot etablerade normer eller arbetsmönster blir den svår att integrera i 

postverksamheten306. För att minska osäkerhet och motstånd bland postombud måste de få 

sådan information som tydliggör varför metoden önskas införas i deras verksamhet och vilka 

fördelar den för med sig. Förståelsen för metoden skapas inte automatiskt utan kräver aktiv 

dialog och möjligheter för medarbetare att ställa frågor och uttrycka oro. Medarbetarnas 

delaktighet kan därför inte underskattas eftersom när individer får medverka i utformning och 

anpassning av en ny metod ökar deras ägarskap och vilja att använda den307. Drivkrafter har 

visat sig vara en främjande faktor för arbetsgruppens mobilisering. Uttalande som, ”Jag vill 

verkligen förbättra mitt sätt att arbeta, men det kräver att jag förstår metoden ordentligt” visar 

att aktören vill känna sig delaktig i förändringsprocessen, vilket ökar viljan att bidra. Den 

kulturella dimensionen som synliggörs i analysen rör således värderingar, normer och 

traditioner inom verksamheten. För de postombud som upplever att insatsen ligger i linje med 

verksamhetens grundläggande värderingar och normer acceptera enklare mobiliseringen av 

TIF-metoden. Omvänt har det visat sig att metoden uppfattas även som ett hinder mot rådande 

traditioner, vilket skapar ett motstånd och en utmaning för mobiliseringen. Det är samspelet 

mellan individer och kultur som mobiliseringen blir komplex. En förändring i arbetssätt 

påverkar inte bara den enskilde utan hela gruppens dynamik. För arbetsgruppen som ska 

mobilisera metoden hos postombuden innebär det att de behöver hantera såväl personliga 

känslor, erfarenheter och kunskaper som att anpassa sig till och ibland utmana postombudens 

verksamhetskultur308.  

 

Centralt för följsamheten av komponenterna mobilisering och kunskap är att diskutera alla 

delar av TIF-metoden, från teoretiska grunder till praktiska steg och förväntade resultat 

gällande både det trygghetsskapande- och brottsförebyggande arbetet. Analysen visar att detta 

skulle göra det enklare för postombuden att förstå hur metoden hänger ihop och varför den är 

relevant. När alla aspekter av metoden belyses kan man även tydliggöra roller och ansvar som 

berörda aktörer har, men även vilka resurser och stöd som behövs309. Detta tolkas som en 

främjande faktor för att arbetsgruppen ska kunna mobilisera TIF på ett effektivt sätt eftersom 

postombuden får insikt vad de kan förvänta sig och vad som förväntas av dem. Genom att 

diskutera och visa alla delar i TIF främjar dessutom en djupare kunskapsöverföring. Det blir 

enklare att identifiera vilken kunskap som behövs förmedlas, vilka frågor som är oklara och 

hur förändringsprocessen kan anpassas för den andre partens verksamhetskontext310. Av 

analysen framkom att endast delar av metoden tas upp under mötet, vilket skapar 

förväntningar som inte uppfylls eller ger upphov till oklarheter, vilket riskerar att skapa 

utmaningar i form av motstånd eller att samverkan uteblir. En möjlig anledning till detta är att 

det saknas en handlings- och kommunikationsplan. En sådan plan är ett verktyg för att skapa 

struktur, tydlighet och engagemang i det gemensamma arbetet inom ramen för TIF-metoden. 

Det skulle även underlätta samordning, minska risken för missförstånd och öka sannolikheten 

för en hållbar förändring över tid311.  

 
305 Ekblom (2010) 
306 ibid 
307 ibid 
308 Jfr Wikström & Torstensson (1999) 
309 Ekblom (2010) 
310 ibid 
311 ibid 
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Föreliggande utvärdering visar en tydlig följsamhet mellan den inledande arbetsprocessen och 

den senare samverkan, där både främjande och utmanande faktorer i det första steget påverkar 

hur samverkan utvecklas över tid. Likt tidigare studier, framkommer att en välstrukturerad 

och tydlig arbetsprocess i början av ett projekt lägger en stabil grund för fortsatt samverkan312. 

Informanterna beskriver under intervjun hur en gemensam förståelse för mål, roller och 

arbetsrutiner redan i det initiala skedet bidrar till att skapa förtroende och tydliga 

förväntningar mellan aktörerna. Denna grund gör att samverkan i senare skeden kan präglas 

av bättre kommunikation, större öppenhet och en mer effektiv problemlösning313. Samtidigt 

pekar analysen på att brister eller oklarheter i den inledande arbetsprocessen ofta följer med in 

i samverkansfasen, vilket kan leda till missförstånd och osäkerhet. Analysen visar även att om 

ansvarsfördelningen upplevs otydlig eller om resurserna inte är tillräckligt förankrade från 

start, tenderade detta att försvåra samverkan och minska aktörernas engagemang över tid. På 

så sätt framträder en kedja där den praktiska arbetsstrukturen i den inledande fasen är 

avgörande för om samverkan ska fungera konstruktivt och hållbart314. Likaså visar analysen 

hur successiv utveckling och anpassning i samverkan bygger vidare på de erfarenheter och 

lärdomar som samlas in under den inledande fasen, vilket understryker vikten av att se 

arbetsprocessen och samverkan som en helhet snarare än som ett isolerat moment under 

mötet. Sammanfattningsvis: ”Kunskapsöverföring och informationsdelning…och sen?” 

handlar om en dynamisk process som kräver ett tydligt ledarskap, kommunikation, delaktighet 

i utbildning, resurser och kulturell förståelse. Det handlar således inte bara om att 

implementera en ny metod utan om att skapa förutsättningar för att den ska kunna användas 

och leva vidare i postverksamhetens vardag. En väl genomförd start lägger på så vis grunden 

för att främja ett hållbart samarbete som kan möta både utmaningar och möjligheter i den 

fortsatta förändringsprocessen315. Detta visar hur viktigt det är att strategiska beslut och 

operativa insatser integreras i en handlingsplan för att nå målet med samverkan inom ramen 

för det trygghetsskapande- och brottsförebyggande arbetet.   

 

Målet med samverkan 
Vad man vill åstadkomma och vilka mål man ska ha med samverkan är naturligtvis också 

viktigt, men målformuleringar kan också skapa problem. Offentliga organisationers mål 

skiljer sig ofta från privata organisationer. TIF-metodens övergripande samverkansmål är 

politiska och signalerar något om samordnarens, polisens och tullens samhällsfunktion och 

hur de tänker fullgöra sitt uppdrag316. Det officiella målet med samverkan mellan 

arbetsgruppen och postombud är väldigt övergripande. Övergripande mål som sedan ska 

specificeras och konkretiseras gemensamt mellan de berörda parterna. I handboken för TIF-

metoden går att utläsa att ”samverkan mellan aktörer är en förutsättning för att öka 

medvetenheten hos medarbetare inom post- och paketverksamhet om hur viktiga de är för att 

polis och tull ska få information om pågående brottslighet.317” I detta går inte att utläsa hur 

samverkan ska ske annat än att ”medvetenheten” ska öka bland postombuden. Vaga mål kan 

ses som en utmaning för berörda aktörer att förstå vad samverkan syftar till och vad som ska 

uppnås. Detta kan kopplas till hur representanter inom arbetsgruppen beskriver hur de 

förvaltar TIF-metoden. Det vill säga, de utgör en form av ledning för samverkan. Tidigare 

 
312 Alexander & Nank (2009) 
313 Reback et al. (2002) 
314 Herlihy (2016) 
315 Ekblom (2010) 
316 Tillsammans mot illegala försändelser – En handbok (2023, s. 12 - 16) 
317 ibid (s. 10) 
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forskning318 visar att det är viktigt att de som leder samverkan har en aktiv och tydlig roll 

under hela samverkansprocessen. Analysen visar att ledningsfunktionen är ofta otydlig och 

ibland till och med obefintlig. I flera fall har arbetsgruppen så fort de tillsatts skapat ett 

gemensamt möte men därefter lämnat över ansvaret till de medarbetare hos postombuden som 

ska arbetar med TIF i den operativa verksamheten. Vaga eller otydliga mål med samverkan 

kan försämra bilden av vad samverkan egentligen är eller vilka problem som kan uppstå. 

Problem kan även uppstå som ett resultat av att samverkan inom ramen för TIF-metoden har 

satts samman utifrån externa krav. Detta synliggörs i analysen då arbetsgruppen representerar 

den strategiska dimensionen av samverkan genom att agera målmedvetet mot att uppnå 

långsiktiga resultat. De navigerar samverkan genom att identifiera vilka resurser och 

kompetenser de själva kan bidra med. Postombuden representerar den operativa dimensionen 

av samverkan som innebär att de konkret ska omsätta arbetsgruppens strategier till praktiska 

handlingar. Här ligger fokus på genomförandet av TIF i det löpande arbetet i verksamheten. 

Vaga mål skapar på så vis ingen gemensam riktning och fokus för den strategiska och 

operativa dimensionen av samverkan, vilket ska underlätta samordning och minska risken för 

missförstånd eller motstridigheter319. Analysen visar att det vaga målet med samverkan 

samtidigt ger utrymme för olika tolkningar hur samverkan kan ske i en komplex situation där 

man ska ta hänsyn till olika intressen, uppgifter och villkor. Otydliga mål leder dock ofta till 

att ingen egentligen vet vad som ska göras och/eller att ett omfattande tolkningsarbete 

behöver ske bland de berörda aktörerna320. Vaga eller otydliga mål med samverkan försvårar 

även möjligheten att följa upp och utvärdera samverkan, vilket gör att det blir svårare att se 

vad som fungerar och vad som behöver justeras321.  

 

(O)viljan som positiv och negativ broms i arbetsprocessen  
Vid sidan av det vaga målet med samverkan är arbetsprocessen i TIF-metoden avgränsbar. 

Därtill visar analysen att majoriteten av informanter upplever att de inte kan lösa problemet 

med illegala försändelser var för sig, vilket då främjar samverkan. Men så är inte alltid fallet. 

Många gånger startar samverkan utifrån helt andra anledningar. Alla förändringar, stora eller 

små, påverkar människor, deras sociala relationer och förhållandet till människor utanför den 

egna verksamheten322. Det är postombud som ska utföra specifika arbetsuppgifter i samverkan 

som initieras långt från dem själva och utan att de varit delaktiga i dessa tankegångar från 

start. Att få andra att göra som man själv vill är ett sätt att utöva någon form av makt323, vilket 

skapar ofta motmakt eller med en mildare formulering ovilja. Analysen har visat att ovilja och 

oförmåga eller vilja och förmåga är viktiga faktorer för möjligheten att genomföra TIF-

metoden på ett framgångsrikt sätt. Oviljan kan ha flera orsaker. Några viktiga anledningar har 

visats sig vara individens rädsla för att förlora legitimitet, inflytande eller trygghet. En annan 

anledning är lojalitet mot den egna verksamhetens uppdrag. Informanter har även haft skäl att 

tro att den kultur eller de ideologiska värderingar som kännetecknar den egna verksamheten 

och/eller yrkesrollen kan vara hotad genom samverkan med andra aktörer eller att de står i 

motsättning till hur man uppfattar sitt eget uppdrag och arbetssätt. 

 

Oviljan kan naturligtvis bottna i reella hot mot den egna verksamheten eller att man upplever 

en rädsla för kritik från människor i den lokala omgivningen. I vissa fall är rädslan befogad, 

men motståndet kan också bero på att man har andra yrkesmässiga invändningar mot behovet 

 
318 Danermark (2005) 
319 Reback et al. (2002) 
320 ibid 
321 Herlihg (2016) 
322 Weick (1995) 
323 ibid 
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av och motivet för att arbeta brottsförebyggande324. I flera fall kan informanterna se 

fördelarna eller nödvändigheten av ett samarbete, medan de i andra fall inte kan se motiven 

som finns. Däremot ska man inte automatiskt se motståndare som bakåtsträvare eftersom 

motståndet kan bottna i att det finns viktiga invändningar eller punkter som behöver 

diskuteras mera325. Analysen visar att viljan till samverkan kan å andra sidan påverkas av att 

individen ser att insatserna inom TIF-metoden kan innebära att vissa problem får en lösning 

eller att deltagandet blir en positiv utmaning eller möjlighet till personlig utveckling. Ett starkt 

engagemang och delaktighet torde därför öka viljan medan ett upplevt påtvingat arbete och 

upplevda hotbilder torde öka oviljan till förändring326. Ovilja och vilja blir på så vis viktiga i 

relation till följsamheten av metodens grundkomponenter. Detta är i sin tur kopplat till 

förekomsten av tydliga incitament för samverkan, vilket ofta är en viktig framgångsfaktor för 

samverkan327.  

 

Incitament för samverkan 
Alla förändringsprocesser tar tid samtidigt är tid en underskattad dimension i 

förändringsarbetet328, vilket inte blir mindre betydelsefullt för interorganisatorisk samverkan. 

Analysen visar att incitament för samverkan handlar om att främja nyfikenhet, intresse och 

insikt i varandras arbetsområden. Utbildningsmötet är en form av incitament då postombud 

ges möjlighet till lärande och kompetensutveckling inom det brottsförebyggande området. 

Analysen visar att känslan av delaktighet är ett incitament för samverkan och här uttrycks 

känslor av både delaktighet och icke delaktighet under utbildningsmötet som anordnas. Det är 

viktigt att skilja på deltagande och delaktighet när det gäller att diskutera frågan om 

postombudens delaktighet. Deltagande vid ett möte är inte samma sak som delaktighet329. 

Deltagande kan ses som att vara fysiskt närvarande och bli lyssnad på, medan delaktighet 

innebär ett aktörskap och kanske även en påverkansmöjlighet330. 

 

De postombud som inte känner sig delaktiga i mötet uttrycker att arbetsgruppen dominerar 

samtalet utan att ge utrymme för andra att komma till tals och beskriver därför sig själva som 

åskådare snarare än aktiva medskapare i mötet. Det är en känsla som grundar sig i att vara 

föremål för de samtal som förs utan att själv vara delaktig. Därtill framkommer att det finns 

en osäkerhet vad som förväntas av dem, vilket skapar en vilsenhet som förstärker känslan av 

att deras åsikter inte efterfrågas. Detta stämmer överensstämmer med tidigare forskning331 

som visar på att individer kan visserligen deltar fysiskt i samband med olika 

samverkansmöten som anordnas men att de sällan görs delaktiga. Postombud som upplever att 

de är delaktiga i mötet uppfattar sig inte bara som passiva mottagare utan som aktiva 

medskapare. Detta synliggörs i hur flera postombud beskriver sitt engagemang som leder till 

att de investerar tid för TIF-metoden i form av att de tar ansvar och egna initiativ. Analysen 

visar således att det förekommer skillnader av upplevelser av delaktighet. Det vill säga, det 

kan vara att få information eller att ha eller få kunskap av olika slag, det kan även handla om 

personliga egenskaper som påverkar känslan av att uppleva sig delaktig eller inte. 

Arbetsgruppens mobiliseringsarbete under mötet innehar på så vis olika funktioner gällande 

incitament för samverkan. Vi ska inte förringa känslor av exkludering eftersom de påverkar 

 
324 Söderberg (2010) 
325 Johnson et al. (2003); Englund (2017) 
326 Ekblom (2010) 
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både individens engagemang och mötet som helhet332. Ett erkännande av dessa känslor ger 

även en möjlighet att identifiera aspekter som kan utvecklas till incitament för samverkan 

genom mer inkluderande mötesformer333. I detta sammanhang kan interaktion spela en 

avgörande roll för att öka känslan av delaktighet, även för dem som initialt inte känner sig 

involverade i mötet (den betydelse som tidigare forskning ger interaktionen mellan aktörer, 

ligger till grund för de resonemang som förs i avsnittet Samverkan växer fram).  

 

I projekt som utvärderats visar det sig att de som deltar i projekt har svårt att hinna med 

samverkansuppgifter inom ramen för sina egna tjänster334. Detta stämmer överens med hur 

både representanter inom arbetsgruppen och postombud uttrycker sig kring svårigheter att 

prioritera TIF-metoden och att tiden som avsätts påverkas av andra arbetsuppgifter som måste 

utföras eller som drar ut på tiden. Tidsfrågan kan kopplas till ekonomiska incitament för 

samverkan som ofta är kraftfulla drivkrafter. I analysen framkommer att frånvaron av 

ekonomiska incitament beskrivs i termer av bristande resurser och oengagerade chefer. 

Tidigare studie visar att när chefer frigör ekonomiska resurser visar det ett konkret stöd för 

samverkan. Finansiering möjliggör ofta tid, verktyg och andra resurser som krävs för att 

medarbetare ska kunna och vilja engagera sig i aktiviteter utöver sina ordinarie uppgifter utan 

att känna sig överbelastade335. Detta stämmer överens med vad som framkom i analysen. 

Flera postombud upplever sig sakna de nödvändiga resurserna för att kunna ägna tid och 

energi åt samverkan. Framför allt uppfattas samverkan som lågprioriterad eftersom de inte får 

någon extra tid eller ersättning för de uppgifter som utförs inom ramen för TIF-metoden. En 

rimlig tolkning är att utan tydligt erkännande för samverkan finns det liten anledning för 

postombuden att investera tid och energi för att samverka med representanter från 

arbetsgruppen. Därtill visar analysen att utan incitament för samverkan minskar även viljan att 

dela information, vilket kan slå tillbaka mot en själv då det kan bromsa utvecklingen och 

förbättringen av den egna verksamheten336. Merparten av informanterna ger under intervjun, 

trots en viss besvikelse och frustration, uttryck för en fortsatt tro på TIF som en bra lösning 

för att komma till bukt med illegala försändelser i postflödet. Tilliten till samverkans potential 

är relativt stark, trots svårigheter i att finna incitament för samverkan. En central fråga att 

ställa blir då hur det kommer sig att TIF fortsätter att vara svaret och lösningen som aktörerna 

tror på, att det gemensamma meningsskapandet fortsatt pågår?  

 

Meningsskapande i samverkan 
Jag vill här återknyta till den diskussion som tidigare har förts om incitament för samverkan 

och att det delvis kan ses i ljuset av att postombud riskerar sin legitimitet om de inte lyckas 

leva upp till omgivningens förväntningar. I detta fall rör det förväntningar om att 

postombuden ska kunna hantera den dubbla rollen som kontrollerande aktörer och att ta 

hänsyn till medborgarnas integritet. Detta kan vara nog så svår för den enskilda medarbetaren 

att hantera utifrån det handlingsutrymme som hen förfogar över. Därtill kan postombudens 

etik ställas på sin spets när information kring en specifik individ ska delas mellan de berörda 

aktörerna som deltar i samverkan. Den lättnad i postlagen som har genomförts i syfte att 

underlätta postombudens informationsdelning med berörda brottsförebyggande myndigheter 

står därför inte oemotsagda. Det har framförts en rad argument mot en sådan lättnad som 

manar till försiktighet när det gäller att utbyta information om enskilda individer. Studier har 

inte minst pekat på en rad etiska problem med den sorts informationsdelning på individnivå 
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som TIF förutsätter. Bland annat har studier lyft fram att sådan informationsdelning riskerar 

att leda till försämrat förtroende för den berörda verksamheten, men även att oskyldiga 

personer stämplas337. En annan risk som har påtalats är bristen på kontroll över vilken 

information som egentligen byts338. Avgörande för en verksamhets legitimitet och överlevnad 

är omgivningens förväntningar på verksamheten och förmågan att leva upp till dessa 

förväntningar. Åtminstone behöver verksamheten ge intryck av att den kan möta de ställda 

förväntningar som omgivningen har339. En rimlig tolkning, med hänsyn till ändringen i 

postlagen, är att postombudens integritetsintresse väger inte längre lika tungt. Det har också 

betonats att integritet ständigt omförhandlas och är kontextberoende. Det vill säga, att 

integritet kan förändras över tid och ha olika betydelser i olika sammanhang340. Därför kan det 

vara motiverat att göra en annan intresseavvägning än den som postombuden gjorde tidigare. 

Om vi tar avstamp i detta resonemang så skulle vi exempelvis kunna tänka oss att det 

meningsskapande som sker under utbildningsmötet påverkar postombudens vilja att införliva 

nya förväntningar hos allmänheten genom att börja agera mer brottsförebyggande gentemot 

illegala försändelser i postflödet.  

 

Kraven på att offentliga verksamheter ska ta krafttag mot illegala försändelser i postflödet har 

ökat under senare år. Detta gäller kommun, polis och tull, men även privata företag har fått en 

allt tydligare roll i det brottsförebyggande arbetet341. För att få legitimitet att arbeta 

brottsförebyggande krävs då att postombudens kärnuppdrag utvidgas från högre distans och 

att öppet kommunicera ut sitt ”nya” uppdrag, vilket kan skapa förståelse och acceptans i 

samhället342. Att synliggöra sitt engagemang i TIF-metoden är dock inget som postombuden 

förespråkar under intervjun. Utifrån trygghetsaspekter har de ingen önskan att visa 

allmänheten att de har kunskap och kompetens att agera brottsförebyggande. En orsak till 

detta är att postombud vill undvika exponera sig själva som aktiva brottsförebyggare för att 

inte utsättas för hot eller repressalier från kriminella individer eller grupper. Om det uppfattas 

att postombudet agerar som en del av en brottsförebyggande samverkan kan vissa kunder 

även känna oro över integriteten i posthanteringen. Detta kan leda till minskat förtroende och i 

värsta fall förlust av kunder, uppger flera postombud. Samtidigt går att utläsa i analysen att 

det finns en strävan efter att ta del av TIF-metoden och att tryggheten till viss del ökar genom 

att arbetet sker i samverkan med brottsförebyggande aktörer.  

 

Den upplevda risken med att synliggöra samverkan gör att osäkerhet skapas hos de berörda 

postombuden om de inte får rätt verktyg för att hitta en balans mellan integritetsfrågan och det 

brottsförebyggande arbetet. När de väl hittar denna balans så kan de tydligare förmedla varför 

och hur de arbetar brottsförebyggande, vilket minskar risken för missförstånd och ökar 

förståelsen för förändringsprocessen343. På motsvarande sätt strävar representanter inom 

arbetsgruppen efter att bibehålla sin legitimitet som brottsförebyggande myndigheter, vilket 

faller väl inom ramen för TIF-metoden. För arbetsgruppen handlar legitimitet om att 

insatserna stämmer överens med rådande normer, värderingar och förväntning i samhället, 

vilket gör att det brottsförebyggande arbetet upplevs som relevant och ändamålsenligt. 

Strävan efter legitimitet är centralt för att förstå hur förändringsprocessen tillmäts mening, 

eftersom legitimitet handlar om att uppfattas som rättfärdig, accepterad och värdefull i ett 

 
337 Gifford & Calderon (2015); Kanske et al. (2016); Bullock et al. (2022) 
338 Bullock et al. (2022) 
339 Meyer & Rowan (1977) 
340 Bullock et al. (2022) 
341 BRÅ (2023) 
342 ibid 
343 Ekblom (2010) 
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visst sammanhang, ett meningsskapande genom anpassning till kontext344. En rimlig tolkning 

är att genom informanternas legitimitetsbyggande processer formas och förstärks metodens 

mening. För postombuden blir även legitimitet en lins för att uppmärksamma hur metoden 

kan få lokalt erkännande och praktiskt värde i verksamhet.     

 

För att ytterligare fördjupa förståelsen för meningsskapandet som sker i samverkan inom 

ramen för TIF, så menar jag att det är viktigt att notera att många informanter drivs av en vilja 

att medverka till förändring av illegala försändelser i postflödet. I informanternas utsagor 

synliggörs återkommande beskrivningar av TIF som en möjligheternas praktik. Dessa 

beskrivningar bygger på de antaganden som finns hos de berörda aktörerna. Antaganden som 

på olika sätt formar förändringsprocessen, där aktörerna skapar mening tillsammans. Det 

gemensamma meningsskapandet utgår således från behovet av att förstå och ge mening till det 

som sker och ska ske345. Sammanfattningsvis: strävan efter legitimitet ligger till grund för en 

fortsatt tro på samverkan hos informanterna, tillsammans med en uttalad vilja hos 

informanterna att göra skillnad gällande illegala försändelser i postflödet. Ovanstående 

resonemang ger perspektiv på det motsägelsefulla förhållande som jag har beskrivit, att 

incitament för samverkan existerar trots frustration och svårigheter. Men hur kan vi då förstå 

vad som sker i samverkan? 

 

Samverkan växer fram 
I analysen har jag beskrivit kontexten för mötet, det vill säga den fysiska och sociala aspekten 

av mötet och hur ett utbildningsmöte upplevs och vad som avhandlas under mötets gång. Jag 

har påvisat den initiala strävan efter konsensus och att kunskapsöverföringen kan gå över i en 

viss spänning då mötet ska landa i konkreta insatser. Informanternas utsagor styrker också 

bilden av mötet som något viktigt och meningsfullt. De talar särskilt om strukturen för mötet, 

där innehållet sägs vara grundläggande för en fungerande samverkan. Flera informanter talar 

också om vikten av att lära känna varandra och bygga relationer efter mötestillfället. Hur 

interaktionen ser ut är en central faktor som bidrar till att relationer och gemensamma 

föreställningar skapas mellan de berörda aktörerna346 och det är ur detta som samverkan växer 

fram i olika former. 

 

Kommunikationskanaler är olika vägar som används för att sprida information gällande TIF-

metoden, men även för kommunikation och informationsutbyten. I den formella 

kommunikationskanalen ges dokumentationsinformation som aktörerna kan finna på webben 

som beskriver TIF-metodens syfte och genomförande. Den informella 

kommunikationskanalen kan beskrivas som ett komplement till den formella som fyller 

eventuella luckor i informationen347. Erbjudandet av olika möjligheter till kommunikation 

påvisar att det ligger i de berörda aktörernas eget ansvar att använda dessa kanaler för att 

samverka. Analysen visar att det ibland kan ske informell kommunikation mellan postombud 

och polis och tull som sitter geografiskt nära varandra, vilket beskrivs som ”spontana träffar”. 

Den informella kommunikationen beskrivs som en positiv funktion då denna form av 

kommunikation är väldigt snabb och effektiv, samt att berörda aktörer är intresserad av dess 

innehåll. Spontana träffar används för att dela information, men det är även en plats där idéer 

och perspektiv kan utbytas fritt. Fokus ligger på det sociala samspelet, vilket innebär att 

aktörerna skapar mening åt situationen genom interaktion och i relation till varandra348. 
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Mellan de berörda aktörerna kompletteras på så vis deras olika erfarenheter och kunskaper 

och genom interaktion bygger de upp ett förtroende som skapar en atmosfär av öppenhet. Ett 

sådant balanserat förhållande kan vara nyckeln till framväxten av en hållbar 

förändringsprocess mellan de aktörer som sitter geografiskt nära varandra349.  

 

Alla informanter hade dock inte möjlighet att kommunicera informellt då det finns en 

geografisk spridning mellan dem inom några kommuner. Interaktionen mellan de aktörer som 

sitter på geografiskt avstånd sker främst via mejlkontakt. Den digitala kommunikationen 

öppnar då upp för nya former av samverkan som skiljer sig från de fysiska spontana träffarna 

i flera avseenden. Den form av samverkan som här växer fram präglas ofta av tillgänglighet 

och geografisk spridning, vilket möjliggör samverkan över tid och rum350. Den här formen av 

samverkan beskrivs under intervjun som asynkron, vilket innebär att aktörerna inte behöver 

interagera samtidigt. Detta ger större möjlighet för reflektion, men inkluderar även postombud 

som har andra arbetstider än representanterna i arbetsgruppen. Det finns dock uttalanden som 

påvisar utmaningar med den digitala samverkansformen. Främst handlar det om risk för 

felaktiga tolkningar och svårigheter att bygga förtroende och relationer. Tidigare forskning351 

visar att utan förtroende blir aktörerna ofta mer reserverade och mindre villiga att dela med 

sig av information, vilket har visat sig kan leda till bristande insyn och missförstånd. 

Analysen visar även att de formella kanalerna sällan tillfredsställer helt informanternas behov 

av information. Om dessa kanaler inte lyckas tillgodose individen med relevanta budskap, 

ökar behovet av den informella kommunikationen352. En rimlig tolkning är att den digitala 

samverkan blir mindre dynamisk och produktiv än den informella, vilket förstärker behovet 

av interaktion och tydlighet i det som förmedlas mellan de berörda aktörer som befinner sig 

på ett geografiskt avstånd.  

 

Bortsett från platsens betydelse i förhållande till ”spontana träffar”, visar analysen att 

aktörerna kan interagera med varandra över det geografiska avståndet. Den stora skillnaden är 

att interaktionen sker i olika sociala rum och att den fysiska platsen är ett naturligt centrum för 

sociala relationsbyggen. I tidigare forskning353 framhävs närhet som en gynnande faktor till 

samverkan då olika aktörer kan mötas och på så sätt få samsyn och en större helhetssyn för 

alla aspekter av ett gemensamt problemområde. Detta stämmer delvis med vad analysen har 

visat. Det skulle kunna diskuteras om huruvida geografiskt avstånd inte är en faktor som 

berörda aktörer tänkt på, just av den anledning att närheten till den andre parten inte påverkar 

deras arbete, eller att TIF-metoden genomförs på sådant sätt att avstånd inte spelar någon roll. 

Analysen visar att arbeta geografiskt nära eller på avstånd har ingen större betydelse, det är 

huvudsakligen interaktionens frekvens, hur täta kontakterna är, som har en avgörande 

betydelse för framväxten av samverkan. Detta stämmer väl med vad som lyfts fram i olika 

studier gällande betydelsen av kontinuitet och uthållighet bland de som ska samverka354. 

Kommunikationsmängden mellan informanterna kan variera. De informanter som har 

tillräckligt men ändå inte för mycket informell kommunikation med varandra är också de som 

har bäst förutsättningar för att undvika kommunikationsproblem. Detta eftersom för lite eller 

för mycket information kan skapa problem i kommunikationsprocessen355. Det kan även bero 

på att informanterna kan ha sållat bort information som de inte anser är viktig. Analysen visar 
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att det är svårt men viktigt att hitta en lagom nivå på kommunikationsmängden, vilket främst 

påverkas av informanternas tillgänglighet och respons.  

Upplevelser som beskrivs under intervjun antyder på att arbetsgruppen är sena med att svarar 

på e-post, eller att de ibland kan vara svåra att få kontakt med via telefon. Det är feedback 

postombuden efterfrågar, vilket handlar om överföringen av mottagarens reaktion tillbaka till 

sändaren. Feedback har ett antal underordnade funktioner, huvudsakligen är det att få 

sändaren att känna sig delaktig i kommunikationen356. Analysens visar att upplevelser av 

utebliven eller bristfällig feedback införlivar en känsla av att de egna insatserna inte värderas 

eller leder någonvart, vilket i sin tur kan påverka aktörernas vilja att bidra i 

förändringsprocessen. På motsvarande sätt visar tidigare forskning357 att feedback är en del av 

en fungerande kommunikationsloop där information skickas, tolkas och besvaras. Utan 

kontinuerlig dialog och kontakt brister denna loop, vilket leder till att aktörerna inte får 

tillräcklig respons och kan därmed inte justera eller förbättra sitt samarbete. Postombuden 

som förväntas införliva TIF-metoden i sitt ordinarie arbetsuppdrag har andra behov av 

feedback än arbetsgruppen som redan har stor kompetens inom det brottsförebyggande 

arbetet. Flera postombud efterfrågar här tydligare kommunikationsrutiner för att kunna 

identifiera illegala försändelser i postflödet. De vill lära sig vad som fungerar och vad de 

behöver förbättra, vilket är avgörande för att utveckla kompetens och förståelse för 

förändringsprocessen inom ramen för det brottsförebyggande arbetet. Analysen visar att både 

den muntliga och skriftliga kommunikationskanalen är begränsad utan kontinuitet, här handlar 

det om att ta ett gemensamt ansvar för att upprätthålla en lagom kommunikationsnivå för att 

hålla liv i samverkan så att insatserna bibehålls i postombudens verksamhet. 

Sammanfattningsvis: Hur samverkan växer fram avgörs helt och hållet på frekvensen av 

interaktion, vilket betyder att i vissa situationer kan aktörerna arbeta parallellt och i andra 

situationer i samverkan. Att förstå det som sker mellan de berörda aktörerna handlar om att 

kommunikation hjälper dem att fokusera på det som har anknytning till det egna 

verksamhetsområdet och samtidigt komma överens om när det är viktigt att samverka för att 

minska missförstånd eller oklarheter. Det tar tid att hitta rätt form för samverkan, dels tar det 

tid att förstå och förena aktörernas olikheter, dels byggs förtroende inte upp över en natt utan 

genom kontinuerlig interaktion. Dels behöver berörda aktörer tid för att identifiera vad som 

fungerar bra och vad som behöver förändras. En sådan process kan bidra till en starkare, mer 

motståndskraftig och effektiv samverkan där samtliga aktörer känner engagemang och ansvar 

i förändringsprocessen358.  

Avslutande sammanfattning  
I detta avsnitt sammanfattas diskussionen utifrån utvärderingens frågeställningar och med 

hjälp av förändringsteorin. Här tydliggörs identifieringen av både möjligheter till förbättring 

och pågående utmaningar i samverkan, vilket är en viktig grund för framtida 

utvecklingsarbete.  

 

Hur initieras mobilisering av TIF-metoden och på vilket sätt omsätts kunskapsöverföring i 

den inledande processen?  

Mobiliseringen startar med ett tydligt initiativ, där arbetsgruppen (samordnare, polis och tull) 

identifierar behovet av gemensamma insatser mot illegala försändelser. Detta sker genom att 

strategiskt kartlägga illegala försändelser och en gemensam framtagen lägesbild av 

 
356 Andersson et al. (2011) 
357 Reback, et al. (2002); Johnson, et al. (2003); Herlihy (2016); Kożuch & Sienkiewicz Małyjurek (2016) 
358 Ekblom (2010) 



Catherine de Oquiñena 
Institutionen för humaniora och samhällsvetenskap, Mittuniversitetet 
 

68 
 

Begränsad delning 

situationen. Att initiera mobilisering av TIF-metoden i den dagliga verksamheten fungerar 

som en tändningsgnista som samlar arbetsgruppen kring ett gemensamt mål. I den inledande 

fasen är det centralt att snabbt involvera kommunens berörda postombud som har kännedom, 

erfarenhet och kunskap om den lokala problematiken. När arbetsgruppens strategiska 

planering är klar initieras mobilisering av TIF inom kommunens postombud genom en 

inbjudan till ett gemensamt utbildningsmöte (s.k. samverkansmöte). Under mötet initieras 

mobilisering av TIF-metoden i postverksamheten genom att erbjuda berörda aktörer att var 

för sig, utifrån sina skilda förutsättningar angripa samma problem utifrån gemensamma mål 

för att minska införseln av illegala försändelser i postflödet. Kunskapsöverföringen i den 

inledande fasen handlar därför mycket om att skapa en gemensam förståelse för problemet, 

vad illegala försändelser innebär, hur de påverkar samhället, samt vilka insatser som kan 

användas för att upptäcka och stoppa dem. Denna del av att initiera mobilisering av TIF hos 

postombuden är central för att skapa en gemensam problemdefiniering och motivationsbas. 

Även om den initiala mobiliseringen främst handlar om att starta upp samarbetet, måste 

lyckad kunskapsöverföring leda till konkreta handlingar. Målet i den inledande 

mobiliseringsfasen är att lägga grunden för en långsiktig process där samarbetet och 

insatserna integreras i den dagliga verksamheten hos postombuden. Kunskapsöverföringen 

måste därför också inkludera delning av lärdomar och etablering av gemensamma normer för 

att säkerställa bestående förändringsprocesser. Följsamheten av grundkomponenterna 

mobilisering och kunskap handlar därför inte bara om att kalla till möte eller dela information, 

utan om att stegvis bygga förtroende, engagemang och gemensamma rutiner. Den 

systematiska kunskapsöverföringen är då avgörande för att skapa en robust plattform för ett 

hållbart och effektivt samarbete där flera aktörer tillsammans agerar mot ett komplext 

samhällsproblem. Detta har i sin tur en avgörande betydelse för förändringsprocessens 

framgång. Där både kapacitet och engagemang spelar en central roll för aktörernas motivation 

och förmåga att bidra till förändring, vilket inte bara påverkar själva genomförandet av TIF 

utan också formar samverkansdynamiken och möjligheten att skapa hållbara resultat. 

 

Vilka faktorer påverkar berörda aktörers förmåga och vilja att genomföra TIF-metoden?  

Postombudens uppfyllda förväntningar vid utbildningsmötet är en avgörande faktor för att de 

ska utveckla både förmåga och vilja att genomföra TIF-metoden. En tydlig, relevant och 

engagerande utbildning som svarar mot förväntningarna skapar motivation, kompetens och 

engagemang, vilket enligt förändringsteorin är centrala faktorer för att lyckas implementera 

nya arbetsmetoder. Om förväntningarna däremot inte möts riskerar förändringsinsatsen att 

motarbetas eller ignoreras, vilket försvårar eller förhindrar en lyckad implementering.  

Förändringsteorin handlar om hur förändringar i en verksamhet sker genom olika steg, där 

motivation, förståelse, kapacitet och engagemang spelar viktiga roller för att ett nytt arbetssätt 

ska implementeras framgångsrikt. Det föreligger flera faktorer som påverkar postombudens 

förmåga och vilja att genom föra TIF-metoden. För det första, deras upplevelser att 

utbildningsmötet motsvarar eller överträffar deras förväntningar, exempelvis genom tydlig 

information, praktiska verktyg och möjlighet till frågor, ökar deras motivation att delta i 

förändringsprocessen. För det andra, om utbildningen ger postombuden konkreta kunskaper 

och förståelse för varför metoden är viktig, ökar deras känsla av kompetens och kapacitet att 

agera korrekt i vardagen. Uppfyllda förväntningar innebär ofta att syftet med förändringen är 

tydligt kommunicerat, vilket skapar en gemensam förståelse och legitimitet för metoden. 

Detta underlättar för postombuden att prioritera och integrera metoden i sitt arbete. För det 

tredje, om utbildningsmötet inte uppfyller postombudens förväntningar, exempelvis om de 

upplever att utbildningen inte ger svar på viktiga etiska dilemman eller stöd i hur de ska 

balansera brottsförebyggande insatser med respekt för medborgarnas integritet, kan 

motivationen minska. De upplever snarare att metoden är svårhanterlig, irrelevant, bristfällig 
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och svår att genomföra i praktiken, vilket minskar deras vilja och engagemang i 

förändringsprocessen. För det fjärde, bristande förståelse och stöd under utbildningsmötet kan 

leda till att postombuden känner sig osäkra på sin förmåga att genomföra metoden, vilket kan 

göra att de tvekar att agera eller undviker metoden helt. För det femte, om förväntningarna 

inte möts kan det även leda till skepticism eller motstånd mot metoden, då postombuden inte 

ser värdet eller meningen med förändringen.  

 

Hur beskriver aktörerna värdet och drivkraften för samverkan?  

Förändringsteorin handlar i grunden om hur individer och organisationer rör sig från ett 

nuläge mot ett önskat läge genom att påverka attityder, motivation, engagemang och 

beteenden. Inom ramen för TIF-metoden handlar det om att skapa en effektiv samverkan 

mellan arbetsgruppen och postombud för att förebygga och stoppa olagliga försändelser i 

postflödet. Representanterna i arbetsgruppen ser värdet i samverkan främst som en möjlighet 

att öka förmågan att upptäcka och bekämpa brott relaterade till illegala försändelser. Genom 

att involvera postombud i arbetet kan de få tidiga varningar och potentiellt hålla kontroll över 

brottsflödet. Deras drivkrafter är ofta kopplade till den egna verksamhetens uppdrag att 

minska brottsligheten. Genom samverkan ökar de chanserna till effektiv brottsförebyggande 

verksamhet och ett ökat förtroende från allmänheten. Drivkraften för samverkan handlar även 

om att den ger snabbare och mer riktade insatser, drivkraften omfattar således både 

professionell ansvarskänsla och legitimitet i myndighetsutövningen. För postombuden kan 

värdet upplevas på flera plan. De är frivilliga aktörer med grundläggande vilja att bidra till ett 

tryggare samhälle. Samverkan kan uppfattas som en möjlighet att bidra till 

brottsförebyggande arbete och skydda sin verksamhet från att utnyttjas för illegala syften. 

Deras drivkrafter beror i hög grad på tydlig information, utbildning och att deras insats känns 

meningsfull. Om postombuden känner sig lyssnade på och får återkoppling ökar deras 

motivation att aktivt delta. Deras drivkrafter, motivation och engagemang, för samverkan 

påverkas även starkt av det organisatoriska stödet de upplever. När postombuden saknar stöd 

från chefer eller ledningen minskar flera av de viktiga komponenterna i förändringsprocessen. 

För det första, utan ledningens stöd kan postombuden uppleva en brist på tydlighet kring 

målet med samverkan, vilket gör det svårare att prioritera och fokusera på samverkan. Detta 

påverkar deras förståelse för varför förändringen är nödvändig och hur den bidrar till 

verksamhetens övergripande syfte. För det andra, ledningsstödet är ofta avgörande för att 

säkra resurser, tid och utbildning som postombuden behöver för att samarbeta effektivt med 

polisen och tullen. Utan detta stöd kan postombuden känna sig otillräckligt rustade, vilket 

minskar deras drivkraft för samverkan. För det tredje, stöd från chefer signalerar legitimiteten 

för TIF-metoden och den samverkan som krävs. Utan detta kan postombuden känna sig 

isolerade och osäkra på om deras insatser värderas, vilket kan leda till minskad motivation att 

aktivt delta i samverkan. Ur ett förändringsteoretiskt perspektiv blir ledarskapet därför en 

nyckelkomponent för att säkerställa att postombuden känner sig motiverade, engagerade och 

kapabla att bidra till metodens framgång.  

 

Hur ser interaktionen ut mellan de berörda aktörerna, och hur påverkar detta samverkan? 

Interaktionen mellan representanter inom arbetsgruppen och postombud är en dynamisk 

process där tydliga roller, öppen kommunikation och ömsesidigt förtroende utgör 

grundpelaren. En välfungerande interaktion förstärker samverkan, vilket underlättar framgång 

av följsamheten av TIF-metodens grundkomponenter. Brister i denna interaktion kan däremot 

leda till osäkerhet, minskat engagemang och svårigheter att uppnå de gemensamma målen. 

Interaktionen mellan arbetsgruppen och postombud sker både muntligt och digitalt. Den 

muntliga kommunikationen är ofta mer direkt, dynamisk och nyanserad än den digitala 

kommunikationen. Den är viktig för att skapa engagemang och motivation, då den muntliga 
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kommunikationen kan vara mer personlig och anpassningsbar efter mottagarens reaktioner. 

Den digitala kommunikationen erbjuder i stället flexibilitet och asynkron interaktion, vilket 

underlättar informationsdelning över tid och rum. Den gör det möjligt att sprida information 

till många samtidigt och säkerställa att alla berörda aktörer har tillgång till samma underlag. 

En viktig aspekt som inte låter sig beskrivas som en insats handlar om interaktionens 

kontinuitet. Detta är viktigt för att skapa gemensam förståelse, undvika missförstånd och 

säkerställa att alla berörda aktörer befinner sig på samma informationsnivå. Det är till stor del 

interaktionens kontinuitet som även möjliggör en djup lokal kunskap om området, resurser, 

utmaningar och problem. Interaktionens kontinuitet kan även möjliggöra etablering och 

successiv justering av rutiner, arbetssätt och ett kollektivt lärande samt framväxten av 

tillitsfulla relationer mellan de berörda parterna. Interaktionens kontinuitet är därför viktig på 

alla nivåer från det enskilda postombudet till arbetsgruppsnivå. I förändringsprocessen gör 

kontinuitet det även möjligt att hantera motstånd stegvis och bygga förtroende över tid. 

Interaktionen mellan de berörda aktörerna påverkar således samverkan beroende på nivån av 

kontinuitet, vilket i sin tur påverkar om samverkan och därmed förändringsprocessen kommer 

att bli framgångsrik eller inte.  

 

Slutsats 
Postombudens engagemang är helt avgörande för att TIF-metoden ska kunna genomföras 

framgångsrikt. Som den länk i kedjan som har daglig kontakt med postflödet är deras aktiva 

deltagande och vilja att förändra sin arbetspraktik en förutsättning för att samverkan med 

arbetsgruppen ska fungera i praktiken. Utan postombudens drivkraft, förståelse och 

engagemang riskerar hela förändringsprocessen att stanna vid planeringsfasen. Deras 

deltagande skapar förankring, legitimitet och operativ kapacitet, vilket i förlängningen 

möjliggör följsamheten av grundkomponenterna och metoden blir ett verksamt verktyg mot 

illegala försändelser i postflödet. Därför måste postombudens perspektiv, motivation och 

utbildning prioriteras och stödjas genom hela förändringsarbetet för att säkerställa metodens 

överlevnad och framgång. För att samverkan ska bli hållbar behövs mekanismer för 

regelbunden uppföljning, lärande och anpassning, vilket stärker postombudens känsla av 

delaktighet och ansvar i förändringsresan och säkra att metoden utvecklas i takt med nya 

utmaningar. Slutsatsen i föreliggande utvärdering är således att förändringsprocessen måste 

engagera postombuden från början, ge dem en meningsfull förståelse och motivation, stödja 

genomförandet praktiskt och slutligen säkra att förändringen blir en naturlig del av 

verksamheten över tid.  Genom att arbeta systematiskt med att involvera, inspirera, engagera, 

skapa insikt samt arbeta med implementering och integration ökar chansen att förändringen 

inte bara startar utan också lyckas beständigt bidra till utveckling.  

 

Rekommendationer  
Mot bakgrund av vad som framkommit i föreliggande utvärdering ges ett antal 

rekommendationer som kan bidra till att både hantera utmaningar och beakta möjligheter för 

samverkan, vilket i sin tur kan underlätta följsamheten av TIF-metodens grundkomponenter. 

Rekommendationerna knyter an till förändringsteorins ramverk som ofta används för att förstå 

hur förändring kan främjas och genomföras i organisationer eller hos individer.  

 

• Upprätta en kommunikations- och handlingsplan (involvering, 

inspiration/engagemang och insikt) – Det saknas konkreta handlingsplaner och 

strategier som beskriver stegen i processen, vilka aktiviteter som ska genomföras och 

hur framsteg ska följas upp. En kommunikationsplan är en konkret handlingsplan. En 

genomgång av viktiga punkter handlar inte bara om att planera 
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kommunikationsaktiviteter, utan skapar också en gemensam plattform och samsyn hos 

deltagarna i samverkan inom ramen för TIF-metoden. En väl formulerad plan sätter 

det viktigaste i fokus och kan bidra till att skapa rätt känsla, medvetenhet och 

engagemang. Vid samverkan bör man även följa upp effekterna systematiskt och 

planera in utvärderingen i kommunikationsplanen.  

 

• Inleda arbetet med gradering av läget hos postombuden i kommunen (involvering, 

inspiration/engagemang och insikt) - Vilka ska kopplas in och när? Vem gör vad och 

vilka ska vara inblandade? Vilka frågor vill de arbeta för? Det behövs en grundlig 

undersökning vad postombuden kan och är beredda att ta ansvar för, vad företagen kan 

och är beredda att bidra med. På detta sätt skapas en positiv stämning kring privat-

offentlig samverkan, förtroende mellan näringsliv och myndigheter byggs och 

förståelsen för varandras verksamhet ökar. Det behövs därför en tydlig diskussion 

kring prioritering. Företagen har inte hur mycket tid som helst och vill prioritera de 

viktigaste frågorna. Därför måste denna diskussion föras innan metoden TIF dras i 

gång.  

 

• Inkludera postombud och ta tillvara deras praktiska erfarenheter (involvering och 

implementering) – Postombuden involveras inte i planeringsfasen. Genom att 

involvera postombud på ett tidigt planeringsstadium kan kommun, polis och tull dra 

nytta av deras kunskap om den lokala situationen och stärka både det 

brottsförebyggande- och trygghetsskapande samverkansarbetet. Det handlar även om 

öka graden av inflytande och kontroll över arbetsprocessen bland postombuden.  

 

• En större mångfald mellan offentliga och privata aktörer vid de möten och forum som 

finns kring TIF-metoden (involvering, inspiration/engagemang och implementering) – 

Detta skulle med stor sannolikhet öka hanteringsförmågan och förståelsen för de 

berörda parternas verksamheter och arbetssätt. Vem detta ansvar bör ligga hos är svårt 

att svara på. Det går dock inte att undgå att kommunala samordnare redan har ett 

ansvar inom frågan och således är en intressant kandidat att fortsätta föra arbetet 

framåt. Det går heller inte att undgå att en stor del av deltagarna som medverkar på de 

forum och möten verkar komma från offentlig sektor. Att detta är fallet är inte särskilt 

konstigt eftersom den offentliga sektorn har ett stort samhällsansvar inom just ANDT-

området. Men utifrån resultatet av denna utvärdering går det att mena på att flera 

privata aktörer bör bjudas in för att på så vis öka mångfalden bland deltagarna.  

 

• Involvera chefer/ledning (implementering och integration) - Postombud behöver se 

över sina interna resursfördelnings- och prioriteringsprocesser för att kunna avsätta 

viss personalkapacitet och utbildningsinsatser inom ramen för TIF, utan att försämra 

den löpande posthanteringen. De större postföretagen såsom PostNord bör investera i 

särskild utbildning för postombud i områden, såsom brottsigenkänning, 

riskbedömning och adekvat rapportering. Detta kan ge postombud ökad kompetens 

och trygghet i att arbeta brottsförebyggande.  

 

• Handboken (insikt) - Även om flera av informanter menar att det finns många fördelar 

med strategin, så förekom det flera kommentarer kring att handboken för TIF är för 

inriktat på den strategiska nivån och är därigenom mindre användbar för postombud 

som är verksam på operativ nivå. Även om strategin är användbar är det inte helt utan 

fog att anse att handboken är i behov av omformulering och till viss del 

omstrukturering. Det tål också att sägas att både strategiska och operativa aktörer som 
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har med denna strategi att göra, bör rådfrågas i hur de upplever strategin på ett djupare 

plan, samt hur och om de använder sig av den. Detta för att eventuellt möjliggöra att 

handboken i framtiden ska kunna används på ett mer adekvat sätt av fler postombud 

inom flera kommuner.  

 

• Scenarioövningar på lokal nivå (inspiration/engagemang och insikt) - Scenarier kan 

vara mycket lärorika och ger insikter om hur olika aktörer agerar under en situation 

och vad som bör förändras och förbättras. 

 

• Erbjuda postombud regelbundet praktiskt stöd genom handledning (implementering 

och integration) – Detta kan ske genom att skapa forum för regelbunden återkoppling 

och erfarenhetsutbyte, samt att följa upp arbetet och justera vid behov (se handlings- 

och kommunikationsplan). Handledning kan även identifiera drivkrafter för aktörerna 

genom att aktivt arbeta med förändringshantering för att minska osäkerhet och rädsla.  

 

Sammanfattningsvis: Rekommendationerna påvisar vikten av att samtliga berörda aktörer 

måste engageras i den inledande fasen av TIF-metoden, för att skapa förutsättningar för 

delaktighet och gemensamt ägarskap i samverkan (involvering). Här ska fokus ligga på att 

arbetsgruppen ska få postombud att förstå, acceptera och åta sig, dela eller stödja aktiviteter, 

roller och ansvar för att implementera TIF, eller att på annat sätt stödja postombuden genom 

att minska begränsningar, främja möjliggörare och skapa ett mottagligt klimat. Genom 

gemensam förståelse för problem och mål kan sedan en likriktad kunskapsbas byggas upp, 

vilket är centralt i samverkan för att undvika missförstånd (insikt). Arbetsgruppen bör därför 

fokusera på att motivera och öka postombudens drivkraft för att upprätthålla samarbetet och 

innovationskraften i förändringsarbetet (inspiration/engagemang). Detta bör då ske genom att 

handleda postombuden i hur de kan genomföra strategiska insatser i den operativa 

verksamheten (implementering). Det handlar främst om att de förändringar som följer med 

TIF-metoden ska blir en naturlig del i postverksamhetens rutiner och kultur, vilket innebär att 

samverkan hålls långsiktigt levande och effektiv (integration).  

 

Förslag till fortsatt utvärdering av TIF 
Föreliggande utvärdering har undersökt både främjande och utmanande faktorer i samverkan 

mellan samordnare, polis, tull och medarbetare hos postombud. Utvärderingen har bidragit 

med en bredare förståelse och kunskap kring förändringsprocessen som sker inom ramen för 

TIF-metoden, med särskilt fokus på följsamheten av metodens grundkomponenter. Den har 

givit en förståelse för mekanismer och implementeringsprocessen, men säger inte 

nödvändigtvis något om faktisk effekt i praktiken. En effektutvärdering mäter resultat och 

bedömer om önskade förändringar verkligen ägt rum, exempelvis minskad införsel av illegala 

försändelser i postflödet och ökad trygghet. Detta är avgörande för att veta om metoden 

faktiskt fungerar i verkligheten, oavsett om processen har följts enligt teori. Genom att först 

göra en förändringsteorietisk utvärdering kan man uppmärksamma om insatsen är väl 

utformad och implementerad som tänkt eller inte. En efterföljande effektutvärdering skulle 

bekräfta om detta leder till förväntade effekter. Om effekterna uteblir kan det tyda på att 

själva metoden behöver omprövas. Kombinationen av de två utvärderingarna skulle således 

ge en heltäckande bild och bättre underlag för att fatta beslut om framtida insatser, justeringar 

eller skalning.  
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Bilaga 1  

 

Brev 

Informationsbrev angående intervjuer rörande Tillsammans mot illegala försändelser. Mitt 

namn är Catherine de Oquiñena (kriminolog, fil.lic.) och arbetar som forskare vid 

Mittuniversitetet. På uppdrag av Västernorrlands län, med statligt stöd från 

Brottsförebyggande rådet (BRÅ), ska jag utföra en utvärdering av metoden Tillsammans mot 

illegala försändelser (TIF). I samband med att den nya postlagen trädde i kraft den 2 juli 2023 

började Länsstyrelsen Västernorrland att ta fram en ny arbetsmetod (TIF) som ska hjälpa till 

att försvåra för den organiserade brottsligheten, detta genom ökad kunskap och samverkan på 

lokal nivå. Målet är att försvåra handeln med illegala varor, som narkotika och vapen via post- 

och paketflödet.  

 

Föreliggande utvärdering ska belysa utförandet av TIF-metoden inom fyra svenska 

kommuner. Syftet är att undersöka både främjande och utmanande faktorer i samverkan 

mellan samordnare, polis, tull och medarbetare hos postombud. Utvärderingen ska bidra med 

en bredare förståelse och kunskap kring den förändringsprocess som sker inom ramen för 

TIF-metoden, med särskilt fokus på följsamheten av metodens grundkomponenter, 

samverkan, mobilisering, kunskap och synlighet. För att undersöka detta kommer intervjuer 

med nyckelinformanter att genomföras och därför har jag kontaktat dig. För att hitta lämpliga 

informanter har jag utgått ifrån de aktörer som är med i samverkansgruppen, dessa inkluderar 

kommun, polis, tull och medarbetare inom post- och paketverksamheten.  

 

Deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta intervjun utan att ange 

orsak, och då kommer dokumenterad information att raderas. Du har rätt till att vara anonym, 

dock kan anonymiteten bli problematisk då du är en nyckelinformant och personer med god 

insyn skulle kunna identifiera dig. Dock vill jag poängtera att du inte kommer nämnas vid 

namn, ålder eller kön utan din medverkan baseras på din samlade kunskap inom området. Vid 

samtycke kommer inspelning av intervjun att ske för att underlätta transkribering och tolkning 

av materialet. Inspelningen kommer ske med diktafon. När utvärderingen är genomförd och 

godkänd kommer allt insamlat material att raderas. Materialet kommer endast att användes till 

denna utvärdering.  

 

Vid ytterligare frågor mejla eller ring:  

catherine.deoquinena@miun.se 

010 142 82 99 
  

mailto:catherine.deoquinena@miun.se
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Bilaga 2 

 

Intervjuguide med teman och följdfrågor 

1. Förväntningar och mål 

Vilket syfte och mål uppfattar du att TIF har? 

Vad hoppas du att arbetet med TIF ska uppnå? 

 

2. Den inledande fasen och process 

Hur har du arbetat med TIF i den inledande fasen av processen? 

Vilka aktiviteter har genomförts? 

Vilka faktorer tror du har underlättat eller försvårat den inledande fasen? 

Varför/varför inte? 

 

3. Samverkan 

Hur skulle du beskriva samarbetet inom ramen för TIF? 

Vilka är styrkorna i detta samarbete? 

Finns några utmaningar eller hinder i samverkan? 

Kan du ge exempel på när samverkan fungerat särskilt bra eller dåligt? 

Varför/varför inte? 

 

4. Mobilisering 

Hur har du sett att resurser och aktörer mobiliseras i metoden? 

Känner du dig personligt engagerad och motiverad att bidra?  

Vilka faktorer underlättar eller hindrar aktiv mobilisering? 

Varför/varför inte? 

 

5. Kunskap 

På vilket sätt sker kunskaps- och informationsutbytet mellan berörda aktörer? 

Hur påverkar detta utbyte ditt eget arbete? 

Finns det exempel där information delats som lett till förbättrade insatser? 

Ser du behov av mer eller annan typ av kunskap eller information? 

Varför/varför inte? 

 

6. Synliggörande 

Hur kommuniceras TIF internt inom verksamheten? 

Hur är insatsen synlig för allmänheten? 

Hur tror du att ökad synlighet påverkar möjligheterna att förebygga illegala försändelser? 

 Varför/varför inte? 

 

7. Upplevda resultat och förändring 

Har du märkt någon förändring i arbetssätt, attityder, drivkrafter eller utfall som ett resultat av TIF? 

Känner du att TIF har bidragit till att minska illegala försändelser och ökat tryggheten bland de 

berörda postombuden? På vilket sätt? 

Hur har de berörda aktörernas beteende eller attityder kring brottsförebyggande insatser förändrats, om 

alls?  

Vilka faktorer tror du är viktiga för att TIF ska lyckas på lång sikt? 

Vad skulle kunna göras annorlunda eller bättre i framtiden? 

Varför/varför inte? 

 

8. Antaganden, förväntningar och påverkan 

Vilka antaganden och förväntningar fanns kring hur TIF ska leda till förändring? 

Har dessa antaganden och förväntningar stämt överens med det som du har sett i praktiken? 

Finns några steg i arbetsprocessen (förändringskedjan) som är särskilt utmanande eller framgångsrika? 
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Varför/varför inte? 

 

9. Lärdomar och förbättring 

Vad tycker du fungerar allra bäst med TIF? 

Vilka delar skulle du vilja förbättra eller förändra? 

Finns det något som du har lärt dig under arbetsprocessen som kan vara viktigt att lyfta fram? 

Varför/varför inte? 

 

10. Avslutande frågor 

Finns det något annat du vill tillägga som är viktigt för att förstå arbetsprocessen med TIF och dess 

utfall? 
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